RAPORT ANUAL 2022

Intoemit in conformitate cu OMFP 2844/2016 si Regulamentul ASF nr.5/2018

Denumirea societatii: REVA SA

Data raportului: 24.04.2023

Sediul social: ' SIMERIA, Str. Atelierelor, nr.32, Jud.
Hunedoara

Numdrul de telefon/fax: 0254/260.402, 0254/262.050

Codul unic de fnregistrare la  Oficiul Registrul RO 2150217

Comertului:

Numérul de ordine in Registrul Comertului: J20/643/1992

Piaa reglementati pe care se tranzactioneaza valorile ATS-AeRO

mobiliare emise:

Capitalul social subscris si varsat: 3.730.463 lei
Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise - acfiuni  dematerializate in  numir de
de societatea comerciala: 1.492,185

- valoare nominala, RON/actiune=2,5

1. Analiza activitatii societatii comereciale
analied ALUVITAUL socletatyl comerciale

A Descrierea activitiifii de bazi a societdfii comercinle
Activitatea principala constd in constructia si repararea materialului rulant - grupa CAEN: 3020
wFabricarea materialului rulant”,

B, Precizarea datei de infiinfare a societdfii comerciale

Data inceperii afacerii: 1869

In anul 1992 prin HG 77/1992 se constituie ca Societate Comerciala pe actiuni (SA) cu capital
majoritar de stat, far la sfarsitul anului 2001 societatea s-a privatizat.

C. Descrierea oricirei fuziuni sau reorganizdri semnificative a societifii comerciale, ale Sfilialelor sule
san ale societifilor controlate, in timpul exercifinlui financiar

Nu este cazul,

D, Descrierea achizitifior sifsan instriindrilor de active
¥ Nueste cazul.

1.1, Eleniente de evaluare generald:




RN N N A

a) Profit net 1323251 lei

b) Cifra de afaceri 82783282 lei
¢) Export 175572 lei
d) Costuri aferente cifrei de afaceri 68013515 lei
e) % din piata dejinuta 50%

Obs: procentul de mai sus reprezinta o estimare, intrucat nu exista studii statistice pentru a putea
determina o pondere exacta a procentului de piata.

f) Lichiditate (disponibil in cont curent) 1144289 lei

1.2, Evaluareq nivelului tehnic al societatii comerciale

REVA SA Simeria define urmitoarele capucitayi de productic:

*  Sector | eu specializarea in reparares vagoanclor cisternd si revizia recipientelor;
® Scetor 11 cu speclalizarea in constructia, modérnizarea. vepararca si revizia vagoanélor
eisterna si marfa,

Societatea dispune de tehnologii, personal specializat. capacitiiti de productic specilice: sectii, ateliere forfa
$i arcurdirie, prelucriivt mecanice, montaj, ateliere de seulirie. laborator de metro logice, laborator END (pentru control
vizual, cu liehide penctrante. cu ultrasuncte, cu pulberi magnetice si cu raze X) etc.. in care se desllisoard activitti cc
concurd in principal la realizarea reparatiilor de vagoane,

PRINCIPALE DOMENIL DE ACTIVITATE
v Proiectares, fabricarea, modemizaren §i repararea vagoanelor de cale feratd
v" Fabricarea si reconditionaren picselor de schimb material rutant de cale lerata:
v’ Fabricarea de constructii metalice si alte produse eu caracter industrial;
v linecutarea de gtondui, instalatii pentru construetii civile si industriale, SDV-uri, piese forjate si matrijate,
accesorii magini unelte, imbuteliere oxigen;
Activitifi de impart-export 5i comercializare materin! rulant de cale forati, materii prime i produse,
Turnarea de piese din fonta si otel;

AN

PRODUSE §1 SERVICI

Produsele i serviciile oferite, acoperd intreaga gamit de tipuri de veparatii, periodice (RP) sau capitale (RK), revizii
conform prescriptitlor VPI pentru vagoane cisterni(Z) si pentru toate celetalte tipuri de vagoane de marfa, revizii
conform normelor SNCF pentiu vagoane pe 2 osii §i pe boghiuri, modernizitri $i construcyil,

I, Revizia §i reparatia vagoanclor
vagoanelor de marfa din seriile : F. 1, U, R, K E.S. L. H
vagoanelor cisternd seria 7,
Revizii G4.0, G4.2, G4.8 , conlorm VDI
Revizii tip REV A, REV B, " A'TP, canform normelor SNCF
Revizii §i probe vagoane cisterna, calibrini
Alelier mobil de intretinere
Pentry realizarea revizitlor si reparatiilor, Reva dispune de ateliere specifice, cabine de sablare, statii de vopsire-uscare,
prelucrdri mecanice, laorator metrologic si de control nedistructiv, standuri de prob¢ si verificiri, tehnologii
performante §i personal specializat.

2. Construetii si modernizani vagoane - seriile £,1,,F,Z
Vagonul cisternii de 60 me, dotst cu instalatic de inciilzire. la care s-n realizal izolatia termicd cu rolul de a limita
pierderile de cilldurd pe timpul tansportului
Vagonul pentru transport autoturisme Landifoos. realizat prin transtormare cu modernizare a cuplului de vagoane
tip TD 452 in cuplu de viigoane tip TI'T 852 pe 8 osii. Modernizarea ueestui cuplu de vagomne consta in echiparea cu
perefi fateruli culisunti din prelatd si acoperis fix.
Coustruefic vagon Eaos, in baza unei amologort tehnice de fabricatic cu ONFR. urmand sa demaram procedura de
certificare CE, conform ST vagoune-marfa,




Vagonul-seoald, aledtuit din doud par(i: cisterna penttu produsele fichide si pentru gaze lichefiate, Pe ficcare parle
sunt montate cchipamentele de sigurani specilice pradusclor transportate. Vagonul serveste la efectuarea de exerceitil
practice de manevrare a echipamentelor cdt si la familiarizarea cu acesten .

Vagen Uagpps penleu wansport cereale, transformat din vagonul Facepps.

Vagonul cisterna de 85 me pentry transportul produselor petroliere in variantele Zaes (20 t/osie) si Zacns (225
to/osie), certificat CE (conform ST vagoane-marla si STI-zgomot),

Vagonul platforma seria Sgmmuss pentru transport containere de 40,

3. Reparatii componente

Repararea oslilor montate

Revizil IL,IS1. 182, 183, conform VI

Revizii R, V si G penlru osii SNCF

Reparajii tampoane. boghiuri. arcuri, echipamente de frind

NS S

Pentru repararca componentelor, Reva dispune de cabine de curajare prin sablare (bughiuri si osii), instalayii de spalare,
strunguri modernizate cu comanda CNC. de mare productivitate, destinate prefucrdrii profilului de rulare al osiilor
montate conform EN 13715, strunguri Carusel si paralele cu CNC pentry prelucrarea axelor si rotilor, echipamente
pentru controlul nedistructiv VT, LP, UT. si MT si RT. standuri do probe si verificiiv, cabine de vopsire - useare .

CERTIFICARI S$I AUTORIZARI
v REGULAMENT (EU) ur, 779/2019 ( 44572011) - Certificat pentru functiile de intretinere BRIVECM -
SCONRAIL Elvelia

v SR EN ISO 9001 :2015 - Certificat Sistermn de Management al Calitatii -  AFIER Bucuregii

v' SR ISO 45001 :2018 - Centificat Sistem de Manggement al Sandtatii si Securitatii in muned - AFER
Bucuresti

v EN 15085-2 Klasse CL | - Cerlificat peatry procedeele de sudurd aplicate la construelia i repararca
vagoanelor de marfa §i a subansamblelor acestora - TUV Austria

v EN 14025 si EN 3834-2 - Certificat de producitor de reeipienti pentru vagoane cisternd - TUV Austria

v ENISOQ 9712 - Certificate operatori END (UTPT.MT.VT, RT) ~ 1SIM Timisoara st AFER Bucuresti

v DIN 272017 - Certificare laborator END ~ Werkstoff - Service GmgH Essen

v VPI-EMG DB SCHENKER - Autorizare REVA ~ 874 pentru revizin vagoanelor , osiilor gi componentelor

v SNCF MAINTENANCE - Agrement penteu revizii normale REV N si lueraii & A'TP la vagoane pe boghiuri
$i pe osii conform 1'TM 70 002 si I'T™ 70 003

v' Atestat al laboratorului de metrologie - BRML

¥ Autorizatic Furnizor Feroviar AFER Bucuresti (Turnatorie) - pentru produse leroviare critice: picse tumnate

din fonta si din otel;
v Autorizatie ISCIR . DISPR/CR4/C/8/0281/ 0/ - reparare recipiente metalice stabile tip cisterna




Autorizatie pentru control cu raze X - CNCAN

1.3. Evaluareq activitutii de aprovizionare tehnico-materiala

a)  Principalii furnizori interni:

ENERGY DISTRIBUTION SERVICES: utilitati

GRUP FEROVIAR ROMAN SA : laminate, organe de asamblare, piese de schimb,etc
LIBERTY GALATI SA: tabla pentru vagoane

SWARCO VICAS S.A.: vopsea, diluant, grund

KNORR-BREMSE: piese de schimb pentru vagoane

b)  Principalii furnizori externi:

ERSATZ TEILE SCHIENENFAHRZEUGE GmbH — Germania ; piese de schimb pentry vagoane;
SLAWINSKI&CO GMBH-Germania: Funduri vagoane cisterna;

GRAMPET DEBRECEN VAGONGYAR - Ungaria: piese de schimb, prestatii diverse,

PEROLO DISTRIBUTION -piese de schimb pentru vagoane (mecanism golire cisterne)

Activitaten de aprovizionare se desfasoara dupa reguli stricte specifice domeniului feroviar
(Turnizori acceptati de AFER conf, Ordinul Ministrului Transporturilor 290/2000),

In scopul de a realiza toate cerintele impuse de activitatea de productie si activitatile auxiliare,
serviciul aprovizionare colaboreaza cu peste 500 furnizori de materiale si servicii.

La 31.12.2022 valoarea totala a stocurilor (inclusiv avansurile acordate furnizorilor pentru stocuri) era in
suma de 19938993 Jei.

Situatia stocurilor Ia 31.12.2022 comparativ cu 31,12.2021 este urmatoarea;

31.12.2021 31.12.2022
Stocuri de materiale, marfuri si produse finite 7 12.268.478 14,977,241
Productie neterminata 2.390.236 3.780.052
Avansuri pentru cumparari de stocuri 995.682 1.181.700

1.4, Evaluarea activitutii de vanzure

a)  Principalii clienti:




®  Clienti internj:

v
v
v
v
v

GRUP FEROVIAR ROMAN SA Bucuresti
ROLLING STOCK COMPANY SA Bucuresti
RAIL LOGISTIC SRL

TIM RAIL CARGO SRL

GRAMPET SA

u  Clienti externi:

ERMEWA Franta
TRANSWAGGON GmbH Germania
VTG Germania

ATIR-RAIL Frainta

ANANENEN

b)  Ponderea in cifra de afaceri, pe grupe de servici pe perioada 2018-31.12,2022:

. % in cifra de afaceri
Grupa de servicii .
2018 2019 2020 2021 2022

Reparatii vagoane marfa 88,79% | 89.25% | 90,06 % 86.14% | 86.67%
Produse finite 3.85% 402% | 4,77% 447% | 532% |
Diverse servicii 6,19% 3.67% | 3.40% 9.29% 5.71%

| Vanzari de marfuri A 1,17% 3,06% 1.77 % 0.10% 2.30%
Total 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% 100%

Prezentarea evolufiei cifiei de afaceri si a vemzarilor pe wltimii 4 ani:

Lei
Indicator\an 2018 2019 2020 2021 2022
Cifra de afaceri, din
| care: 59.900.885 73.813.269 ) 79.475.098 | 83.011.386 82.783.282_
Productia vanduta 59.198.241 | 71.552.543 | 78.061.746 | $2.942.276 | 80.882.127
Marfuri 702,644 2.260.726 1.413,352 69.110 ] 1.901.158

¢) Servicii noi: in urmatorul exercitiy linanciar societatea se orienteaza catre reparatii capitale a vagoanelor
de marfa , continuare constructic noua de vagoane cisterna ZACS 85 mc precum si pe extinderea
capacitatii de productie de piese turnate si diversificarea acestora,




d) Pe piata reparafiilor de vagoane din Romdnia, principalii concurenti pentru sortimentele reparate de
REVA S.A. sunt;

- GRUP TRANSPORT FEROVIAR S.A. Bucuresti

- CARMENSIMI GRUP SR

- ELECTROPUTERE VFU SA Pascani

- ACAZIA IMPEX SRL Targu Mures

- ATELIERELE CFR GRIVITA S.A. Bucuresti

- UZINA DE VAGOANE AIUD S.A.

- ASTRA RAIL INDUSTRIES Drobeta Turnu Severin
- Unicom Tranzit — cu atelier de RP la Fetesti

- SIRV Caransebes

- Vagon Management Allba Iulia

e)Pe piafa reparatiilor de vagoane din Europa de Est principalii coneurenti pentru sortimentele reparate de
REVA 8.A, sunt;
GRAMPET DEBRECEN VAGONGYAR - Ungaria
- FRANZ KAMINSKI - Ungaria
- TS HUNGARIA Kft. Miskolc - Ungaria
- TRAKTSIA AD SAMUIL - Bulgaria
- VAGONREMONTEN ZAVOD-99 AD Septemvri - Bulgatia
- ZOSTRNAVA - Slovakia

Punctul forte al concurentei il reprezints mai buna pozitionare geograficd fatd de anumili clienti,
reducdndu-se astfel cheltuielile de transport a vagoanelor la si de la reparatie.

Punctele slabe ale concureniei sunt detinerea unei game mai restranse de omologari « AFER »
pentru tipuri de vagoane reparate precum si o dotare tehnica mai precara,

N-Dependenta de anumiti clienti

£) SCREVA SA are un portofoliu varial de clienti, insa avand in vedere ca serviciile oferite se
adreseaza unei piete restranse (detinatorii de vagoane de marfa), primii cinci clienti acopera peste
87% din cifra de afaceri.




1.3, Evaluarea aspectelor legate de angajatiis ersonulul societatii comerclale

Pe parcursul anului 2022 REVA SA Simeria a avut un numar mediu scriptic de 523 salariati,

Evolutia structurii personalului fata de anul precedent este redata in tabelul de mai jos.

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat la incheiat la
31-Dec-21 31-Dec-22
Personal management 7 6
Personal administrativ 35 33
Personal vanzari-marketing 11 10
Personal productive 507 446
Personal financiar-contahil 7 6
Personal logistica-transporturi 23 22
Total personal 590 523

Nivel de pregatire al personalului REVA SA:

- studlii superioare 16,70 %
- studii medii 68,80 %
- studii gimnaziale 14,50 %

Gradul de sindicalizare este de 47%.




Raporturile dintre management si sindicat sunt bune, iar in cursul anului 2022 n au fost evenimente
conflictuale.

1.6, Evaluarea_aspectelor legate de_impactul activitatii_ de baza a emitentului_asupra_mediului

in¢onjurator

Saocietatea SC REVA SA detine Autorizatie de mediu si Autorizatie de gospodarire a apelor pentru
ambele sectoare de activitate si in procesul de productie se tine cont de conditiile de functionare impuse de
acestea, in conformitate cu legislatia in vigoare, aliniata Ia cerintele europene. Se apreciaza ca impactul
asupra mediului ca rezultat al activitatii desfasurate este redus, deoarece exista o monitorizare permanenta
a factorilor care ar putea influenta negativ mediul inconjurator, in societate existand compartiment
specializat si personal pregatit in domeniu,

Produsele periculoase aflate pe stoc, care ar putea avea impact asupra mediutui (vopsele, grunduri,
solventi, uleiuri etc) se depoziteaza in spatii dotate corespunzator si aflate sub control permanent.

Pentru toate tipurile de deseuri rezultate (inclusiv cele considerate periculoase) societatea are
incheiate contracte cu agenti economici specializati in preluarea, transportul, depozitarea si eliminarea
acestora. Pana la predarea deseurilor, acestea se pastreaza in locuri special amenajate, in containere,
recipienti inchisi, bazine speciale etc.

Nu exista litigii cu privire la incalcarea legislatici privind protectia mediului inconjurator,

1.7. Evaluarea activitiitii de cercetare si dezveltare
In cwrsul anului 2022 nu au fost realizate cheltuieli de cercetare si dezvoltare,

1.8. Evaluarea activititii societiitii comerciale privind managementul riscului

Existd o preocuparca permanentd pentru a evita expunerea activitatii la aparitia unor riscuri care si
influenjeze semnificativ continuitatea activitafii. In 2022.consideram ca societatea nu a fost expusa la niciun
risc de acest gen.

a)  Riscul ratei dobanzii

Expunerea Societatii Ia riscul modificarilor ratei dobanzii se refera in principal la impramuturile
purtatoare de dobanda variabila pe care Societatea le are pe termen fung. Politica Societatii este de a
administra costul dobanzii printr-un mix de imprumuturi cu dobanda fixa si dobanda variabila,

b} Riscul de credit

Societatea destasoara relatii comerciale numai cu terti recunoseuti, care justifica finantarea pe
credit, Politica Societatii este ca toti clientii care doresc sa desfasoare relatii comerciale in conditii de
creditare fac obiectul procedurilor de verificare, De asemenea, soldurile de creante sunt monitorizate
permanent, avand ca rezultat o expunere nesemnificativa a Societatii la riscul unor creante neincasabile,

¢} Riscul variatiilor de curs valuar

Societatea are tranzactii si impromuturi si intr-o alta moneda decat moneda functionala (in EUR).
Intrueat incasarile in valuta sunt in cuantum suficient de mare pentru a acoperii platile de imprumuturi si
datorii in valuta, conducerea Societatii apreciaza ca aceasta prezinta o expunere nesemnificativa la riscul
variatiilor de curs valutar,




1.9, Elemente de perspectiva privind activitatea societatii comerciale

Lichiditatea societafii comerciale ar putea fi afectatd de intarzierea recuperarii creantelor de la

clientii interni dar si externi.

Gradul inalt de uzura al vagoanelor din parcul roman, duce la cresterea numarului de vagoanc
destinate a fi reparate de societatea noastra, ceea ce va duce la o crestere a veniturilor din activitatea

de baza in 2023,

2. Active corporale ale societatii comerciale

2.1. Amplasarea si caracteristicile principalelor capacitati de productie ale REVA S.A, Simeria

REVA S.A. Simeria are doua sectoare de activitate amplasate dupa cum urmeaza:

Sectorul | situat in zona centrala a orasului Simeria, str. Atelierelor 32, unde se afla si sediul

administrativ al societatii:

Sectorul II situat in zona industriala a orasului Simeria, str. Soseaua Nationala nr.138-pozitia Sud-

Est a orasului Simeria,

Toate capacitatile de productie sunt amplasate in sectoarele de mai sus. Utilajele au diferite grade

de nzura morala si fizica.

2.2. Descrierea si analizarea

Repararea vagoanelor se efectueaza dupa un flux tehnologic specific fiecarui tip de vagon de marfa,

Principalele obiective din dotare suut:

Statie de calibrat vagoane cisterna;

Statii pentru sablat vagoane;

Statii de vopsit si uscat vagoane;

Ateliere de reparat frana, boghiuri, rotarie, cutie;
Atelier confectionare-montare serpenting;
Atelier confectionat piese de schimb;

Atelier pentru prelucrari mecanice;

Laborator E.N.D.;

Laborator Metrologie;

Sector de prelucrare la cald-forja-arcurarie:
Sector de montaj;

Atelier debitare dotat cu instalatie de taiere cu plasma si oxigaz;
Compresoare cu surub pentru producerea acrului comprimat;
Atelier mecano-energetic;

Strunguri tip”UBB 112-2" modernizate cu CNC;
Instalatie de taiere cu plasma si oxigaz;

Magazii; .

Linii CF industriale;

Birouri si grupuri sociale;

Hale de productic;

Instalatie probe de ploaie.

sadului de uzma al proprietatilor societatii comerciale




Valoarea de inventar a imobilizaritor corporale la 31.12.2022 este de 69.903.168 lei (2021: 68.699.575 lei).

Valoarea bruta contabila a mijloacelor fixe amortizate integral la data de 31 decembrie 2022 este de
8.292.042 LEI (in anul 2021 aceasta era de 9.487.341 LEI).

Valoarea neta contabila a imobilizarilor corporale achizitionate in leasing financiar la data de 31 decembrie
2022 este de 68.074 LEL (2021: 126.619 LEI).

2.3. Nu exista probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale societatii.

3. Piata_valorilor mobiliare emise de societatea comereiala

3.1, Valorile mobiliare emise de catre REVA SA Simerin se tranzactioneaza numai pe piata ATS-
AeRO.

Capitalul social subscris gi varsat la 31.12.2022 este de 3.730.463 lei, aferent a 1,492,185 acfiuni
nominative a 2,5 lei valoare hominala/actiune,

3.2, Descrierea politicii societatii comerciale cu privire la dividende,

Politica societatii cu privire la dividende in anii 2003-2013 si 2015 a constat in reinvestirea
profitului conform hotararii actionarului majoritar. Inanul 2014 profitul net obtinut in valoare de 3.255.850
fei a fost distribuit ca dividende.

In anul 2019 profitul obtinut in suma de 3.967.301 lei a acoperit partial pierderea anului anterior iar
diferenta s-a trecut la Alte rezerve , fiind surse pentru dezvoltarea societatii.

In anul 2021 in baza Hotararii AGA nr 3/24,06.2021 s-a facut o distribuire partiala la dividende in
suma de 3.000.000 lei din profitul anului 2019.

In anul 2022 in baza Hotararii AGA nr 1/12.01.2022 s-a facut o distribuire de dividende in suma de
10.000.000 lei.

Soldul contutui “Dividende de plata™ la data de 31.12.2022 este in valoare de 0 lei

3.3. Descrierea oricaror activitati ale societatii comerciale de achizitionare a propuriilor actiuni.
Pe parcursul anului 2022, SC REVA SA nu a achizitionat actiuni proprii.

3.4, Lista filialelor REVA SA Simeria si a societatilor controlate de aceasta.
Nu e cazul.

3.5. Socictatea Comerciala REVA SA Simeria nu a emis obligatinni si/sau alte titluri de creanta.

4, Conducerea societatii comerciale

4.1, Consiliul de administratie la data de 31.12,2022:
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«) Consilinl de administratie este compus din:

Nune, prenume
TOADER ANCA

ISTRATE SIMONA NICOLETA

POPESCU FULGER VALERIAN MARIUS

AUREL LEONARD DAN

MARIUS MIHALI

Functia actuala
Presedinte CA
Membruy CA
Membru CA
Membru CA
Membru CA

b) Orice acord, intelegere sau legatura de familie intre administratorul respectiv si o alta persoana
datorita careia persoana respectiva a fost numita adminisirator;

Nu este cazul,

¢) participarea administratorului lo capitalul socictatii comerciale;

Nu este cazul

d) Lista persoanelor q

iliate:

societate mama

. . . . Tara de .

Nume societate Natura relatiei |Tip tranzactii origine Sediu social

ROLLING STOCK Vanzari servicii/piese

COMPANY SA sub control comun cumparari de serviil Romania Bucuresti

GRUP FEROVIAR Vanzari/cumparari d . .

ROMAN SA sub control comun materiale/servicii Romania Bucuresti

ELECTROPUTERE VFU Vanzari/cumparari d .

PASCANI SA sub control comun materlale/servicii Romanla Pascani
Vanzari servicli/materiale

TRANS EXPEDITION .

FEROVIAR SRL sub control comun ggmrﬁrarl de materiale §Romania Bucuresti

LOGISTICA ,

FEROVIARA sub control comun| Cumparati de servicll Romanla Bucuresti
Vanzari/cumparari d

RAIL LOGISTIC SRL | sub control comun materiale/servici Romania Bucuresti
Vanzarl servicli/materiale .

SIRV MARASESTI SA [sub control comun cumpararl materiale Romania Marasesti

ITC BUCURESTI SA | sub control comun ! Achizitii serviciilT Romanla Buycurestl

RELOC SA control comun Vanzari materiale Romanla Craiova

TRAIN HUNGARY Vanzari servicil/materiale

MAGANVASUT KFT sub control comun cumparari de servicli Ungaria Budapesta

GP RAIL CARGO SA |sub control comun|Vanzari servicil/materiale | Romania Bucuresti

. Vanzari materiale

GRAMPET DEBRECEN sub control comun|cumparari de materiale gUngarla Debrecen

VAGONGYAR KF servicii

GRAMPET Cargo sub control comun|Cumparari materiale Austria Austria

Austria

GRAMPET S.A. control - Cumparari de servicii Romania Bucuresti
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4.2, Conducerea executiva u societutii la data de 31,12,2022 este asigurata de:

DRAGOMIR CRISTIAN IANCU
DUMITRU ADRIAN

TUDOR GHEORGHE

GELU DRAGQS
CAPITANESCU ROXANA
NOVAC RAMONA CRINUTA
HENER DANUT

Director General
Director General Adjunct
Director Productie
Director Calitate
Director Economic

Director Resurse Umane ctr suspendat DIN SEPT

Director Turnatorie

@) termenul pentru care persouna face parte din conducerea executiva:

Nedeterminet,

b) orice acord, imtelegere san legatura de familie intre persoana respectiva si o alta persoana

datorita careia persoana respectivi a fost numita ca membrit al conducerii executive:

Nu este cazul,

¢} participarea persoanei respective la capltalul socletatii comerciale:

Nu este cazul.

4.3. Membrii conducerii executive nn an fost implicati in ultimil 5 ani in nicinn litigin si in nicio

procedura administrativa,

5.Situatia finauciar-contabila pe anuj 2022,

ACTIV 17172022 | 12/31/2022 Diferente
1, Imobilizari necorporale 606,569 678,909 72,340
2, Avansuri si imob. Necorporale in 0
Curs

3. Terenuri 13,417,557 14,899,610 1,482,053
4, Constructii 16,690,436 20,679,592 3,989,156
5. Instalatii tehnice sl masini 17,808,217 15,876,306 -1,931,912
6. Alte instalatli, utilaje, mobilier 189,089 142,642 -46,447
7. Avansuri si Imob, corporale in curs 188,812 107,980 -80,832
8. Imobilizari financiare 2,586,820 -2,586,820
A, Total Active Imobilizate 51,487,500 52,385,039 897,539
1, Stocuyi 15,654,396 19,938,993 4,284,597
2. Creante 46,651,508 44,382,630 -2,268,878
3. Investitil pe termen scurt 5,826 100,000 94,174
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3. Casa si conturi in banca 492,715 1,144,289 651,574
B. Total Active circulante 62,804,445 65,565,912 2,761,467
C. Cheltuieli in avans 219,695 3,878,590 3,658,895
TOTAL ACTIV(A+B+C) 114,511,640 ; 121,829,541 7,317,901
PASIV 1/1/2022 | 12/31/2022

1. Capital social 3,730,463 3,730,463 0
2. Rezerve 24,734,160 14,734,161 -9,999,999
3. Rezultatul reportat -4,071,783 -12,022,088 -7,950,305
4. Rezerve din reevaluare 39,487,164 46,552,349 7,065,185
4, Rezultatul exercitiufu} 7,966,197 1,323,251 9,289,448
5. Repattizarea profitului 0
D. Capitaluri proprii 55,913,807 54,318,136 | -1,595,671
1. Imprumuturi 5,463,966 5,367,152 -96,814
2. Furnizori 26,407,271 29,508,318 3,101,047
3. Datorii salariale 1,470,074 1,559,182 89,108
4. Datorii la buget 23,964,925 29,636,572 '5,671,6.47
5. Alte datorii 160,678 191,519 30,842
E. Datorli totale, din care 57,466,914 66,262,744 8,795,830
&ge;‘t:;ll ce trebule platite mai repede 57,411,311 45,541,838 | -11,869,473
iggtorn ce trebuie platite mai tarziu de 55,602 20,720,905 20,665,303
F. Venituri in avans 382,528 361,505 «21,023
G. Provizioane 748,391 887,158 138,767
TOTAL PASIV (D+E+F+G) 114,511,640 | 121,829,543 7,317,903
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6.Declaratie privind indeplinirea Principiilor de Guvernanta Corporativa

Subsemnatii TOADER ANCA in calitate de Presedinte al Consiliului de administratie al REVA S.A. si

Capitanescu Roxana in calitate de Director economic, declaram ca societatea a indeplinit Principiile de

Guvernanta Corporativa pe parcursul exercitiului financiar 2022,

6.1 Semnaturi si anexe

- Situatiile financiare la 31.12.2022 (F10+F20+F30+F40)

- Situatiile financiare au fost auditate de firma de audit extern
- Note explicative la bilant

- Situatia modificarii capitaturilor proprii

- Sijtuatia fluxurilor de trezorerie

- Raportul administratorilor

- Declaratie conform, art.30 din L.C nr,82/1991

Presedinte Consiliu de administratie, DIRECTOR ECONOMIC
TOADER ANCA Capitanescu Roxana

iz W
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KEVA - 3.A, SIMERIA
Str. Atelierelor nr, 32 - Sector |, Sir. Soseaua Natlonala nr. 138 - Sector I}
Simeria, cod 335800, Jud.Hunedoara, Romania
Cod fiscal; RO 2150217, Nr. Inreg. Rag.Com.J20/643/1962
Tel: + 40-264-260402, Fax: + 40-254-262050
Conl BT : RO41 BTRL RONC RT03 2146 7204
Conl BCR : ROD4 RNCB 0166 0185 1605 0001
Web: vavw.sevasimerlaro; e-mail: officeMrovasimeria.ro

Grampet

GRAMPET

RAPORTUL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE PRIVIND ACTIVITATEA
ECONOMICO-FINANCIARA N EXERCITIUL FINANCIAR 2022

Data: 24 Martie 2023

1. Activitatea societdtii

Denumirea societdtli: REVA S.A. SIMERIA

Sediul: Str, Atellerelor, nr, 32, Simeria, jud, Hunedoara
CUI RO 2150217

Forrna de organizare: socletate pe actiuni

Forma de proprictate: privatd, cu capital integral romanese
Capital social: 3.730.463 lei

Structura actionariatutul;

Actionari Numér de actiuni valo?i:;?ﬁxlrfla!ei %
1. S.C. GRAMPET SA 1.336.447 3.350.500 89,56
2. Altl actlonari 155,738 379,963 10,44
TOTAL 1,492,185 3.730.463 100.00

Oblectu! principal de activitate al societatlt este fabricarea materialulut rulant - grupa CAEN 3020.

Nurnarul de salariat! existent! la 31.12.2022; 516 salariati,

Organi2area si functionarea societatil este orientata spre reallzarea obiectivelor sale, satisfacerea cerintelor

sl asteptarilor clientilor, desfasurarea unor activitati profitabile, mantinerea segmentelor de piata castigate,
largirea lor si Imbunatatirea catitatil servicillor furnizate,

Echipa de conducere al Socletatii la nivel strategic st la nivel executiv este compusa 1a data de 31.12.2022
din Consillul de administratle si Conducerea executiva:

Nume, prenume

TOADER ANCA

ISTRATE SIMONA NICOLETA
POPESCU FULGER VALERIAN MARIUS
AUREL LEONARD DAN

MARIUS MIHAL

DRAGOMIR CRISTIAN TANCL
DUMITRU ADRIAN

TUDOR GHEORGHE

GELU DRAGOS
CAPITANESCU RO¥ANA
NOVAC RAMONA CRINLF A
HENER DANUT

Funciia actuaté
Presedinte CA
Membru CA
Membru CA
Membruy CA
Membru CA

Director General

Director General Adjunct

Director Productie

Director Calitate

Director Economic

Directar Resurse inane ot suspendst DIN SEPT
Director Turnatorio
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2.

Principalele sarvicii oferite:

reparafli periodice (RP), reparatil capitale (RK) pentru vagoanele de marfa;
- tonstructie vagoane maifa (cisterna 85 mc si platforma ) ;
- modernizari vagoane marfa;
- revizia intermediard a frinei si reviziel rularit (RA) pentru vagoanele de marf3;
- confectll de plese de schimb pentru material rulant;
- reparabli gl recondiliondrl de piese de schimb pentru material rutant;
- prolectare pentru modernizdri in domeniul materialulul rulant;

- vanzare de produse finlte sl alte produse/marfuri care au legatura ¢u materialul rulant
- piese turnate

Pe plafa reparatiilor de vagoane din Romania, principalil coneurentl pentru sartimentele reparate de
REVA S.A. sunt:

- GRUP TRANSPORT FEROVIAR S$.A, Bucuresti
CARMENSIMI GRUP SR

- ELECTROPUTERE VFU SA Pascanl

- ACAZIA IMPEX SRL Targu Mures
ATELIERELE CFR GRIVITA $.A, Bucurest!

- UZINA DE VAGOANE AIUD S.A,

- ASTRA RAIL INDUSTRIES Drobeta Turnu Severin

»  Unicom Tranzit - cu atelier de RP la Fetesti

- SIRV Caransebeas

- Vagon Managemeant Aliba Iulla

Pe piata reparatillor de vagoane din Europa de Est principalii concurenti pentru sortimentele reparate de
REVA 5.A, sunt:
GRAMPET DEBRECEN VAGONGYAR -~ Ungaria
- FRANZ KAMINSKI - Ungaria
TS HUNGARIA Kit. Miskolc - Ungaria
TRAKTSIA AD SAMUIL - Bulgaria
- VAGONREMONTEN ZAVOD-99 A0 Septernvrl - Bulgaria
- ZOS TRMNAVA - Slovakia
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Waeb: vy rovasimeria.ro; e-mall: office@revasimeria.ro
Principalii clienti si ponderea acestora in valoarea cifrel de afaceri pentru anul 2022:
] Din ¢ave:
Denumire client Valoare % CA | Reparatif | Constructi | Turnator r:,‘;‘:&ta Alte
vagoane ¢ e i venituri

GRUP FEROVIAR 36,784,43 | 44.43 1,847,35
ROMAN SA 5 %, 14,611,795 | 18,096,951 | 1,680,882 547,451 7
ROLLING STOCK 2492460 | 3011
COMPANY SA ’ 6 % 24,312,669 ¢ 0 383,023 228,214
ERMEWA SA 5,453,771 | 6.59% 4,689,934 0 o 247,232 516,605
VTG RAIL EUROPE

| GrubH WIEN 3,392,837 | 4.10% | 3,385,948 o 0 0 6,889
SK RAIL BAHNTECHNIK
GrbH 8C0 KG _ 1,957,088 | 2.36% 1,953,9.72 0 0 0 3,116
TAWIL METAL 1,828,98
RECYCLING SRL 1,828,989 2.21% 4] 0 a 0 ¢ g
Holcim {Romania) S.A. 1,778/482 | 2.15% 1 1,778,482 0 0 0 0
TIM RAIL CARGO SRL 872,998 | 1.05% 57,569 0 0 815,428 G
UZINA MECARICA .
ORASTIE SA 867,923 | 1.05% 0 0 866,007 )] 1,516
GRAMPET DEBRECEN
VAGONGYAR KF 561,047 | 0.68% 0 0 ] 0| 561,047
GRAMPET S.A, 496,985 | 0.60% 496,985 0 0 ) 0
RAIL LOGISTIC SRL _ 474,263 | 0.57% 280,495 ¢) 1,950 191,818
CLAUS SERVICE SRL 407,088 | 0.49% 0 el 0 0| 407,088
TRANSGAZ SA 261,517 1 0.32% 261,517 [ Q 0 0
UZITHET INDUSTRY 242,067 | 0.30% 0 0| 247,067 0 0
RAIL CARGO '
LOGISTICS-ROM 215,506 | 0,26% 187,199 0 0 0 28,357
SOLUTIONS
RELOC SA 200,498 | 0.24% 0 0} 199878 0 620
ROWATER NET SA 157,108 | 0.19% 0 0] 157,108 0 0
RAILWAY VEHICLE
SERVICES SR.L. 145,633 | 0.18% 0 0 ;45,533 0 - 0_
CAVAZZUTI 581, 110,017 | 0.13% 0 0 110,017 0 0
SNFTC-SRTFC
VOESTALPINE RAILWAY .
SYSTEMS ROMANIA | 73,8849 | 0.09% D:‘ 0 73,884 ] 0
WASCOSA AG 70,384 | 0.09% | 70,384 0 0 o} 0
FAISWAGGON GmbH 67,471 | 0.08% 63,667 D o 0| 3,804
TRANS SOLID LINE SRL 65,358 | 0.08% 0 0| 65,358 0 0
S50C DE TRANSP ,
BUCURESTI STBSA 47,912 | 0.06% 0 0 47,912 0 0
ETICRAIL GESTION 36,680 | 0.04% 36,880 D 0 0 0
SARGO TRANS VAGON 33,979 | 0.04% 33,970 0 o o 0

e R ST PN s & -

GubHWien 17,845 002% | 17,845 0 4 PR R
CER-FERSPED SA 14,3461 0.02% 14,346 0 ) ) 0
L MILETSAS 195921 0.01% ..2,592 0 . LN 9.
_ARETZ GmbH & Co.KG 3,006 | 0.00% 3006) . . .0 o o 9
A centicumwfat | 1,113,169 1.34% | 0 0| 464,351 [ 466,206 | 182,112
Total Ganeral 32,733,23 L00% 52,266,2; 18,095,9? 4,152,0; 2,@59,83 5,808,23
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Dintre clientii externl amintim: ERMEWA SAS (Franta), ATIR-RAIL GESTION SAS {Franta}, EVS (Franta),
VTG RAIL EUROPE GMBH, TRANSWAGGON GmbH Hamburg.

Principalil furnizori de materlale si servicli necesare desfésurrii activitdiii de productie sunt:

A Furbjzokide materiale - | Denumiresékviciuc/prodas
GRUP FEROVIAR ROMAN S.A BUCURESTI piese de schimb si materiale
LIGERTY GALAT! tabla
MPX METAL WORK&DISTRIBUTION SRL tabla
MIRAS INTERNATIONAL SRL tabla, otel lat/rotund
GRAMPET S.A. arcurl
TIMVIT SOLUTIONS SRL materiale
BAUROM CONSTRUCT tabila
SWARCO VICAS SA vopsea, diluanti, arund
2 Furplzorideserviel]l .. . - .1 Dehtimiré servicie/produs > 7 =07 Tr o0
ENERGY DISTRIBUTION SERVICES energle electrica
ENERGY DISTRIBUTION SERVICES | B2
EDENRED ROMANIA SA Bucurest] tichete de masa
LOGISTICA FEROVIARA . manevra sl transport vagoane
MTM SINCRON GUARD S.R.L. ' servicll paza
ITC BUCURESTI S5A serv de mentenantsa, consultanta
3. Furnizorl de Intobllizari Depumlire sexviclue/produs
ORANGE ROMANIA SA apllcatie postealeul
PROGETTO VALDEZE SRI amenajare hala
RULMENTI SUEDIA SR induktor pt fabirinti skf
UMT SA lucrar] macara
GFS AUTOMATION TECHNOLOGIES S.R.L, callbrare si reparatil




REVA -~ DA, SIMBERIA

Str, Ateliorelor nr, 32 ~ Sestor |, Sir. Soseaua Natlonale nr, 138 - Sector i
Simaria, cod 336900, Jud, Hunsdoara, Roménia
Cod fiscal: RO 2150217, Nr. lreg. Reg.Com.J20i843/1802
Tal: +40-254-260402, Fax; + 40-254-262050
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Wab: wyow rovasimera.ro; e-mail; offico@rovasimerla.ro

Ponderea acestora in valoarea achlzitillor de bunuri si servicii pentru anul 2022;

Grampet

GRAMPET

Total achizitil in anul in curs (din
: Ianvarie pana la data ultimei
Nr. | Banpumire furnizor balante) (fara TVAD} 31.12,202 -
' in tota
| {Ron "000) achiziti
i ENERGY DISTRIBUTION SERVICES 5,120,732.00 9.74%
2 GRUP FERQVIAR ROMAN SA 4,275,168.00 8.13%
3 LIBERTY GALATI SA 2,804,922.00 5.34% ]
4 EDENRED ROMANIA SRL 2,611,856,00 4.97%
5 LOGISTICA FEROVIARA 2,010,140.00 3.82%
5. MPX METAL WORK&DISTRIBUTION SRL 1,942,573.00 3.70%
7 MIRAS INTERNATIONAL SRL N 1,751,449.00 3.33%
8 | ERSATZ TEILE SCHIENENFAHRZEUGE GmbH 2,032,348.00 | 3.87%
9 ARMATURE D.0.0. 1,907,323.00 1 3.63%
10 | GRAMPET S.A. , 1,553,417.00 2.96%
11 | TIMVIT SOLUTIONS SRL 1,205,159.00 2.29%
12 BAUROM CONSTRUCT 958,456.00 1.82%
13 | SWARCO VICAS SRL 8§71,945.00 1,66%
14 MTM SINCRON GUARD S.R.L, 765,576.00 1.46%
15 | NOVO TECH SRL 732,321.00 1.39%
16 | ORANGE ROMANIA SA 657,405.00 1,25%
17 | ITC BUCUREST] SA 565,499.00 1.08%
18 ;| KNORR-BREMSE SRL 565,611.00 1.08%
19 VTG RAIL EUROPE G.M.B.RH-RON 657,367.00 1.25%
20 OMV PETROM MARKETING SRL 443,006.00 0.84%
Altil 19,128,073.00 36.39%
Total 52,560,346.00 | 100,00%

[¥23
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Slr. Atellerelor nr, 32 - Seclor 1, Sir. Soseaua Nationata nr, 138 - Seclor Il
Simedia, cod 335900, Jud.Hunodoara, Romania
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Tal: + 40.254-260402, Fax: + 40-254-262050

Cont BT : RO41 BTRL RONC RT03 2148 7201
Cont BCR : ROB4 RNCB (166 0185 1605 0001

A 17220 1 ¥

GRAMPET

Wab: vaww revasimeriafo; e-mail: offica@revasimeria,ro
Structura productiel in unltétl fizice i valorice realizats in anul 2022 fatd de 2021:
Indicatorul 2021 2022 Diferente
Cifra de afaceri din care; 83,011,386 82,783,282 ~228,104
1, Productia marfa 77,100,292 76,157,449 -942,843
a. Reparatie vagoane 72,862,438 71,195,621 -1,666,817
b. Produse finite 3,715,803 4,407,277 691,474
c. Diverse 522,051 554,551 32,500
2. Alte prestari {inchirierl, aite prestatii) 1,757,809 2,459,840 702,030
3. Produse reziduale 4,094,865 2,264,839 -1,830,026
4. Vanzari de marfuri 58,421 1,901,158 1,842,738
Structura numarulul de salariati:
Numarul medlu-al sslariatilor pe parcursul anulul 2022 este urmatorul:
31i-Dec~21 31-Dec-22
Personal management 7 ) - 6
Personal administrativ 38 33
Personal vanzarl-marketing 11 10
Personal productive 507 445
Personal financiar-contabil 7 6
Personal logistica-transporturi 23 22
Total personal 590 523

6
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3. Organizarea i conducerea contabilititii

Contabllitatea este organizatd intr-un compartiment distinct, condus de directorul economic. Intocmirea si
prezentarea situatilfor financiare anuale s-a realizat cu respectarea prevederilor:

* Legea contabilitatii 82/1991 (republicata 2008);
« Cerintele de prezentare specificate in OMF 180272014,

Operatiunile economico-financiare au fost consemnate In documente legale sl inregistrate in conturi
sintelice si analitice reflectate in balanfa de verificare care a stat la baza intocmirli situatilor financiare.

Situatille financiare sunt prezentate in lel ("RON") cu exceptia cazucilor In care nu este mentionata specific
o alta moneda utilizata,

Inventarierea elementelor patrimoniale a bunurilor si valorilor detinute cu orice titlu g-a ficut potrivit
Ordinulul ministrului finantelor publice nr. 286172009,

Graficul de desfdsurare st comisilie de inventariere au fost stabilite in baza Deciziel nr. 1/92100/25.10.2022.
Valorificarea rezultatelor Inventarierlt a fost reflectatd in bllantul incheiat.

Continuitatea activititii

La 31 decembrie 2022 Societatea a Inregistrat un profit a exercltiulyi financiar in suma de 1,323.251 lei,
Prezentele situagil financiare au fost intacmite in baza principlulul continuititil activitdtli care presupune
faptul cd Societatea Tsl va continua activitates st in viitorul previzibll, Pentru a evalua aplicabilitatea acestai
prezumtil conducerea analizeaz8 previziunile referitoare 1a intrlirile viltoare de numerar. Conducerea
Societatli este Increzatoare ¢a finantatorii sal vor continua sa sustina operatiunile sale.

De asemenca, dependenta de cei dol clienti - parti afiliate (RSCO si GFR)Y nu afecteaza continuitatea
activitatil, deoarece atat GFR, cat sl RSCO sunt companii solide care aslgura societatli incasarl constante
(termene de 30-45 de zile), In cazul unul eventual decalaj de numerar, societatea beneficisza de suport
financiar alternativ prin linilte de creditare existente (plafonul cumulst al celor doua linii de credit
contractate se ridica fa 5.750.000 lei). In plus, In anul ce urmeaza, Societatea are in plan extinderea pe
doua piete cu cerare crescuta: constructia de vagoane cisterna nol si platforme §i diversificarea productiel
de piese turnate. Aceste investith sunt in curs de implementare si deja se negociaza partenariate cu
potentiali clienti non-grup. Pe baza anallzelor mal sus mentionate, conducerea crede cd Socletates va putea
s#-si continue activitatea in viitorul previzibll si prin urmare aplicarea principlulul continuitdtli activitdtii in
intocmirea situathilor financiare este justificata,

Datoril contingente si actiuni in instanta

Sotietatea este oblectul unub numar de actiuni In instanta sezultate In cursul normal al desfasuraril
activitatii. Conducerea Societatii considera ca aceste actiuni niu vor aves un efect advers semnificativ asupra
rezultatelor economice si a pozitiet financiare a Socletati, In urma litigiutui privind raintoarcerea executarii
silite a unul numar de 44 vagoane care au fost executate silit in anul 2006 de fa SAAF SA Bucurestl din
dosarul nir, 51171/299/2013 al Tribunatulul Bucuresti, Societatea este obligata la plata sumei de 4.224.842
lef, (in urma remiterli de catre Bej Barboni Eugen a adresel de Infiintare poprire nurmarul 51872016 din data
de 17-11-20186),

Conducerea socletatil a decis inregistrarea contablla & datoriel In valoare de 4.224.842 lei reprezentand:
4.188.295 lei contravaloare vagoane Eacs + 36,527 tei cheltuiell de judecata + 20 lel taxa de timbru, prin
afectarea cheltuieli din an (#6588) si nu ca o cheltuiala tu provizioanele/ scoaterea din gestiune a unel
creante. In cursul anului 2016 a Tost achitata suma de 400.000 RON, In 2017 surna de 1,600,000 RON, in
2018 suma de 800.000 RON, lar in 2019 suma de 1.200.000 RON ramanand un sold ia data de 31,12.2019
In suma de 224.842 RON, tar in 2020 s-a achital suma de 100,000 RON ramanand un sold de 124.842
RON, sold neschimbat st la 31,12.2022.

Aztive contingente- sumie pe care REVA urmearza sa le incaseze urmare a unor litigit:
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Ca urmare a pronuntaril curtii de Apel Bucuresti din data de 07.12.2021 In dosarul nr 10757/3/2017, REVA
are de incasat de la SAAF SA Bucuresti, In conformitate cu Hotarares 2075/17.12.2021 urmatoarele sume ;

-suma de 365.581,23 lel, plata cfectuata conform recipisel nr 1680042/1/23.11.2006
-suma de 7.260,81 lel taxa judiciara de timbru -fond

-50 lel taxa judiciara de timbru apel si 50 lei taxa judiclara de timbru recurs
-31.739,75 lel onorariu de avocat.

Hotararea nr 2075/17.12.2021 nu este definitiva.

- In data de 13,10.2022 s-a formulat recurs In aceasta cauza la Curtea de Agppel Bucuresti- Sectia & Vi-a
Civils,

Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romdnia este intr-o fazé de consolidare si armonizare cu leglslaia europeand.
In acest sens incd existd interpretéri diferite ale legistatiel fiscale. In anumite situatii, autoritatile fiscale pot
trata in mod diferit anumite aspecte, procedand Ia calcularea unor impozite si taxe suplimentare si a
dobanzilor gi penalitdtilor de Intdrziere aferente,

In plus, Guvernul Romanici detine un numar de agentli autorizate sa efectueze auditul {controlul)
companillor care opereaza pe teritoriul Romaniel. Aceste controale sunt similare auditurilor fiscale din alte
tari, si pot acoperl nu pumal aspecte fiscale dar sl alte aspecte legale si regulatorii care prezinta Interes
pentru aceste agentli, in Roméania, exercitiul fiscal rSméne deschis pentru verificare fiscald timp de 5 ani,
Conducerea Societdtii considerd ¢8 obligatiile fiscale incluse in aceste situatil financiare sunt adecvate,

Medlul inconjurator

Romania se afla in prezent intr-o perioada de rapida armonizare a legislaticl de mediu cu legisiatia In
vigoare a Comunitatil Economice Europene. La 31 decembrie 2022, Socictatea nu a Inregistrat nicto datorle
referitoare la costuri anticipate, Incluzand taxe legale si de consultanta, studil, prolectare st Implementare
a planurilor de remediere a problemelor de mediu, Societatea nu considera costurile asoclate cu problemele
mediulul Inconjurator ca fiing semnificative.

Pretul de transfer

Legislatia fiscald din Roménia contine regull privind preturile de transfer intre persoane aflllate, fncl din
anul 2000. Cadrul legislativ curent defineste principlul ,valorll de plat4” pentry tranzactiile intre persoane
afiliate, precum 5l metodele de stabilire a prefurilor de transfer. In conformitate cu legislatia fiscala
retevanta, evaeluarea fiscala a unel tranzactll realizate cu partile afiliate are s baza conceptul de pret de
piata aferent respectivef tranzactil. In baza acestui concept, pretuille de transfer trebuie s fie gjustate
astfel Incat sa reflecte preturile de piata care ar fl fost stabllite intre entitati intre care nu exista o relatie
de afiliere si care actioneaza independent, pe baza ,conditiilor normale de piata®. Ca urmare, aste de
asteptat ca autoritétile fiscale s¥ Inifleze verifickrl amdnuntite ale preturilor de transfer, pentry a se asigura
cé rezultatul fiscal sifsau valoarea in vam3 a bunurilor importate nu sunt distorsionate de efectul preturifor
practicate Tn relatille cu persoane sfillate,

Este probabll ca verificart ale preturilor de transfer sa Re realizate in viitor de catre autoritatile fiscale,
pentru a determina daca respectivele preturi respecta principiul ,conditilor de plata” si ca baza impozabila
3 contribuabilulul roman nu este distorsionata, insa nol nu estimam ¢a o Inspectie fiscala va avea lmpact
material asupra situatlilor financlare Intocmite,

Sotietatea considera ¢a tranzactille cu partile afiliate au fost efectuate 1a valor de plata si are intacnit in
acest sens un Dosar de preturt de transfer pentru perivada 2010-2022.
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4, Situatiile financiare ale anului 2022

In tabelele de mal jos va prezentam atat activul cat si pasivul socletatii REVA SA pe anii 2021
respectiv 2022 Inclusiv variatiile elementelor bilantiere in lal.

ACTIV 01,01.2022 31.12.2022 Diferesite

1. Imobllizar) necorporale 606,569 678,909 72,340
2. Avansurl sl imob. Necorporale In curs 0
3. Terenuri 13,417,557 14,899,610 1,482,053
4. Constructii 16,690,436 | -~ 20,679,592 3,989,156
5. Instalatll tehnice sl masini 17,808,217 15,876,306 ~-1,931,912
6. Alte instalati, utilaje, mobilier I 189,089 142,642 ~-46,447
7. Avansurl sl imob, corporale in curs 188,812 107,980 -80,832
8. Imoblllzart financiare 2,586,820 2,586,820
A. Total Active imobllizate 51,487,500 52,385,039 897,539
1. Stocurl » _ 15,654,396 19,838,993 4,284,597
2. Creante 46,651,508 44,382,630 -2,268,878
3. Investitll pe termen scurt 5,826 160,000 94,174
3, Casa si conturi in banca 1 492,718 1,144,289 651,574
B. Total Active circulante 62,804,445 65,565,912 2,761,467
C. Cheltuiell In avans 219,685 3,878,590 3,658,895
TOTAL ACTIV(A+B4C) 314,511,640 | 121,829,541 7,317,901




NE VM~ O, M,

S8tr. Atelierolor nr, 32 ~ Saclor I, Str. Soseaua Nationala nr, 138 -~ Sastor il
Simeria, ¢od 335900, Jud.Hunedoara, Romidnia
Cod fiscal: RO 2150217, Nr. lareg, Reg.Com.J20/643/1992

Tel: + 40-254-260402, Fax: + 40-254-262050
Cont BT : RO41 BTRL RONC RT03 2146 7201
Conl BCR : RO%4 RNCB 0166 0185 1605 0001

CHIVIEDIUEA

Grampet

[r”

Web: yaww rovasimaria.co; e-mall; office@revasimesiaro GRAM?ET

PASIV 01.01,2022 31.12,2022 Diferente

1. Capital social 3,730,463 3,730,463 0
2, Rezerve 24,734,160 14,734,161 -9,899,999
3. Rezultatul reportat -4,071,783 -12,022,088 -7,950,305
4, Rezerve din reevaluare 39,487,164 46,552,349 7,065,185
5. Rezultatul exercitiutul -7,966,197 1.323,25] 9.289.448
6. Repartizarea proﬁtdlul 0
D. Capitatur! proprii 55,913,807 54.318.136 -1,595.671
1, Imprumuturl 5,463,966 5,367,152 _-96,814
2. Furnizorl 26,407,271 29,508,318 3,101,047
3., Datoril salariale 1,470,074 1,559,182 89,108
4. Datoril {a buget 23,964,925 29.636.572 5.671.647
5. Alte datorli 160,678 191,519 30,842
E. Datoril totale, din care 57,466,914 66,262,744 8,795.830
- datoril ce trebuyle platite mai repede de I an 57,411,311 45,541,838 -11.869.473
~ datoril ¢e trebuie platite mal tarziv de I an 55,602 20,720,905 20,665,3034
F. Venitui] in avans 382,528 361,505 -21,023
G. Provizioane _ 748,391 887,158 138,767
TOTAL PASIV (D+E+F+G) 114,511,640 121,829,543 7,317,903

Soldul imobllizarilor necarporale reprezinta contravaloarea programulul informatic de contabilitate tip ERP
INFOR, site web, portal facturi clientl si program informatic calibrare recipiente.

Intrarile de imobilizarl in anul 2022 se compun din:

1. Censtructii -modernizari in suma de 416.295 le|

2

. Instalatii tebnice sI masini suma de 706,155 lei
3. Alte instalatii, utitaje si mobilier in suma de 1.530.956 tai

4, Imobilizari corporate in curs In valoare de 2,484,430 lal

5. Avansurl acordate pentry imobilizari corporaie 332,603 e

10
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Principalele mijloace fixe puse in functiune In cursul anulul 2022;
Nr Valoare
inventar | Descriere Data PIF lnavl:ntar
301446 INDUCTOR SKF PT EXTRAS INELE RULMENT 30.04.2022 | 141,236.48
301464 ELECTROPOMPA VOPSIRE ULTRA MAX 695 30,04.2022 | 19,574.68
301466 INDUCTOR SKF PT EXTRAS INELE LABIRINT 30.04.,2022 | 135,833.33
301468 MICROMETRU TUBULAR DE INTERIOR 31.05.2022 | 4,533.44
301469 MICROMETRY TUBULAR DE INTERIOR 31.05.2022 | 4,533.44
400134 SISTEM SUPRAVEGHERE VIDEO 31.05.2022 | 7,449.00
301471 RADIOMETRU UVAJLUX CHECK MR 454 31,10.2022 | 4,417.09
301475 POMPA CENTRIFUGALA VERTICALA MULTIETAJATA 31,10.2022 | 5,950.08
230101 VAGON TIP EAQS DESCOPERIT 21.12.2022 1 24,700.00
301507 ELECTROPOMPA RECIRCULARE APE UZATE TIP 1310H-50 | 21.12.2022 5,884.79
301508 ELECTROPOMPA RECIRCULARE APE UZATE TIP 1310H-50 | 21.12.2022 5,884.79
301509 ELECTROPOMPA RECIRCULARE APE UZATE TIP 1310H-50 21.12.2022 ] 5,884.79
301510 ELECTROPOMPA RECIRCULARE APE UZATE TIP 1310H-50 | 21.12.2022 ; 5,884.79
301513 SPXSTRAINER CODE OV-200S-BSP-V 21.12.2022 | 3,641.61
301514 SPXSTRAINER CODE QVM-2005-BSP-V 21,12,2022 | 7,032.17
301515 SCARA DUBLA CU PLATFORMA TIP PDRA 2X6 ) 23.12,2022 | 3,211,000
TOTAL ' 385,656.48

Acestea reprezinta transferuri de la imobilizari corporale In curs inreglstrate in perioadele precedente si in
peritada curenta,

Metoda de amortlzare utilizatd In timpul anulul 2022 este metoda liniars, functie de durata de utilizare
stabilitd fn limitele previizute in H.G. nr. 2139/2004 pentru aprobares Catslogulul privind clasificarea s
duratele normate de functionare a mijloacelos fixe.

Activele circulante au crescut fail de anul precedent cu 2.761.467 lel, lar In cadrul lor principalele
categorii au evoluat astfel;
» Stocurlle au crescut in 2022 cu 4.284,597 lel fata de 2021 ca urmare a cresterii productiei neterminate,
coroborat cu o crestere a volumul de materiale si piese necesare derularil polectelor de RP Eaos RK si
constructie vagon cisterna ZACS BS mc.

Sltuatia stocurilor ta 31.12.2022 comparatly cu 31.12.2021 este urmitoarea:

1 31,12,2021 31.12.2022
Stocurl de materiale, marfuri sl produse finite 12,268,478 1 14,977,241
Productie neterminatd 2.390.236 3.780.052
Avansurl pentre cumparari de stocuri ] 995.682 1,181,700

» Creantele au scazut ca sold fatd de inceputul anulul cu 2.2668.878 lei. O analiza a acestor creante,
prezentata n tabelw de mai jos, ne arata ca cea mal mare ¢restere a fost inregistrata de ceeantele aferente
cHentilor din cadrut grupului:

31.12,2024 :31,12.2022 Diferente
CREANTE, dintre cores 46,651,508 44,382,630 -2,268,878
Creante comarciale GRUP 38.683.644 37,870.133 -813,511
Creante comerciale NON-GRUP 4.833.991 2.207.475 -2,626,516
Alte creanie 530.757 1.706.728 1,175,921
Alte creante, gorantii buna execatie - GRUP | 2.603.116 2,598,295 | -4,821
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Datoriile totale au crescut in 2022 cu 8.629.001 lei fata de anul trecut ca urmare a cresterii datorillor fata
de furnizori sl a datorilior fata de bugetul statului, Cea mal mare pondere in datoriile totale o au datarille
fata de bugetul consolidat al statulul cu un procent de 44,32 %, urmate de datoriile catre furnizor! cu un
procent de 43.96 %,

Sald la Termen de exigibilitate;
31.12.2022
sub 1 an peste 1 an

Sume datorate institutiilor de credit 5.367.152 5.367.152
Avansuri de la client 377.792 377.792
Datorii fata de entitatile afiliate 20.770.048 20.770.048
Furnizori, incluslv facturl nasosite 8.360.478 8.360.478
Datoril fata de personal 1.833.012 1.833.012
Impozite si taxe aferente salariilor 13.691.152 4.434,879 9.256.273
Impozit pe profit curent 366.829 264.533 102.296
TVA de plata 7,125,739 3.066.769 4.058.970
Alte datorii fata de bugetul statului-+bugetut
aslgurarilor sociale+alte datorii fata de Institutit 8.182,566 1.035.535 7,147,034
ale statulul
Creditor! diversi 132.372 D 132.372
Datoril leasing w602 31.639 23.963
Total 66,262.743 45.541.838 2D0.720.90%5

iz
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Capitalurile proprii au scazut fata de anul precedent In total cu suma de 1.428.842 lel din urmatoarele

motlve;

Crestert:

- Aucrescut rezervele din reevaluare cu 7.065.185 lel
- rezultatul exercitiului din anul curent de 1.490.080 lei, companla Inregistrand profit in anul

curent;

Scadetis

S-a Inregistrat regularizarea repartizarll profitutui in suma de 859.821 tei prin contul de profit

sl pierdere

- S-au repartizat dividende din rezerve in suma de 10.000.000 lel , reprezentand prafitul partial

al anulut 2019

Miscarlle intre elementele de capitaluri in 2022 fata de anul 2021 pot fi observate in anexa la bilant-

Sltuatia modificarifor capitatului proptii.

5. Informatii care rezultd din CONTUL DE PROFIT $X PYERDERE la 31.12.2022

Situatlia comparativa a veniturilor pe anul 2022-2021 se prezinta astfel:

Indicatorul 12021 _ 2022 Diferente

Veniturl totale, din care: §5.793.921 86.305.925 512.004
* Venituri din exploatare 85,725,187 86.111.145 385.958
* Venituri financiare 68.734 194,780 126.046

In totalul veniturilor realizate in 2022, veniturile din exploatare au o pondere de 99,77%, in anul 2021

ponderea flind de 99,92%.

Veniturile din exploatare se compun din:

Indicatorul

2021 2022 Diferente
Veniturl din exploatare 85.725.187 86.111.145 385.958
1. Cifra de afaceri 83.011.386 . | 82.783,282 -228.104
2, Variatia stocurifor -124.917 11.253,208 1.378,125
3. Productla imobilizata 2,183,638 1.606.222 -577.416
4, Alte venitur 655.080 1 468,433 -186.647
Cifra de afaceri se compune din;
Indicatorul 2021 2022 Diferente
Cifra de afaceri din care: 83,011,386 82,783,282 -228,104
_1, Productia marfa 177,100,202 76,157,449 -942,843
a. Reparatie sl constructie vagoane 72,862,438 | 71,195,621 -1,666,817
b, Produse finite 1.3,715,803 4,407,277 - 691,474
¢. Diverse 522,051 . |.554,551 32,500
2, Alke prestar (inchirteri, alte prestatii) 14,757,808 | 2,459,840 702,030
| 3. Produse reziduale 4,004,865 12,264,839 | -1,830,026
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Veniturile din productia de imobillz&ri cuprind costurlle de productie ale Investitillor efectuate in regie
proprie si autoutildslle.

Alte venitur] din exploatare cuprind:

Veniturl din subventii pentry investitii 21.024 lei
Venituri din refacturari 87.393 lai
Veniturl din datorii prescrise, imputatii, subventil 359,186 lej
Veniturl din vanzarea activelor 830 lef
TOTAL 468.433 lei

Cheltulelile materiale aferente anulul 2022 comparativ cu anul 2024

e s PR RPN

2021 | 2022
Cheltuieli cu materlale pentru serviclile de reparati /constructie 33,982,926 29.333.988

Scaderea cheltuielilor materiale a fost cauzata de scaderea sectorulul de fabricatie a REVA (cisternei ZACS
85 mc) deoarece productia acestor vagoane Implica cheltuiell materiale Insemnate vis a vis de activitatea
de reparatil, materlale reprezentand mal mult de jumatate din pretut de cost al unel cisterne,

Datallerea privind Cheltuielile cu prestatiile externe pentru anul 2022, comparativ cu anul 2021
este urmatoarea:

31  decembrie ‘31322 decembrie

2023
Cheltuiall cu intretinerea g1 reparatiile 619,085 659,160
Cheltuiell cu redeventete, locatille de gastiune s1 chiriile 837,669 836,046
Cheltuiell cu primele de asigurare 153,541 208,189
Cheltuiell cu cotaboratoril 353,868 615,094
Cheltulell privind comlsioanele si onorariile 176,575 123,927
Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 298,007 251,172
Cheltuleli cu transportul de bunurl sl personat 590,045 616,350
Cheltuieli cu deplasHri, detassri gt transfersni 388,740 286,677
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 263,895 412,366
Cheltuieli cu serviclile bancare si asimilate 116,969 82,814
Alte cheltuieli cu servicille executate de terti 8,046,079 6,089,267
Total 11.844.473 10.181.061

Din categorla “Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti” cele mai Importante sunt reprezentate de
chaltufeli privind manevra In suma de 1.837.903 lei, secvicile paza in valoare de 834,768 lel, omologar! si
autorizari in valore de 333.741 lei, servich de satubritate In valoare de 361.291 lel precum si servich de
consultanta tehnlca, arhivare, evaluare, sarjare, prolectare si ebosare in valoare de 1.034.327 lei.

Cheltuialile financiare se compun din:

Gripa de cheltulell v | 2028 2032
_CHELT, FINANCIARE, din care: 399.419 619,686
- Cheltuiell cu dobanzi aferente creditelor o ......|<266438 |407,773
- Cheltuleli cu diferente de curs nefavorabile 74.763 2066569
-Alte cheltuiell financiare 188,218 5244
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Analiza rezultatulul din exploatare

. Precedent 2021 Curent 2022 ]
1.(’:iﬂ:§ de afacerf neta 83.011.386 82.783.282
2.Costul bunurifor . vandﬁte s? ;I serviciifor
prestate (3+4+5) 77.827.051 68.015.515
3.Cheltuieli activitat! de_baza 47.977.524 .42.282.748
4.Cheltuiell activitati auxillare _3.694.723 2.187.231

_5.Cheltuieli indirecte productie 25.854,804 23.545.536
6.Rezultatul brut aferent cifrel de afaceri

nete (1:_2) 5.484.335 14.762.768
7.Cheltuiell de desfacere -1.209.642 1.256.280
8.Cheltulell generale st de administratia 10.369.594 10.352.825
9.Cheltuiell aferente altor venituri din exploatare | 2.185.309 1.712.110
10.Ch.din reeval. Imob.corporale 0

_11.Alte venpituri din exploatare 644.702 468,433
;gfff;ﬂtatui din  exploatare ({6-7-8-9- -7.635.512 1,914,986

- Nr total de cisterne fabricate si fivrate in anul 2022 a fost de doar 57
aferente acestora a fost mai mare decat cel practical in 2021,
rentabifitate pe acest tip de activitate,

{fata de 91 buc in 2021) dar veniturile
ceea ce a permis atingerea pragulul de

~ Dest numarul de vagoane reparate realizot a fost sub cel bugetat {devarece clienthi nu au sdus vagoanele
ta REVA conform planificarii agreale), costurlle materiale (fixe) au fost gfustate constant ceea ¢e a dus la

diminuarea pierderitor din activitatea de reparatif,

- Costurile fixe au ramas constante fiind negaciate prin conteacte incheiate pana la sfarsitul anului 2022,
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6.1 Detaliile despre partile afiliate:
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Nume societate Natura relatief | Tip tranzactii :?il;:: Sediu social

ROLLING STOCK Vanzarl servich/plese, )

COMPANY SA _ sub control comun cumparari de servicii Romanla Bucurest)

GRUP FEROVIAR Vanzarifcumparari de

ROMAN SA .sub cantrol comun materiale/servici Romania Bucurestl

ELECTROPUTERE VFU Vanzari/cumparari de

PASCANI SA sub contro) comun materiale/servich Romanla Pascani
Vanzari servicii/materiale

TRANS EXPEDITION ’

FEROVIAR SBL sub control comun gzrn\:&?lrarl de materiale sl {Romania Bucurestl

LOGISTICA

FEROVIARA sub control comun | Cumpatarl de servicli Romania Bucuresti
Vanzarifcumparari de

RAIL LOGISTIC SRL | sub control comun materiale/servicii Romania Bucurestt
Vanzarl servicii/materiale,

SIRV MARASESTI SA {sub control comun cumparari materiale Romania Marasest

ITC BUCURESTI SA  1sub control comun | Achizitli servicillT Romanla Bucuresti

RELOC SA _ control comun Vanzarl materiale Romanla Cralova

TRAIN HUNGARY Vanzarl servicii/materiale,

MAGANVASUT KFT sub control comun cumparari de servicil Ungaria Budspesta

GP RAIL CARGO SA_ |sub control comun |Vanzarl servicli/materiale | Romania Bucurestl
Vanzar] materiale

GRAMPET DEBRFECEN . ,

VAGONGYAR KF sub control cormun :grn:&?lrari de materiale st |Ungaria Debrecen

Eﬁﬂgm Cargo suly control comun [ Cumpararl materiale Austria Austria

control - o
GRAMPET S.A. societate mama Cumparari de se_r'qfvlc‘li" Romania Bucuresti




KEVA — 3. A, SIMEKIA Grampet

Sir. Atelieralor nr. 32 - Sector I, Str. Soseaua Nalionala ar, 138 - Sector i
Simeria, cod 335800, Jud.Hunadoara, Romanla
Cod fiscal: RO 2150217, Nr. Inreg. Reg.Com.J20/645/1992
Tal : + 40-254.260402, Fax: + 40-254-262050
Conl 8T : RO41 BTRL RONC RT03 2146 7201 f
Cont BCR : RO94 RNCB 0168 0185 1605 0001 ieprade
Waeb: waw rovasimeria.ro; e-mail: offica@revasimerarg GRAMPE’?

6.2 Sume datorate si de primit de la entitatile afiliate si alte parti legate:

La 31 decembrie 2022 societatea are de incasat creante comerciale de la entitatile afiliate / alte parti legate
in surna de 37.870.133 Iei (13 31 decembrie 2021~ 38.683.644 lef).

La 31 decembrie 2022 societatea are datorli catre entltatile afiliate / alte parti legate in suma de 20.770.048
lef (la 31 decembrie 2021 15.053.557 lel).

a. Informatii cu privire la tranzactiile cu entitatile afiliate si alte parti legate:

In cursul anului 2022 socletatea a efectuat vanzarl de bunuri st servichi sifsau active lmobilizate (fara TVA)
catre entitatile afillate / alte partl legate in suma de 63.613.913 lei {In anul 2021: 59.005.756 lei).

In cursul anului 2022 societatea a efectuat achiziflf de bunur si servicli (fara TVA) de la entitatile aflllate /
alte parti legate in suma de 9.288.389 lei (In anul 2021; 13.071.627 lei lci).

b. Riscur! financiare

Riscul ratei dobanzii

Expunerea Socletatii la riscul modificariior ratel dabanzil se refera in principal la Imprumuturile purtatoare

de dobanda variabila pe care Socletatea le are pe termen lung. Societatea nu acopera acest risc prin
instrumente derivate.

variat ' ar
Societatea are tranzactli st Imprumuturl intr-o alta moneda decat moneda functionala RON (in EUR),
Intrucat Incasarile In valuta sunt in cuantum suficlent de mare pentru a acoperd platile de Imprumuturl si

datorii In valuta, conducerca Societatli apreciaza ca aceasta prezinta o expunere nesemnificativa 1a riscul
variatiilor de curs valutar,

Riscul de credit

Socletatea desfasoara relatil comerciale numal cu tertl recunoscuti, care justifica finantarea pe credit.
Politica Societatii este ca totl clientii care doresc sa desfasoare relatil comerciale in conditii de creditare fac
oblectul procedutilor de verificare, Mal multe decat atat, soldurile de creante sunt monitorizate permanent,
avand ca rezultat o expunerg nesemnificativa a Socletatii la riscul unar creante neincasabile.




KIZVA ~ A, OIVIEKIA

Str. Atolfarglor nr, 32 - Sactor I, Str. Soseaua Nationala nr. 138 ~ Sactor Il
Simeria, cod 335600, Jud Hunsdoara, Roménia
Cod fiscal: RO 2150217, Nr, Inreg. iteg.Com.J20/643/1992
Tel; + 40-254-260402, Fax: + 40-254.262050
Conl BT : RO41 BTRL. RONC RT03 2146 7201
Conl BCR : RO94 RNCB 0186 0185 1605 0001

Web: vaw revasimeria,ro; e-maif: pfjcofravasimeria.ro

<. Informatil despre impozitul pe profit:
Impozitul pe protit

Calcularea Impozitulud pe profit

Veniturl exploatare

Cheltuieli exploatare

Profit / (Pierdere) din exploatare
Veniturl financiare

Cheltuleli financiare

Profit / (Plerdere) financiara
Profit / (Pierdere) bruta

Elernente similare veniturilor
Veniturl neimpozsbile
Rezerva legala

Cheltuieli nadeductibile

Profit Impozabil an curent/Plerdere fiscala

Prafit Impozabil/ Pierdere fiscala anil anterior

Impozit pe profit (%)

Cheltuiala cu impoazitel pe profit

Sponsorizari deductibile din impozitul pe profit
Impozitul pe profitul reinvestit

Cheltuiala cu impozitul pe profit inregistrata in
contul de profit si plardera

Diferenta de impozit pe profit de recuperat/plata

ig

Sold Ia
31 decembrie
2023

Grampet

GRAMPET

Sald Ia
31 decembrie
2022

85.725.187 86.111.145
93,360,699 84.196.159
{7.635.509) 1.914.986
68.734 194.780
399.419 619.686
{330.685) (424.906)
(7.966.192) 1.490.080
191.585 15.892
1,184,355 1.662.213
6,128.652 6.254.619
-2.830.315 1.303.352
«1.964.710 1,303,352
16% 16%
0 208.536
41.707
166.829

-




EVA ~ DA DHVIEIA mMemura a grupuiuj

Str, Atslierelor nr. 32 — Sector |, Slr, Soseaua Nationala nr, 138 — Sec Grampet
Simeria, cod 335800, Jud.Hunodoara, Romania B
Cod fiscal: RO 2150217, Nr, Infeg. Reg.Com.J20/643/1992

Tal: + 40‘254-260405.Rr;ax: + 40-254-262050 Lt B

Cont BT : RO41 BTR NC RT03 2146 7201

Cont BCR ; RO24 RNCB 0186 0185 1605 0001 GRAMP ET
Web: vavw.revasimeria.co; g-mall; office@revasimeria.co

6.3 Controlul intern

Controlul Intern este un atribut al conducerii de la toate nivelurile lerarhice. Toste persocanele care detin
functli de conducere, indiferent de nivelul lor ierarhic saut de domeniul de activitate, trebuie s8 planifice,
organizeze gi coordoneze aplicarea mésurilor suficiente pentru a oferi o asigurare rezonabild asugra faptului
¢& scopurile sl obiectivele vor fi indeplinite.

Atributele conducerll reprezintd un tot unitar, ele se conditioneazd reciproc. Ca urmare, conducerea nu
poate fi privitd ca o trecere succesiva de la o functie fa alta, urménd ca totul s3 se rela de la capét,

Contralul reprezintd atdt funclia finalizatoare a procesulul de conducere, cat sl funciia care furnizeazd
elementele necesare pentru realizarea in conditil corespunzitoare a celorlalte atelbute ale conduceril.

Controlul Intern al companiei vizeazs asigurarea:

- conformitdtii cu legislatia in vigoare;

- aplic8ril deciziilor vate de conducerea entititii;

- bunel functiondiri a activitBil interne a entit3tii;

- flablitdtil Informagiitor financiare;

- eficacitati operatiuniior entittii;

- utiliz8ril eficiente a resurselor;

- preventrit 5i controlul riscurilor de a nu se atinge obiectivele fixate etc,

Controlul intern s-a confruntat in permanentd cu o I8rgire sistematics a arlel de aplicare. In prezent,
controlul intern se referd 1a toate activitdfile, toate procedurite, toate informatille, la intreg patrimoniul, la
toti membrli companiei si actioneazd permanent. Controlul intern este perceput ca un atribut al
managementulul care rdspunde de organizarea acestuia, dar mal ales este preccupat de permanenta
actualizare a sistemului de control intern, datoritd evolugiel riscurilor cu care se confruntd entitatea,

Controlul intern, datoritd caracterulul s sistematic si atotcuprinzator, rdspunde nevoilor de informare ale
membrilor Consiliului de Administratle, precum si ale celorlalte persoane care detin functil de conducere i
de executle, favorizénd dislogul dintre acestla, asigurand transparentd.

Pe baza informatiilor furnizate de controlul intern, conducerea are posibilitatea s8-si fundamenteze mai
judicios deciziile manageriale referitoare fa programele de activitate, ta organizarea s coordonarea
structurilor entit&il, la delimitarea responsabilitdtilor pe cormpartimente gi pe persoanele Imphcate in
efectuarea tranzactillor §| operatiunilor respective gl in consemnarea §i prelucrarea informatiilor.

Consiliul de administratie propune trecerea profitului aferente anului 2022 in valoare de
1.323.251 lei la rezultatul reportat pentru acoperirea pierderilor aferente exercititlor financiare
anterioare.

CONSILIUL DE ADMIN]
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n - ™ " - S1002 A100 03.2023 T T o iars -
Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti 1002_A100 /08032023 Tip situatie financiard : BL

Sucursala ¢ An C Semestru, Anul 2022,

GIE - grupuri de interes economic

Bifati numai
dacd
estecazul:

OCam

Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris

Suma de control | 3.730.463 ]

Entitatea | REVA SA

Judet Sector Localitate
|Hunedoara | | | [smeria |

Strada

Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
ATELIERELOR | L32 j | 1[ —| FP_H |

Adresa

o[ | [

Numér din registrul comerfului l J20/643/1992

Cod unic de inregistrare ‘ 2 | 1 | 5

Forma de proprietate Cod LE| (Legal Entity Identifier, conform ISO 17442

)
s4-Socetatipe st ] HERNENNENRNEEERENEER

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

3020 Fabricarea materialului rulant |

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

3020 Fabricarea materialului rulant ]

@ Situatii financiare anuale N lc Raportari anuale |

(entitati al cdror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

D 1. entitafile care au optat pentru un exercifiu financiar diferit de
o ntitatl mijlocil; mari si entitdfi de anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitatii nr. 82/1991
....interes public S E:"t“‘"ﬁ de EI [T] 2. persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii
[ Entitdtimiad — :u:?: ] 3. subunita{ile deschise Tn Romania de societafl rezidente in state
R : : : apartinand Spatiului Economic European
[C " Microentitafi ] [ 4. sediile permanente ale persoanelor Juridice cu sediulin Spatul
Economic European

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2022 de catre entititile de interes public si de entitiitile prevazute la pct.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE ‘

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori : Capitaluri - total 54.318.136
Capital subscris 3.730.463
Profit/ pierdere 1.323.251
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
TOADER ANCA —I LCAPITANESCU ROXANA I
Calitatea

[11-DIRECTOR ECONOMIC , |

Semnitura

Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale? | (8 DA ¢ Nu

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? | (" DA (¢ NV

AUDITOR Semnétura
Nume si prenume auditor persoana fizici/ Denumire firma de audit Situatiile financiare anuale au fost <
aprobate potrivit legii
PKF FINCONTA SRL ST ANESCO e
CAPITANESCU ROXANA
Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ cul ROXANA Date: 2023.04.24 12:4723
li-?’z » 1 I I I | | | l6| 3 ' 8| 3' 9| 8| 3] Semnatura electronica

Entitatea are obligatia legali de verificare a situatiilor financiare anuale C DA & NU I Fo rmu I ar VALI DAT I

de catre cenzori 7




F10 - pag. 1

BILANT
la data de 31.12.2022
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nrrd, |- VCle
e 01.01.2022 | 31.12.2022
(formulele de calcul se refera la Ni.rd. din col.B) 202
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02
> e mobitsn necorpard e somm pon- 2o0s e e e oy | 03 606.569 678909
4. Fond comerecial (ct.2071-2807) 04 | 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minei'ale 05 05
{ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 606.569 678.909
Il IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 + 212 - 2811 - 2812-2911 - 2912) 08 08 30.107.993 35.579.202
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 291 3) 09 | 09 17.808.217 15.876.306
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 189.088 142.643
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 1ol
5.Imobilizari corporale in curs de executie {ct.231-2931) 12 12 151.562 18.012
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 14 14
{ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri {(ct. 4093 - 4903) 16 16 37.250 89.968
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 |1 17 48.294.110 51.706.131
L IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. imprum_uturi acordate entitdtilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 0 | 20
comun (ct. 2624263 - 2962)
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 21 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate {ct. 265 - 2963) 2 | 22
(ct. 265.51\'-4'56;6";‘6);”-:“ 2uét;7n+ 2678% + 2679% - 2966* - 2968*) 2 23 2586820
TOTAL (rd. 18 1a 23) 24 | 24 2.586.820
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 | 25 51.487.499 52.385.040

B. ACTIVE CIRCULANTE

1. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +
.805. 13.887.642
322+ 323 +328+ 3514358 + 381 +/-388-391-392-3951 - 3958 - 398) 2 26 10.805.934
— - EYTTS n n
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 27 | a7 2390.236 3.780.052
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356+ 357 +
361+ 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -3954-3955- | 28 28 1.462.544 1.089.599
3956 -3957-396- 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 995.682 1.181.700
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 | 30 15.654.396 19.938.993
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678% + 2679% - 2966* - 2968* +
.120. 43.822.376
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) )3 46.120.751
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de ncasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453%* - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431**4436%* 4 437%%4. 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428*%+ 444%*+ 4454 446** +447**14482+4582+4662+ 461 + 473** - 496+ | 34 | 34 530.757 560.254
5187)
5. Capital subscris si nevérsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezenténd dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 352
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 | 36 46.,651.508 44.382.630
Il INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni definute la entitétile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt
. 100.000
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) 9| 38 826
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39 5.826 100.000
IV. CASA $! CONTURI LA BANCI
41 4 492.715 1.144.289
(din ct. 508+ct. 5112 4+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 0
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 2 | M 62.804.445 65.565.912
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 219.695 3.878.590
Surne de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 | 43 212,508 588.485
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44 7.187 3.290.105
D. DATORI: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 6 | a5
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 16271 + 1622 + 1624 + 1625 +
4 463.966 5.367.152
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198) 7 46 >463.96
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 407.580 377.792
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 25.999.691 29.130.526
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51
1663+1686+2692+2693+ 453%%%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

437%%% 4 436%** 4 437%¥ + 4381 + 4471%%% 4 4423 +4428%%% + 444%%* 4 446%%* + | 53 52 25.540.074 10.666.368
A47#%% 4 4481 + 455 + 456%** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473¥** + 509 +
5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 57.411.311 45,541,838
E. ACTIVE CRCULANTE RETE/DATORI CURENTE ETE 5 | s ssa2sar | 20593468
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 57.077.233 76.268.609
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA .

MAI MARE DE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturife din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 8 57
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 | 58
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitafilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 | 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun & | 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453***)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%4% 4 436%*% +437%% 1+ 4381 + 44T% + 4423 + 4428 4 444%%* 4 446%** 4 | 64 | 63 55.602 20.720.905
447%** 4 4481 + 455 + 456%** + 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +
5193 + 5194+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 | 64 55,602 20.720.905
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65 17.680 6.947
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane {(ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 730.711 880.211
TOTAL (rd.65la 67) 69 68 748.391 887.158
L. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 382.528 361.505
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70 23.095 19.095
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71 359.433 342410
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 | 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 7 75
(ct. 478){rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478*) 7 1 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69+ 72 + 75+ 78) 80 79 382,528 361.505
J.CAPITAL $I REZERVE
I. CAPITAL
1, Capital subscris varsat {ct. 1012) 81 80 3.730.463 3.730.463
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 | 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 3.730.463 3.730.463
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 | 86
lIl. REZERVE DIN REEVALUARE {(ct. 105) 88 | 87 39.487.164 46.552.349
IV. REZERVE » »
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 |- 746.093 746.093
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 23.988.067 13.988.068
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 | 91 24.734.160 14.734.161
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Cagtiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct.117) 9% | 95 0
SOLD D (ct. 117) 97 96 4.071.783 12.022.088
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C(ct. 121) 98 97 0 1.323.251
SOLD D (ct. 121) 99 98 7.966.197
Repartizarea profitului {ct. 129) 100 | 99
+9C7[§;‘:;1-':9L)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 55.913.807 54.318.136
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat {ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI- TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 55.913.807 54.318.136

¥) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective,
***) Solduri creditoare ale conturilor respective,

1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinti creantele aferente
contractelor de leasing financiar sl altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente
intr-o perioada mai mica de 12 luni,

2} Se va completa de cétre entitatile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privat a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ultericare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
TOADER ANCA CAPITANESCU ROXANA
Semnitura Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
OMF
4268/ 2021 2022
2022
{formuiele dle calcul se refera la Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri net3 (rd. 02+03-04+06) 01 01 83.011.386 82.783.282
- din care, cifra de afaceri netd corespunzitoare activitatii 02 Ola
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduta (ct.701 +702+703+704+705+706+708) 03 02 82.952.965 80.882.123
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 69.110 1.904,131
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 10.689 2972
65
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07 0 1.253.208
Sold D 08 08 124.917
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09 2.183.638 1.606.222
(ct.721+722)

4. Venituri din reevaluarea imobilizirilor corporale (ct. 755) 10 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 1 1

6. Venituri din subventii de exploatare 0 1 10378

(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419) :

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 644.702 468.433
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14 23.095 21.024
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 85.725.187 86.111.145

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 33,982,926 29.333.988

Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 1.031.943 852,183
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 3.249.587 4.311.094
T . 19
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (303)
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (;(9);
) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 2 20 60.303 837.793
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 32.216.212 29.819.425
a) Salarii §i indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 31.105.649 28.791.298
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 1.110.563 1.028.127
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 27 25 6.416.031 6.563.077
(rd.26 - 27)
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 6.416.031 6.563.077
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 28 1.332.404 71.586
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 31 29 1.754.858 991.918
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 32 30 422454 920.332
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 33 31 15.084.803 12.268.246
s s srerrsaasenssasseassnin | | Ma447s 1018106
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate n baza unor 35 33 1.055.020 939,957
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 36 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale {(ct. 655) 37 35 23.894
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 2.185.310 1.123.334
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 40 39 -13.510 138.767
- Cheltuieli (ct.6812) 41 40 748.391 887.158
- Venituri (ct.7812) 42 41 761.901 748.391
CHE"TU"i:;ﬁﬁ:‘;'ﬁ’g’:gi;zﬁggts 1439) 3 | 42 93.360.699 84.196.159
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 44 43 0 1.914.986
- Pierdere (rd. 42 - 16) 45 44 7.635.512 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 46 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 47 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 48 47 8 6
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 49 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobénda datorata (ct. 7418) 50 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 51 50 68.726 194,774
- din care, venituri din alte imobilizari financiare { ct. 7615) 52 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 53 52 68.734 194.780
16. Ajustari de valoare privind imabilizarile financiare si investitiile financiare 5 53
definute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 55 54
- Venituri (ct.786) 56 55
17. Cheltuieli privind dobénzile (ct.666) 57 56 266.438 407.773
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 58 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 59 58 132,981 211.913
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 60 59 399.419 619.686
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

- Profit (rd. 52 - 59) 61 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 62 61 330.685 424.906
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 62 85.793.921 86.305.925
CHELTVIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 63 93.760.118 84.815.845
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 65 64 0 1.490.080]
- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 7.966.197 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 67 66 166.829
20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 68 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
21. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 60 66b
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
22. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 70 67
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 71 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 72 69 0 1.323.251
- Pierderé (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 73 70 7.966.197 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective,

La randul 24 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cF.OMF nr.4268/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezenténd transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiazé cheltuielile reprezenténd transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2022
COd 30 (formulele de calaul se refera ta Nrrd. din col.B) - lei -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat A r;’ Nr.unitati Sume
12022 '
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 1.323.251
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr, Total, ., -
Il Date privind platile restante vd din care: activitatea | activitateade
' ' curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09+ 15la 17 + 18) 04 04 24,137.601 24.042.163 95.438
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 21.949.114 21.853.676 95.438
- peste 30 de zile 06 06 3.410.193 3.328.331 81.862
- peste 90 de zile 07 07 6.737.899 6.724.323 13.576
- peste T an 08 08 11.801.022 11.801.022 0
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
09 .031, .031.999 0
total(rd.10 Ia 14) 03 1.031.999 !
- cgntn!outn p.en.trg asigurari soaale_ dg stat datorate de 0 10 745.701 745,701 0
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1 286,298 286.298 0
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12 0 0 0
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13 0 0 0
- alte datorii sociale 14 | 14 0 0
Obligatii rgstante fata de bugetele fondurilor speciale si 15 15 34.926 34.926 0
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16 0 0 0
Impozite, contnbu’sn si taxe neplatite la termenul stabilit 17 17 1121562 1.121.562 0
{la bugetul de stat, din care:
~ contributia asiguratorie pentru munca 18 (;g?) 66.074 66.074 0
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 10 18 0 0 0
locale
lll. Numar mediu de salariati :‘: 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 560 508
Numalful efectiv de salariati exi§tenti la sfarsitul perioadei, . 20 567 516
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente plétite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21 0
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite fa bugetul de stat 23 | 22 0
Redeventa miniera plititd la bugetul de stat 24 23 0
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Redeventa petrolierd platita la bugetul de stat 25 | 24 0
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) % | 25 0
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 | 26 0
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27 0
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 78 0
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 3 | 29 0
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 4752
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31 4752
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 0
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33 0
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 éfg) 0
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?;’) 0
Creantg rest.ante: care nu au fost ?nceisat.e‘ la termgnele prevazute in contractele 7 | 34 28.952.823
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 | 35 812
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 | 36 28.952.011
. . s Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor vd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 0 | 37 2.600.350
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 égg) 0
VL. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de .
p Nr 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare #*) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38 0 Y
- din care, efectuate in scopul diminurii impactului activitatii 38
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 (312) 0 0
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0 0
- din fonduri publice 45 40 0 0
- din fonduri private 46 | 41 0 0
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0 0
- cheltuieli curente 48 43 0 0
- cheltuieli de capital 49 | 44 0 0
VII. Cheltuieli de inovare **#) - 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 | 45 0 0
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii s
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (‘;1 g) 0 0
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. .. Nr.
VIIL. Alte informatii o 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansuri acgrdate pentru imobilizéri necorporale 5 46 0 0
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 53 | 462 0 0
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5q | 46b 0 0
imobilizdri necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale
55 . 89.968
{ct. 4093), din care; 47 37.250
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 5 | 47a 0
imobilizéri corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitétilor afiliate nerezidente pentru 57 47b 0
imobilizéri corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizéri financiare, in sume brute {rd. 49+54) 58 48 2.603.116 2.598.295
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 0
brute (rd.50 + 51 + 52 + 53) i
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50 0
- parti sociale emise de rezidenti 61 51 0
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52 0
S . 52
- detineri de cel putin 10% 63 (30;’) 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53 0
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 2.603.116 2.598.295
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unej valute 66 55 2.598.295
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56 2.603.116 0
Creante comerciale, avansuri pentru cumpdrari de bunuri de
natt{ra s_tocu.rllor si pentr'u pfes'tarl dﬁe servicii acordate e 57 45.525.293 42.901.856
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
{ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care;
- creante comerciale in relatia cu entit3tile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpérari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestéri de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti sialte | 69 58 3.543.195 3.658.476
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitétile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 | (302) 228.795 367.968
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
. ! S e 71 59 33.955.367 28.952.823
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
72 7.0 168.703
(ct. 425 + 4282) 60 97.058
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 4314+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 | 61 432.597 374.300
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (vd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
: 74 2 19.526 237.710
(ct.431+437+4382) 6 3
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 13.071 136.590
(ct.436+44144424+4428+444+446) 63 !
- subventii de incasat(ct.445) 76 | 64 0
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65 0
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66 0
Creantele entitétii in relatiile cu entitatile afiliate 0
. 79 67
(ct. 451), din care;
- c’rean'ge cu er}tlta§| afiliate nerezidente 80 68 0
(din ct. 451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)

1 0
nerezidente (din ct. 451) 5 69
Creante in legétura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat nefncasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70 432597 206.673
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 823.102 877.539
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72 0
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
85 . 860.289
institutiile publice (institutiile statului) 3 822.000
{din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentind avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74 1.102 17.250
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75 0
-dela nerezidenti 88 76 0
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 80 76a 0
4538) 513)
Valoarea imprumuturitor acordate operatorilor
’ i ar kR 90 77 0
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 o1 78 0
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79 0
- parti sociale emise de rezidenti 93 80 0
- actiuni emise de nerezidenti 94 81 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82 0
- detineri de obligatiuni verzi 9% (ggg) 0
Alte valori de Incasat {ct. 5113 + 5114) 97 83 5.826 100.000
Casa in lei siin valuta {rd.85+86 ) 98 84 16.308 13.484
-inlei(ct. 5311) 99 85 9.345 9.271
-in valuta (ct. 5314) 100 | 86 6.963 4.213
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 101 | 87 129.620 1.130.784
-inlei (ct. 5121), din care: 102 | 88 61.484 78.896
- conturi curente in lei deschise la binci nerezidente 103 | 89 0
- invaluta (ct. 5124), din care: 104 90 68.136 1.051.888
- contgn curente in valuté deschise la banci I 0
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92 346.766 0
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de
! 107 . 0
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) 3 346.766
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 | 94 0
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111 +
9 441, 60.892.045
116 + 119 + 122 + 128) 09 95 >2:441.077
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1o % 0
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-inlei m 97
- in valuta 112 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 3 | 99 0
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-Tnlei 114 | 100
-in valuta 175 | 101 0
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 | 102 0
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +
. 0
1686 + 1687) (rd. 104+105) 7] 103 2620
. in lei si exprumate in lei, a caror decontare se face s | 104 2.620 0
in functie de cursul unei valute
- in valuta 119 | 105 0
Alte imprumuturi gi datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 100.588 55.602
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107 0
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (130271"’) 0
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405+ | 123 | 108 26.407.271 29.508.317
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 1.839.090 1.719.629
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitétile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimifate, in sume brute n relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (13%99"’) 10.394 26.127
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419} :
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
.733. 1.833.012
423 + 424+ 426 + 427 + 4281) 126 | 110 1.733.712
Datorii in legatura cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428+ 444 | 127 | 111 23.797.332 29.362.742
+446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
12 .064. 12,862.030
(ct431+437+4381) s 12.064.530
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 .649.2 10.986.983
(Ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 2649.218
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 10 | 114 561.662 558728
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115 1.521.922 4.955.001
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. ; ; 132 | 116 0
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2)
133 0
{din ct. 451), din care: 7 L
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 |'118 0
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 1182 0
indiferent de scadenta (din ct. 451) 310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121 0
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 +457 + 4581 + 462 + 4661 +
i 132372
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 1122 399.554
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari 0 | 123 0
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 . 132372
institutiile publice (institutiile statului ) 3) 124 396492
{din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 } 125 0
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126 0
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri In avans aferente activelor primite prin s | 127 0
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit {ct. 5186), din care: 145 | 128 0
« . . 128a
- catre nerezidenti M6 | G 0
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b 0
(din ct. 4518 + din ct. 4538) "1 iy
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii g | 129 0
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: ‘149 | 130 3.730.463 3.730.463
- actiuni cotate 4) 150 | 131 3.730.463
- actiuni necotate 5) 151 | 132 0
- parti sociale 152 | 133 0
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134 0
Brevete silicente (din ct.205) 154 | 135 0
IX. Informatii privi eltuielile cu .
nformatii privind ch ! Nr 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136 353.868 615.094
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
Informaii privind bu " Nr 31.12.2021 31.12.2022
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 156 | 137 0
administrare
Valoarga bunurilor din domeniul public al statului aflate in 157 | 138 0
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139 0
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP ";' 31.12.2021 31.12.2022
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild netad a bunurilor 6) 159 | 140 0
XIl. Capital social virsat :; 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7, 60 | 141 3,730,463 X 3730463 X
(rd. 142+ 145+ 149 + 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142 0 0,00 0 0,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143 0 0,00 0 0,00
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144 0 0,00 0 0,00
- detinut de societétile cu capital de stat, din care: 164 | 145 0 0,00 0 0,00
- cu capital integral de stat 165 | 146 0 0,00 0 0,00
- cu capital majoritar de stat 166 | 147 0 0,00 0 0,00
- cu capital minoritar de stat 167 | 148 0 0,00 0 0,00
- detinut de regii autonome 168 | 149 0 0,00 0 0,00
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 3.556.670 95,34 3.350.500 89,81
- detinut de persoane fizice 176 | 151 173.793 4,66 379.963 10,19
- detinut de alte entitati 171 | 152 0 0,00 0 0,00
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
XM Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153 0
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 { 154 0
- catre institutii publice locale; 174 | 155 0
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156 0
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
XiV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157 0
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . - 177 | 158 0
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159 0
- catre institutii publice locale 179 | 160 0
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 180 | 161 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora. ,
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare e | 162 0
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163 0
- catre institutii publice locale 183 | 164 0
- catre alti acfionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 184 | 165 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. .. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende Qistribglte actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652 3.000.000 10.000.000
raportare din profitul reportat (312)
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Formular
VALIDAT

XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. " Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd,
A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate 8 186 23615;; 0
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
v d Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Creante prelu.ate prin cesionare de la persoane juridice (la 87 | 166 700.204 700.204
valoarea nominald), din care:
creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 188 | 167 0 0
afiliate
Creante pre'ltfa.te prin cesionare de la persoane juridice (la 189 | 168 700.204 700.204
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 190 | 169 0 0
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. )
Sume ({lei)
FRERRR) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170 0
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 192 | 1702 0
similare (ct. 6587), din care: (322)
) . 170b
- inundatii 193 | (323 0
. 170c
- seceta 194 | 300 0
. 170d
- alunecari de teren 195 | (325) 0
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
TOADER ANCA CAPITANESCU ROXANA
Semnatura Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de muncé (transferuri de la bugetul de stat citre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munc3 inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreazé In munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri Intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de fa data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipati partiali sau de acordare a pensiei pentru limita de varst3, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupril forei de munc.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentals, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica siinovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modific3rile si completarile ulterioare.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzitoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalittilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European sia Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

**%) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiar, societétile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

¥¥%%%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominali a acestora, cit si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ) i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile i
completérile ulterioare.

***#3%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind pltile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitafile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor nafional acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 5i 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate s3 riména proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare s aiba ca rezultat un alt
produs agricol In sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activititi neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...\

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri acupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitéi ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de ap3 in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisé la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:’ NU se calculeazs prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct451)".

3} In categoria 'Alte datorii in legdturs cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institufiile statului)' nu se vor
Inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra socletétilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunutilor imobile proprletate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare.

7) La sectiunea XIl Capital social vérsat' la rd. 161 - 171 {cf.OMF nr.4268/26.01.2022) in col. 2 i col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzitor capitalului social
detinut in totalul capitalului social vérsat inscris la rd. 160 {cf.OMF nr.4268/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea 5i completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2022

F40 - pag. 1

COd 40 - |e| -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) " Sold final
initial Total Din care: {col.5=14+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 X
2.Cheltuieli de dezvoltare 02
3.Concesiuni,brevete, licente,
mardi comerciale, drepturisi | oy 2.582.963 434,662 X 3.017.625
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
. e 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL {rd. 01 la 06) 07 2.582.963 434,662 X 3.017.625
I.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 13.417.557 1.482.053 X 14.899.610
2.Constructii 09 23.031.709 6.025.316 8.377.432 20.679.593
3.Instalatii tehnice si masini 10 31.507.416 2.231.491 82.620 33.656.287
4.Alte instalatii , utilaje si mobilier] 11 554.079 5.621 559.700
S.Investitii imobiliare 12
6.lmob.|I|zan corporale in curs de 13 151,562 2.484.430 2.617.981 18.011
executie
7.Investitii imobiliare in curs de ‘14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17 37.250 332,603 279.885 89.968
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 08 la 17) 18 68.699.573 12.561.514 11.357.918 69.903.169
llLimobilizari financiare 19 2.586.820 2.586.820 X 0
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL

72.920.794
(rd.07+18+19) 20 73.869.356 12.996.176 13.944.738

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

-lei-
Nr Amortizare in cursul Reducerea/eliminarea Amortizarela
Elemente de imobilizari rd- Sold initial an ﬁli " u in cursul anului a sfarsitul anului
' u valorii amortizirii 2) {col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9

L.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci C(')rn.eraal'e, dre.ptun's.l 13 1.976.394 362.322 2.338.716
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.211a 25) 26 1.976.394 362322 2.338.716
ll.imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 6.341.273 2.002.268 8.343.542 -1
3.Instalatii tehnice si masini 29 13.699.198 4.163.401 82.620 17.779.979
4.Alte instalatii ,utilaje si mobilier| 30 364.992 52.068 417.060
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 20.405.463 6.217.737 8.426.162 18.197.038
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)] 35 22.381.857 6.580.059 8.426.162 20.535.754

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizirii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizirii
2) se cuprind §i reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizirii activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
-lei-
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

LImobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

I : . o |37
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4.Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.36 1a 39) 40
ILImobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de M
terenuri
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 46
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41la 50) 51
IlLImobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
TOADER ANCA CAPITANESCU ROXANA
Semndtura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC
Formular
VALIDAT Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.4268/ 2022, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2022 in format hartie si in format electronic sau numai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanatd alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

[

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

’

A. Intocmire raportiri anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere ~150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2, Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinénd Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

Depun situatii financiare anuale i raportari contabile anuale:

- entitatile care aplici Reglementérile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiar, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; 5i

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3, Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitétile care nu au desfisurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercifiului financiar de raportare: '
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportirile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse 1n situatiile financiare anuale si raportirile contabile anuale depuse de operatorii economici §i persoanele juridice fard scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completérile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementirile contabile aplicabile, se corecteazi potrivit reglementirilor respective. Ca urmare, in cazul corectdrii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de céte ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplici prevederile art. VI alin. (1) - (6} din OMFP nr. 4,160/2015 privind
modificarea i completarea unor reglementéri contabile.

in cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitaii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. Vi alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modificd data aleass pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercifiu financiar 1} incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturifor de venituri §i cheltuieli corespund exercifiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exempluy, dac o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa tevini la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2023,
aceasta intocmeste raportéri contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2022 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2023-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de Ia actionari/ asociati - se efectueaz in contul 455 3, Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitii afiliate, contravaloarea acestora se inregistreazs in contul 451 ,Decontdri intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.

2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2023 se referé la data de
1 ianuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2023), respectiv exercifiului
financiar precedent celui de raportare {2022).

3) A se vedea, Tn acest sens, prevederile pct. 349 din reglementirile contabile, potrivit cirora sumele depuse sau lisate temporar de cétre actionari/asociat] la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate Tn conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).
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REVA 5.A,
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ENCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
(toate sumele sunt exprimate in “"RON”, dacd nu este specificat altfel)

I, Principii, politicl sf metode contablie
1) Informatii daspre Socletate

REVA 5.A. este o socletate pe actiuni Infilntata In 1992, sediul social flind Inregistrat la adresa
Simeria, str.Atellerelor, nr.32, jud.Hunedoara, Romanla. Societatea este inraglstrata la Reglstrul Comertulus
cu numarul J20/643/31.03,1992,, avlnd C.I.F. RO 2150217,

REVA 5.A, Simeria deline urmitoarele capacititl de productie:
* Sector I cu speclalizarea In repararea vagoanelor cisternd sl revizia recipientelor;

* Sector II cu specializarea in constructia, modernizarea, repararea si revizla
vagoanelor cisterna si marfa.

Soctetatea dispune de tehnologii, personal specializat, capacititi de productle specifice: sectli,
atellere forjd si arcurdrie, prelucrri mecanice, mantaj, ateliere de sculdrie, laborator de metrologice,
laborator END (pentru control vizual, cu lichide penetrante, cu ultrasunete, cu pulber| magnetice 51 cu raze
X) etc., in care se desfésoard activitBti ce concurd in principal la realizarea reparatilior de vagoane,

PRINCIPALE DOMENLI DE ACTIVITATE
v Prolectares, fabricarea, modernizarea sl repararea vagoanelor de ¢ale feratd H
Fabricarea si reconditionarea pieselor de schimb material rulant de cale ferata;
Fabricarea de constructii metalice gl alte produse cu caracter Industrial;
Executarea de standuri, instalatli pentru constructli civile si industriale, SDV-uri, piese forjate sl
matritate, accesorli masinl unelte, imbuteliere oxigen;

v Activitdti de import-export §i comerciatizare material rulant de cale ferat§, materll prime si
produse,

v Turnarea de plese din fonta si otel;

AN NN

PRODUSE $I SERVICIT

Produsele gi serviciile oferite, acoperd intreaga gami de tipurl de reparatll, periodice {RP) sau capitale {(RK),

revizli canform prescriptillor VPI pentru vagoane cisternii{2) si pentru toate celelalte tipurl de vagoane de

savarfa, revizil conform normelor SNCF pentru vagoane pe 2 osli gl pe boghiuri, modernizérl gt constrisctil.
Revizla gl reparatia vagoanelor

vagoanelor de marfd din serifle : F, T, U, R, K ,E,5, L, H

vagoanelor cisterns seria 7

Revizli G4.0, G4.2, G4.8 , conform VPI

Revizii tip REV A, REV B, d'ATP, conform normelor SNCF

Revizii 5| probe vagoane cistern, calibriir

Ateller mobll de intretinere

Pentru reatizarea revizlilor si reparatiilor, Reva dispune de atellere specifice, cabing de sablare, statii de

vopsire-uscare, prelucrdrl mecanice, laorator metrologic si de control nedistructiv, standuri de probe si

verificdri, tehnologh performante sl personal specializat.

Constructii gi modernizéri vagoane « seriile E,1,F,2
Vagonul ¢lsternd de 60 mc, dotat cu instalatle de inclzire, la care s-a realizat izolatia termicé cu rolul
de a limita plerderile de cildurd pe timpul transportulul ,
Vagonul pantru transport autoturisme Laadffoos, realizat prin transformare cu modernizare a cuplufusi
de vagoane tip TD 452 In cuplu de vagoane tip TDT 852 pe 8 osli, Modernizarea acestul cuplu de vageans
constd in echiparea cu pereti laterali cullsant] din prelats si acoperis fix,
Constructie vagan Eaos, in baza unei omologarl tehnice de fabricatie cu ONER, urmand sa demaram
procedura da certificare CE, conform ST vagoane-marfa,
Vagonul-gcoald, alchtuit din doud psril: cisternd pentru produsele lichide §i pentry gaze lichefiate, Pe
fiecare parte sunt montate echipamentele de sigurant¥ specifice frroduselor transportate, Vagonul serveste
13 efectuarea de exercitil practice de manevrare a echipamentelor ¢t sl la familiarizares cu acestea |
Vagon Uagpps pentru transport cereale, transformat din vagonul Faccpps.
Vagonul cisierna de 85 me pentru transportul produselor petrollere in variantale Zacs {20 to/osie) si
Zacns (22,5 to/osle), certificat CE (conform ST1 vagoane-marfs si 5T1-zgomnot),
Vagonul platforma serla Sgmmnss pentru transport containere de 49",




REVA S.A,
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATEILE FINANCIARE
PENTRU ANUL SNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
(toate sumele sunt exprimate in “RON”, dack nu este specificat altfel)

1) Informatl despre Societate {continuare)

Reparatil componente
v Repararea osiilor montate
¥ Revizli IL1S1, 152, 153, conform VP!
v Revizii R, V si G pentru osil SNCF
v Reparatil tampoane, boghluri, arcurl, echipamente de fring

Pentru repararea componentelor, Reva dispune de cabine de curfare prin sablare (boghiuri §i oslh),
instalatli de spilare, strungurl modernizate cu comanda CNC, de mare productivitate, destinate prelucririi
profilulul de rulare al oslifor montate conform EN 137135, strunguri Carusel si paralele cu CNC pentru
prelucrarea axelor si rotilor, echipamente pentru controlul nedistructiv VT, LP, UT, si MT si RT, staaduri de
probe i verificri, cablne de vopsire - uscare .

CERTIFICARIY $I AUTORIZARY

v  REGULAMENT (EU} nr. 779/2019 ( 445/2011) ~ Certificat pentru functiile de intretinere
ERI/ECM - SCONRAIL Elvefla

v SR EN IS0 9001 12015 - Certificat Sistemy de Management al Calittii -AFER Bucuresti

v SR IS0 45001 :2018 - Certificat Sistem de Management al SBnStatli si Securitatil In muncs -
AFER Bucuregti

v EN 15085-2 Klasse CL 1 - Certificat pentru procedeele de sudur§ aplicate la constructia si
repararea vagoanelar de marfs sl a subansamblelor acestors - TUV Austria

v EN 14025 si EN 3834-2 - Certificat de producstor de reciplentl pentru vagoane cisterns .
TUV Austria

v EN IS0 9712 - Certificate operatori END (UT,PTMT, VT, RT) - ISIM Timigoara st AFER Bucuresti

v DIN 27201-7 - Certificare laborator END -~ Werkstoff - Service GmbH Essen

v VPI-EMG DB SCHENKER - Autorizare REVA - 874 pentru revitia vagoanglor, osillor si
componentelor

v BNCF MAINTENANCE - Contract pentru revizii normale REV N §i lucedri ATP 1a vagoane pe boghiuri
5i pe osli conform ITM 70 002 sl 174 70 003

v Alestat al laboratorului de metrologle - BRML

v Autorlzatie Furnizor Feroviar AFER Bucurest {Turnatorie) - pentru produse feroviare critice: plese
turnate din fonta si din otel;

¥ Autorlzatie ISCIR , DISPR/CR4/C/8/0281/ 0/ - reparare reciplente metalice stabile tip cisterna

v Autorlzatie CNCAN pentru functionarica lab de examinari cu raze Rx




REVA 8.4,
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRL ANUL §INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
(toate sumele sunt exprimate in "RON”, dac nu este specificat altfel)

2 ¥ Principli, politici st metode contabile {continuare)
A.L. Informatii generale

Acestea sunt situatille financiare individuale ale Societatil REVA SA Simeria intacmite in conformitate cu:
» Legea contabilitatil 82/1991 (republicata 2009);

e Pravederite Ordinului Ministrului Finantelor Publica nr, 1802/2014 cu modificarile si completarile
ulterioare.

OMF nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare este armonizat cu Directivele Europene 1V si VII si difera de
Standardele Internationale de Raportare Financiara, Ca urmare, aceste situath financiare nu sunt In
concordants cu Standardele Internationale de Raportare Financiara,

Aceste situatil financlare, intocmite in conformitate cy OMF ar. 1802/2014 cu modificarile ulterioare, nu
trebule folosite de terte parti sau de catre vtilizatori ai situatiilor financiare care nu sunt familiarizati cu
OMF nr. 1802/2014 aplicablf pe teritoriul Romanlel.

Situatiile financiare se refera doar la REVA SA Simeria.

Socletatea nu are filiale care sa facs necesara consolidarea.

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste sltuatl financiare sunt efectuate In le
(~RON") la cost istoric, cu exceptia situatillor in care a fost utilizata valoarea justa, conform politicilor
contabile ale Socletatii si conform OMF 1802/2014. Operatiuntle in valuta se inreg atat in lef cat si in valuta.

Principlile contabile de baza aplicate sunt:

1, Principiul continuitatii activitatii. Se prezumsa ca Societatea Isi desfasoara activitatea pe bazs
principlulul continuitatil activitatil, Acest principly presupune ca Socletatea isi continua in mod normal
activitalea, fara a intra In stare de lichidare sau redyucere semnificativa a activitatit,

Socletatea va intocm situatille financiare anuale in baza principivlul continuitatii activitatii, atata timp cat
managementul nu decide incetarea activitatli acesteia,

Conducerea considera ¢a Societatea va putea sa-s) continue activitatea in vitorul previzibll si, prin urmare,
aplicarea principlulul continuitatli activitatil in intocmirea situatiilor financiare este justificata.

2. Principiul permanentel metodelor, Metodele de evaluare si politicile contabile, in general, trebuie
aplicate in mod consecvent de la un exercitiv financiar la altul.

3. Principiul prudentel. La Intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evalvarea au fost
realizate pe o baza prudenta si, In special:

a) In contul de profit si plerdere este inclus nurmai profitul realizat Ia data bilantului;

b) sunt recunoscute datorlile aparute in cursul exercitivlui financiar carent sau al unul exercitiu
precedent, chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului si data Intocmirli acestula

€} sunt recunoscute deprecierile, Indiferent daca rezultatul exercitivlul finsnclar este plerdere sau
profit. Inregistrarea ajustarilor pentry depreciare say pierdere de valoare se efectucaza pe seama confurlloy
de cheltuteli, indiferent de impactul acestora asupra conttlul de profit st pierdere.

Sunt recunoscute toate datoriile previzibile si plerderile potentiale care au aparut in cursul exercitiulul
fnanciar respectiv sau in cursul pnui exercitiv precedent, chiar daca acestea devin evidente numal Intre
data bilantulul st data intocmirli acestuia,

4. Principiul contabilitatli de angajamente. Efectele tranzactilor si ale altor evenimente sunt
recunoscute atunct cdnd tranzactiile si evenimentele se produc (5i nu pe masura ce numerarul say
echivalentul sau este incasat sau platit) s sunt Inregistrate in contabilitate si raportate in situatille financlare
ale peripadelor aferente perioadel in care se Intampls tranzactlile,

]




REVA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCEARE
PENTRU ANUL §NCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
(toate sumele sunt exprimate in “RON”, dacé nu este specificat altfel)

2 ) Principii, politici si matode contabile {(continuare}
5. Principiul intangibilitatii.

(1) bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiv financiar trebute sa corespunda ¢u bllantut de
Inchidere al exercitiului financiar precedent,

(2) in cazul modificarii politicllor contabile si al corectarli unor erorl aferente pericadelor
precedente, nu se modifica bilantul perioadei anterioare celel de raportare,

{3) Inregistrarea pe seama rezuitatulul reportat a corectarli erorilor semnificative aferente

exercitiilor financlare precedente, pracum si a modificarli pollticilor contabile nu se considers incalcare a
principlulul intangibilitatii

6. Principiul evaluarli separate a elementelor de activ si da datoril, Componentele elementelor de
active si de datoril sunt evaluate separat

7. Principlul non -compensarli. Oiice compensare Intre elementele de active si datorli sau Intre
elementele de venituri si cheltuieli este interzisa. Eventualele compensari intre creante si datorli fata de
aceeas| entitate efectuate cu respectarea prevederilor legale pot fi inregistrate numal dupa contabilizarea
creantelor si veniturilor, respectiv a datorlilor si cheltuielifor corespunzatoare,

In situatia de mal sus, in notele explicative se prezinta valoarea bruta a creantelor si datoriilor care au
facut ablectul compensarii,

In cazul schimbului de active, In contabliltate se evidentiaza distinct operatiunea de vanzare/scoatere din
evidenta si cea de cumparare/intrare In evidenta, pe baza documentelor justificative, cu inragistrarea

tuturor veniturllor si cheltulelllor aferente operatiuniior. Tratamentul contabll este similar sl in cazul
prestarilor reciproce de servich,

8. Contabllizarea si prezentarea elementelor din bitant si din contul de profit 51 pierdere tindnd
seama de fondul economic al tranzactisi sau al angajamentului in cauzs.

Respectarea acestui principlu are drept scop invegistrarea in contabliitate si prezentarea fidela a
operatiunilor economico- financlare, In conformitate cu realitatea econorica, pundnd in evidenta drepturile
si obligatiile, precum si riscurile asoclate acestor operatiuni

Evenimentele si operatlunile economico-financlare trebuie evidentiate in contabllitate asa cum acestea se
produc, In baza documentelor justificative. Documentele justificative care stau la baza inreglstrarli in
contabilitate a operatiunilor economico-financiare trebule sa reflecte intocmal modul cum acestea se
produc, respectly sa fie in concordanta cu realitatea, De asemenea, contractele incheiate intre parti trebule
sa prevada maodul de derulare a operatiunllor si sa respecte cadryl legal existent. Entitatile au obligatia ca
ta intocmirea documentelor justificative sl la contabilizarea operatiunilor economico- financiare sa tina
seama de toate informatiile disponibllie, astfel incst sa fie extrem de rare situatiile in care natura economica
a operatiunli sa fie diferita de forma juridica a documentelor care stau |1a baza acestora,

9. Principiu} evaluarii ta cost de achizitie sau cost de productie. Elementele prezentate In situatiite
financiare se evalueaza, de regula, pe baza principiului costulul de achizitie sau al costulul de productle,
Cazurile in care nu se foloseste costul de achizitie sau costul de productie sunt prezentate separat.

10, Principlul pragului de semnificatie. Societatil il este admis sa se abata de la cerintele cuprinse in
prezentele reglementari referitoare la prezentarite de Informatli sl publicare, atuncl cand efectele respectari
tor sunt nesemnificative.

A.2. UWiilizarea estimarilor contabile

Intocmirea situatilfor financlare ale Societatil in conformitate cu prevederile OMF 180272014 cu modificariie
ulterioare, solicita conduceril Societatil realizarea de estimart si ipoteze care afectoaza valorile raportate
pentru venituri, cheltufell, active si pasive, ca sl prezentares datoriitor si activelor contingante 1a sfarsitul
pericadel, Totusi, inerenta incertitudine existenta in legatura cu aceste estimari st ipoteze ar putea rezuita
intr-o ajustare viitoare semnificativa asupra vatorli contalife a activelor si pasivelor inregisteate,




REVA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ENCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
(toate sumele sunt exprimate in “RON", dacd nu este specificat altfel)

2 ) Mrincipil, politicl sl metode contablle {continuare)
A.2. Principiul continuitspii ackivitstii

La 31 decembrle 2022 Societatea a inregistrat un profit & exercitivlyl financiar In suma de 1.323.251 lei.
Prezentele situalil financiare au fost intocmite in baza principiulul continuit8tli activititil care presupune
faptul ¢8 Socletatea i5l va continua activitatea si in viltorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei
prezumtil conducerea analizeazd previziunile referitoare la Intrdrile viltoare de numerar. Conducerea
Societatll este Increzatoare ca finantatoril sal var continua sa sustina operatiunile sale.

De asemenea, dependenta de cei dol cllenti - partl afiliate (RSCO st GFR) nu afecteaza continuitatea
activitatil, deoarece atat GFR, cat si RSCO sunt companii sollde care asigura societatii incasari constante
(termene de 30-45 de zile), In cazul unul eventual decalaj de numerar, societatea beneficiaza de suport
financiar alternativ prin linlife de creditare existente, In plus, in anul ce urmeaza, Societatea are In plan
continuarea constructlet de serie a vagoanelor cisterna noi ZACS 85 me si Inceperea constructiel vagonulul
platforma Sgmmnss , diversificarea productiel de piese turnate cu gasirea de nol clienti. Pe baza apalizelor
mal sus mentionate, conducerea crede c§ Societatea va putea s8-gi continue activitatea in viitoru! previzibil
i prin urmare aplicarea principiului continultdtl actlvitsil in intocmirea situatillor financlare este justificats.

B. Conversit valutare

Tranzactiile realizate in valuta sunt transformate in lel la rata de schimb valabila la data tranzactiel.
Ratele de schimb folosite pentru conversla soldurilor exprimate in valuta;

la 31 decembrie 2021 1 1EUR = 4,9481 RON, 1USD = 4,3707

la 31 decembrie 2022 ;: 1EUR = 4.9474 RON, LUSD = 4,6346

Activele si pasivele monetare exprimate In valuta (disponibilitati s alte elemente asimilate, cum sunt
depozitele bancare, creante si datorli In valuta) trebule evaluate sl raportate utilizand cursul de schimb
comunicat de Banca Nationala a Romaniei valabll la data inchelerli exercitivlui financiar. Diferentele de curs
valutar, favorablle sau nefavorablle, intre cursul de Ia data inregistrarll creantelor sau datorillor in valuta
sau cursul |8 care au fost raportate in situatiile financiare anterioare si cursul de schimb de la data inchelerli
exercitiuluf financlar, se inreglistreaza, fa venituri sau cheltuleli financiare, dupa caz,

C. Situatii comparative

Ordinul 1802/2014 a Intrat in vigoare incepand cu 1 tanuarie 2015 si inlocuieste Ordinul 3055/2009. Ca
urmare, situatiife financiare aferente anului 2022 au fost pregatite In conformitate cu acesta, In scopul
asiguraril comparabilitatli informatiifor cuprinse in situatiile Ananciare anuale, informatiile raportate in
coloana corespunzatoare exercitivtul financiar precedent celui de raportare au fost determinate avand in
vedere planul general de conturi cuprins In OMF 1802/2614 cu modificarile ulterioare precum si necesitatea

raportarii unor indicatori comparabill ca semnificatie cu cel raportatt In coloana corespunzatoare exercitivlu
financiar de raportare.

D. Active imobilizate

Activele imobilizate sunt active generatoars de beneficii economice viitoare si detinute pe o pericada mai
mare de un an. Aceste active sunt inregistrate initial la costul de achizitie / costul de productie cele realizate
in regie proprie,

0.1, Imobilizari necorporate
Programe informatice

Costurile aferente achizitionarll de programe informatice sunt capitalizate si amortizate pe baza metodel
linlare pe durata cuprinsa intre 1-3 ani de durata utila de viata.
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2 ) Principil, politicl si metode contabile {continuare)
D.2. Mijloace fixe

Costut / Evaluarea

Costul initial al imobilizarlior carporale consta in pretul de achizitle, incluzand taxele de import sau taxele
de achlzltie nerecuperabile, cheltuiellle de transport, manipulare, comisioanale, taxele notariale, cheltulelile
cu obtinerea de autorizatii si alte cheltuieli nerecuperabile atribuibile direct imobilizarii corporale sl orice
costuri directe atribuiblle aducerii activalui la locul si in conditille de functionare. Cheltulelile survenite dupa
ce mijlocul fix a fost pus In functiune, cum ar fl reparatliile, Intretineres sl costurile administrative, sunt In
mod normal inregistrate in contul de profit si plerdere in perloada in care ay survenit. In situatia In care
poate fi demanstrat ca aceste cheltulell au avut ca rezultat o crestera in beneficille economice vitoare
asteptate a fi obtinute din utilizarea unul element de mijloace fixe peste standardele de performanta inltjal
evaluate, cheltulala este capitalizata ca si cost aditional in valoarea activulul,

Imotillizarile in curs Includ costut constructiel, al imobilizarilor corporale si orice alte cheltuieli directe.

Acestea nu se amortizeaza pe perioada de timp pana c¢and activele relevante sunt finalizate sl puse in
functiune,

Cheltuielile cu Intretinerea si reparatia mijloacelor fixe sunt incluse in contul de profit si plerdera pe masura
ce au fost efectuate. Sunt recunoscute ca o componenta a actlvului investitiile efectuste la imobillizarile
corporale, sub forma cheltulelitor ulterioare,

Pentru a fi capitalizate trebule sa aiba ca efect imbunatatirea parametrilor tehnici initiall ai acestora sf sa
conduca la obtinerea de beneficii economice viltoare, suplimentare fata de cele estimate Initial.

In costul inltial al unei imobilizari corporale pot fi Incluse si costurile estimate initial ¢4 demontares si
mutarea acesteia la scoaterea din evidenta, precum si cu restaurarea amplasamentulul pe care este
pozitionata imobilizarea, atunci cand aceste sume pol fi estimate credibil si Societates are o obligatie legata
de demontare, mutare a imobllizarii corporale si de refacere a amplasamantului, Costurlle estimate cu
demontarea si mutarea Imobilizarli corporale, precum si cele cu restaurarea amplasamentulul, se recunose
In waloares activolul imobilizat, tn corespandanta cu un cont de provizioane,

In cazul inlocuiril unel componente a unuf actlv pe termen lung, Socletatea recunoaste costul inlocuirii
partiale, valoarea contablla a partii Infocuite filng scoasa din evidenta, cu amortizarea aferents, daca
informatiile necesare sunt disponiblie,

Reevaluarea terenuritor si cladirilor se face la 31 decembrie pentru aducerea acestora la valoarea justa,

Valorile astfel geterminate sunt amaortizate incepand din ¥ fanuarie al anului urmater anului in ¢are a avut
loc reevaluarea,

Daca un element de imobllizare corporala este reevaluat, toate celelalte active din arupa din care face patte
trebule reevaluate, cu exceptia situatiel cand nu exista nicfo piata activa pentru acel activ. Daca valoares
justa a unel imobilizar carporale nu mal poate fi determinata prin referinta la o piata activa, valoarea
activulul prezentata in bilant trebule sa fie valoarea sa reevaluata la data ultimei reevaluari, din care se
scad ajustarile cumulate de valoare.

Reevaluarile de imobilizari corporale sunt facute cu suficienta regularitate, intr-un interval de 3-5 ani de fa

data ultimel reevaluari, astfel incat valoarea contabila sa nu difere substantial de cea care ar fi determinata
falosind valoarea justa de fa data bilantulul,

Scopul evaluarit este aduceres valorilar de inventar existente in evidentele contabile la valoarea justa a
acestora, care, conform Ordinuiul 1802/2014, se determina pe baza unor evalysri efectuate, de regula, de
profesionisti calificati, Diferenta de reevaluare este reflectats In rezerva de reevaluare cont 105,

Dupa cum este mentionat mai sus, politica Socletath este sa-si reavalueze imobitizarile corporale ¢y
suficienta requtaritate, la un interval de 3-5 anl de |a data ultimel reevaluari,
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ENCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
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REVA 8.A,

2 } Princlipli, politici si metode contabile {continuare)

In anul 2022 s-a intocmit raportul de evaluare nr. 28/22.02.2023,

TERENURE 31.12.2022

lel
Valoare inventar 13,417,556.95
Valoare evaluatd 14,899,610.00
Diferente din reevaluare 1,482,053.05
CONSTRUCTIX NEAMORTIZATE 31,12.,2022

lej
Valoare nventar 23,425,334.87
Valoare rdmasi neamortizats 15,081,793.24

Valoare justd - de inragistrat si amortizat

20,656,923.51

Diferente nete din reevaluare

5,675,130.27

9
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e

Conform manualului de politici contabile, reevaluares activelor se face la un interval de maxim 5 ani, astfef
incat valoarea contablfa sa un difere semnificativ de valoarea de piata a acestora,

Amortlizarea

Durata de utilizare economica este pericada in care un actly este prevazut a fi disponibil pentru utilizare de
catie g entltate.

Amortizaresa este calculata folosind metoda amortizarll Uniare pe Intreaga durata de vista a activelor,
Terenurlle nu se amortizeaza.

Duratele de viata pentru principalele categoril de imobilizarl corporale sunt prezentate In tabelul de ma;
jos.

Tip Ani
Constructit 10-40
Instalatii tehnice sl masini , 3-19
Alte instalatii, utilaje si mobilier 4-18

Durata de viata si metoda de amortizare sunt revizuite periodic,

E. Deprecierea activelor imebitizate

Pentru elementele de actly, diferentele constatate in minus intre valoarea de Inventar si valoarea contabila
neta a elementelor de actly se inragistreaza In contabilitate pe searna unei amortizarl suplimentare, in cazul
activelor amortizablle pantru care deprecieres este ireversibila,

Valoarea contabila a activelor imobllizate este reprezentata de costul de achizitie / costul de productie
diminuat ¢u amortizarea cumulata pana la acea data, precum si cu pierderile cumulate de valoare.

Pantru elementele de actlv, diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar si valosrea contabifa
neta a elementelor de actlv se inregistreaza in contabilitate pe seama unel amartizar! suplimentare, In cazui
activelor amortizablile pentru care deprecierea este ireversibila.

Valoarea contabila a activelor imobllizate este reprezentata de costul de achizitie / costul de productie
diminuat cu amortizarea cumulata pana la acea data, precum si cu plerderlle cumulate de valoare.

F. Stocuri

Principalele categorli de stocuri sunt: piesele de schimb, lucrarile in curs de executie, produsele finlte,
materialele auxiliare si marfurile. De asemenea, In cadrul stocurilor se includ st bunurlle aflate in custodie,

pentru prelucrare sau in consignatie la tert!, care se inregistreaza distinct in contabilitate pe categoril de
stocurl.

Productia In curs de executie se determina prin Inventarierea productiei neterminate la sfarsitul perioadet,
prin metode tehnice de constatare a gradului de finalizare sau a stadiulul de efectuare a operatiilor
tehnaologice si evaluarea acestula pe baza costurile de productic.

Costul stocurilor cupringde toate costurile aferente achizitiel i prejucraril, pracum si alte costuri suportate
pentru 3 aduce stocurile in forma sl in focul in care se gasest.

Lucrarile de reparatil st modernizari a matenalulut rulant In curs de executiz se determina prin inventarigrea
acestora la sfarsitul perloadel, prin metode tehnice de constatare a gradulul de finalizare saw a stadluhsi de
efectuare a operatiilor tehnalogice si evaluares acestuia pe baza costutilor de productie.
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2 ) Principil, politici si matode contabile (continuare)

Costul produselor finite (piese de schimb destinate reparatiilor de material rulant si vanzarii catre entitati
din cadrul Grupulul) si a lucrarilor in curs de executle cuprinde cheltulelile directe: materiale directe,
manopera directa si alte cheltulell directe de productie, precum si cota cheltulelllor thdirecte de productie
alocata In mod rational ca flind legata de fabricatia acestora.

La iesirea din gestiune stocurlle se evalueaza pe baza metodel FIFO.

La data bilantulul, stocurile sunt evaluate la valoarea ¢ea mai mica dintre cost st valoarea realizabila neta.
Valoarea realizabila neta este pretul de vanzare estimat a fi obtinut pe parcursul desfasurarii normate a
activitatii, mal putin costurile estimate pentru finatizarea bunulul, atunci cand este cazul, sl costurite
estimate necesare vanzaril,

Acolo unde este cazul se constituie ajustari de valoare pentru stocurl invechite, cu miscare lenta sau cu
defecte,

G. Creante comerciala

Creantele comerclale sunt recunoscute si inregistrate la suma Initiala a facturilor minus ajustarile pentru
depraciere pentru sumele necolectabile, Ajustarile pentru depreciere sunt constituite cand exista dovez
conform carora Societatea nu va putea incasa creantele fa scadenta initial agresta, Creantele nelncasablle
sunt inregistrate pe cheltulell cand sunt identificate.

L. Numerar sl echivalente numerar

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar, conturi ta bancl, depozite bancare pe termen scurt,
cecuri st efectele comerclale depuse la banci fiind Inreglstrate la cost. Descoperitul de cont este Inclus in
bilant in cadrul sumelor datorate institutlilor de credit ce trebuie platite intr-o pericada de un an,

J. Impramuturi

Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate fa suma primita, Costurile aferente obtineril

imprumuturtior sunt inregistrate ca si cheltuiell In avans sl amortizate pe perioada imprumutulul atunci
cand sunt semnificative.

Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificata in ,Datoril: Sumele care trebule
platite intr-0 perivada de pana 13 un an” sl inclusa impreuna cu dobanda preliminata la data bilantulul
contabil in ,Sume datorate Institutiilor de credit” din cadrul datorillor curente.

K. Datorii

Obligatiile comerciale sunt Inregistrate la cost, care reprezinta valoarea abligatiei ce va fi platita in viltor
pentru bunurile sl servicille primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre Soctetate.

L. Contracte de leasing
Leasing financlar

Contractele de leasing financiar, care transfera Societatil toate riscurile g beneficiile aferente mifloacelor
fixe detinute in leasing, sunt capitalizate la data inceperii leasingului 12 valoarea de achizitie a mijloacelor
fixe finantate prin leasing. Platile de leasing sunt separate Intre cheltulala cu dobanda sl reducerea datorlet
de leasing. Cheltulala cu dobanda este inregistrata direct in contut de profit st plerdere.

Activele capltalizate In cadrul unui contract de leasing financiar sunt amortizate pe o baza consecventa cl
politica normala da amortizare pentry bunurl similare.

T
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Z ) Principii, politici si metode contabile (continuare)
M. Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atuncl cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau Implicita)
generata de un eveniment anterior, este probabll ca o lesire de resurse sa fie necesara pentru & onora
obligatia, lar datoria poate fi estimata In mod credibil,

Provizioanele pentru garantii de buna executie sunt constituite in functie de numarul de vagoane Intrate In
perioada de garantie, numarul potential de vagoane pentru care se vor efectua lucrarl de remediere In
perioada de garantie si costul mediu al unel Interventii In perivada de garantie. Estimarea se bazeaza pe
informatit statistice obtinute din analiza perioadelor precedente.

Adltlonal, conform OMF 1082/2014, s-au calculat in cursul anilor 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 si 2022
provizloane pentru concedil neefectuate, luand In considerare toate zllele de concediu neafectuate pana la
31.12,2017, 31.12.2018, 31.12.2019, 31,12.2020, 31.12.2021 raspectiv 31,12,2022 aferente tuturor
angajatilor companiel, raportat Ia salariul de baza si contributiile aferente,

De asemenea, conform prevederii din contractul colectly de munca, conform careia la pensionarea unui
angajat acesta este remunerat cu o valoare de 700 RON si, conform unui calcul actuarial ce ja In considerare
diverse variablle precum: Nr. de angajati la 31.12.2022, varsta medie a angajatilor, vechimea medie in
companie, Rata de rotatie a personalului {estimata la 5%), Rata de actualizare (trebule sa corespunda
randamentului titlurilor de stat cu maturltate 63-V ani}, contributille angajatorului, probabilitate de

supravielulre 3 angajatului la 60 de anl (estimata la 90%), estimeaza valoarea ce trebule provizionata
pentru calculul provizionului de pensii.

Provizioanele sunt revizuite la data fiecarul bilant si ajustate, daca sunt modificarl semnificative, pentru a
reflects cea mal buna estimare curenta a Conducerli in aceasta privinta. In cazu! in care pentru stingerea
unet obligatii nu mai este probabila o iesire de resurse, provizionul trebule anulat prin reluare la venituri.

N. Pensii si beneficli ulterioare angajarii

In cadrul activitatil curente pe care o desfasoars, Societatea efectusaza plati catre statul roman in beneficiul
angafatilor sal. Totl salariatli societatli sunt inclust in planul de pensil al Statului Roman, Societatea nu
opereaza nicic alta schema de pensii sau plan de beneficii post-pensionare. In plus, Societatea si-a calculat

un provizion de pensii, conform prevederllor din contractul colectiv de munca, descrise in paragraful
Provizicane” de mal sus,

Conform Contractulut Colectiv de Munca, Societatea acorda salariatilor care s¢ pensloneaza medical,
anticipat, anticipat partial si pentru limita de varsta o Indemnizatie in suma fixa acordata in plata unica,

Pentru plata acestor Indemnizatll ulterloare, Socictatea a constituit provizion ncepand cu snul 2015,
Provizionul va fi revizuit anual, daca este cazul. A se vedea de asemenea sectiutiea M de mai sus.

©. Subventi

Subventiile penteu active, inclusiv subventiile nemonetare la valoares justa, se Invegistreaza In contabilitate
ca subventli pentry investitil si se recunosc in bilant ca venit amanat, Venitul amanat se inregistreaza in

contul de profit si pierdere pe masura inregistrarii cheltuiellor cu amortizarea sau Ia casarea orl cedarea
activelor,

Subventiile aferente veniturilor cuprind toate subventlile, altele decat cele pentru active, Subwvantiile se

recunosc, pe o baza sistematica, in perloada in care au fost recunoscute cheltulelile corgspunzatoare acestor
subventii.

P, Capital social

Capltalul soctal compus din actiuni comune este inregistrat la valoarea stabilita pe baza actelor de
constituire sl a actelor aditionale, dupa caz, ca s & docurnentelor justificative privind varsamintele de
capital,




REVA S.A,
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHETAT LA 31 DECEMBRIE 2022
(toate sumele sunt exprimate {n "RON", dac# nu este specificat altfel)

2 ) Principli, potitici sl metode contabile {¢continuare)
Q. Rezultat reportat

Profitul contabll ramas dupa repartizarea cotei de rezerva legala realizata, In limita a 20% din capitalul
soclal se prela In cadrul rezultatulul reportat la inceputul exercitivlul financiar urmator celul pentru care se
Intocmesc situatille financlare anuale, de unde urmeaza a fl repartizat pe celslalte destinatii legale.

Evidentierea in contabllitate a destinatiilor profitului contabil se efectueaza in anul urmatar dupa adunarea
generala a actionarilor sau asociatilor care a aprobat repartizarea profitulyi, prin Inregistraraa sumelor
reprezentand dividende cuvenlte actionarilor sau asociatiior, rezerve si alte destinatil, potrivit lagil. Asupra
inregistrarilor efectuate cu privire la repartizarea profitulul nu se poate reveni.

De asemenea In cazul inregistrarii de plerderi ¢a In anul curent, aceasta se poate acoper! din celelalte
elemente de capltaluri cu aprobarea AGOA sau se va reporta in rezultatul repartat cont 117 urmand sa se
acapere din profiturile exercitiilor vittoare,

R. Instrumente financlare

Instrumentele financlare folosite de Societate sunt formate in principal din numerar, depozite {a termen,
creante, datoril si sumele datorate institutiilor de credit. Instrumentele de acest tip sunt evaluate In

conformitate cu politicile contabile specifice prezentate In cadrul Notei 6 #Principli, politicl si metode
contablie”.

In conformitate cu OMF 180272014, instrumentele financiare pot fi Inregistrate la valoarea justa numai in
situatitle financlare consolidate.

S. Venituri

Veniturite sunt inreglistrate in momentu! in care riscurile semnificative si avantajele detinerii proprietatil
asupra bunurilor sunt transferate clientulul, Sumele reprezentand veniturile nu includ taxele de vanzare
{TVA), dar includ discounturile comerclale acordate. Reducerlle financiare acordate clientilor {sconturile)
sunt inregisteate drept cheltuieli finenclare ale perioadel fara a altera valoares venlturlior Socletatll,

Veniturile din prestarea de servicit sunt recunoscute in perioada in care au fost prestate si in corespondenta
cu stadivl de executie,

Veniturile din dobanzi se recunose periodic, in mod proportional, pe masura generarli venitulul respectiv,
pe baza contabilitatii de angajamente,

Venlturile din incasarea de chiri sifsau drepturl de utilizare a activelor se recunosc pe baza contabilitatii de
angajamente, conform contractuluf,

T. Impozite si taxe

Socletatea inregistreazs impozit pe profif curent in conformitate cu legislatia romana in vigoare s data
situatillor financiare, Datorille legate de Impozite si taxe sunt Inregistrate In perioada la care se refera.

U. Costurlie indatorarii

Cheltuieli cu dobanzile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in perioada la care se refera.
V. Erorl contabile

Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiifor financiare precedente nu determina modificares
situatilfor financiare ale acelor exercltii, In cazul erarilor aferente exercitillor financiare. precedente,
corectarea acestora nu presupune ajustares informatlilor comparative prezentate In situathile flnanciare.
Ovice Impact asupra Informatifor comparative referitvare la pozitia Ainanclsra si parformanta financiara,
respectiv modificarea pozitiel financiare, este prezentat in notele explicative st ajustat In rezultatul reporiat
in tmpul anulul. Pentru detalierea sumalor aferente perloadelor precedente inragistrate de catre Societate
direct In rezoltatul reportat a se vedea Nota 8.2,

—
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REVA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEXAT LA 31 DECEMBRIE 3022
{toate sumele sunt exprimate in "RON", dacd nu este specificat altfel)

U aotim g

2 ) Princlpil, politici si metoda contabile (continuare)
X. Parti legate sl parti afiliate

In conformitate cu OMF 1802/2014, ¢ entitate este afillata unei societati daca se affa sub controlul acelel
soclatati.

Controlul exista atunci cand socletatea - mama Indepiineste unul din urmatoarele ceiterii:
a) detine majoritatea drepturilor de vot asupra unel societat);

b) este actlonar sau asociat al unei societat! iar majoritatea membritor organelor de administratie,
conducere si de supraveghere ale societatii in cauza, care au indeplinit aceste functil In cursul exercitiului
financiar, In cursul exercitiutul financiar precedent sl pana In momentul Intocmiril situatiifor financiare
anuale, au fost numit! doar ca rezultat al exercitarll drepturilor sate de vot)

) este actionar sau asoclat al societatll si detine singura controlul asupra majoritatii drepturilor de
vot ale [actionarilor sau asnciatilor], ca urmare a unui acord inchelat cu alti actionari sau asoclati;

d) este actlonar sau asociat al unel socletati si are dreptul de a exercita o influenta dominanta
asupra acelet socletstl, in temelul unui contract inchelat cu entitates In cauza sau al unei clauze din actul
constituliv sau statut, daca legislatia aplicablila societatll permite astfel de contracte sau clavze;

¢) Societatea-mama detine puterea de a exercita sau exercita efectiv, o Influenta dominanta sau
control asupra Socletatil;

f) este actlonar sau asaciat al societatii si are-dreptul de a numi sau revoca majoritatea membrilor
erganelor de administratie, de conducere si de supraveghere ale Socletati;

g) Socletatea-mama si entitatea afillata sunt conduse pe ¢ baza unificata de catre Sacietatea-
mama,.

O entlitate este ,legata” de o alta entitate daca;
a) direct sau Indlrect, prin una sau mail multe entitati:

e« controleaza sau este controlata de cealalta entitate orl se afla sub controlul comun al celelialte
eotitati (aceasta Include societatile-mama, filialele sau fillalele membrg);

» are un Interes in respectiva entitate, care i ofera influgnta semnificativa asupra acesteia ; sau
« deline controlul comun asupra celeilalte entitati;

b) reprezinta o antitate asoclata a celailalte entitati;

¢} reprezinta o asoclere in participatie in care ceslalta entitate este asociat;

d) reprezinta un mambru al personalului-cheie din conducere al entitatli sau al socletatii-mama a
acestela;

e) reprezinta un membru aproplat al familiel persoanei mentionate ia lit, a) sau d);

f} reprezinta o entitate carg este controlata, controlata in comun sau Influentata semnificativ orl
pentru care puteres semnificativa de vot Intr-o asemenea entitate este data, direct sau Indiract, de orice
persoana mentionata 1a it, d) sau ¢); sau entitatea reprezinta un plan de beneficli postangajare penteu
beneficiul angajatilor celeilalte entitati sau pentru angajatil oricaret entitati legata de o asemenea societste.




REVA S.A,

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ENCHEYAT LA 31 DECEMBRIE 2022
{toate sumele sunt exprimate In “RON”, dac# nu este specificat altfel)

II.Note explicative la situatiile financtare.
1. ACTIVE IMOBILIZATE

a. Imobilizari necorporale

Sold ia Sold la
COST 01,041,202 | Cresteri Reducer [31.12.202
2 2
Concesiunl, brevete, licente, margci, drepturi si
valori simil:‘:nre si alt; imobiﬂ'zarl ne'corporale 2,582,963 434,661 0 3,017,625
‘Total 2,582,963 434,661 0| 3,017,625
Sold Ia Sold la
Amortizare | Reducer
AMORTIZARE 061.01.202 | a anulul i 31.12.202
2 2
Concesluni, brevete, licente, marci, drepturi si
valori similare si alté lmoblli’za_rl ne'corporale 1,976,394 362,322 0 2,338,717
Total 1,976,394 362,322 0] 2,338,717
Valoare neta contabila 606,570 678,909

Soldul Imebilizarilor necorporale reprezinta contravaloares programulul informatic de contabilitate tip ERP

INFOR,
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REVA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIXLE FENANCIARE
PENTRU ANUL §NCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
(toate sumele sunt exprimate In "RON”, dacd nu este specificat ajtfel)

1. ACTIVE IMOBILYZATE {continuare)
Deprecierea activelor imobilizate

Socletates utilizeaza metoda linlara de amortizare pentru toate mijloacele fixe inregistrate I registrul
mijfoacelor fixe,

Intrucat pentru anul 2022, conform bugetulul planificat, Societatea avea acoperita capacitatea de productie
(conform contractelor de reparatil vagoane In curs de finalizare si inchelate pana Ia data intocmlrll situatillor
financiare} si conform bugetului estimat pentru pericada urmatoare se preconizeaza obtinerea de profit, nu
au fost constituite ajustari pentru deprecierea imabllizarilor corporale.

Imobilizarl corporale vandute sifsau Inchlviate

La 31 decembrie 2022, Socletatea detine un numar de 90 vagoane, dintre care: 89 de vagoane de tip EAOS
(sub-tlp descoperit sau scoperit), in valoare bruta de 9.488.560 RON (valoare neta contabila egala cu
5,704.882 RON), respectiv 1 vagon de tip Eakkmos in valoare bruta de 20.170 RON, pe care le Inchiziriaza
societatilor din grup, partilor afiliate sl tertifor,

Imobilizart corporale gajate si restrictionate

La 01 lanuarie 2022, respectiv 31 decembrle 2022, Societatea avea urmatoarele mijloace fixe gajate, in
valoare neta de:

Sold la Sold Ia
1 ianuarie 31 decembrie
2022 2022
Terenuri 13,374,180 13.409.509
Cladliri st constructii speciate 7.858.212 7.520.095
Echipamente 9,049,036 12.462.387
Total 30.281.428 33.391.991

Aceste mijloacele fixe garanteaza linfa de credit contractata de Banca Comerciala Intesa Sanpaolo Romania
SA - Sucursals Deva, precum si linla de credit contractata de la Banca Transilvanla ~ Sucursala Devs,
ambele prelungite la finalul anului 2022 ,

Cresterea valorli nete la 31.12,2022 fata de 01.01.2022 la imobilizarile reprezentand echipamente gajate
in conditile In care s-a inregisteat sl deprecierca acestora in cursul anuvlui, se datoreaza RP-urilor
inregistrate la vagoane mijloace fixe proptiatate REVA SA,

Alels

Valoarea bruta contabila a mijloacelor fixe amortizate integral ia data de 31 decembrie 2022 este 4]
8,292.042 LEL {in anhul 2021 aceasta era de 9.487.341 LEI).

Valoarea neta contabila a imobllizarilor corporale achizitionate In leasing financiar 1a data de 31 decembrie
2022 este de 68,074 LET (2021 126,619 LED).
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REVA 8.4.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL TNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
(toate sumele sunt exprimate in "RON", dacd nu este specificat altfel)

2. STOCURI
Sold la Sold la
1 januarie 31 decembrie
2021 2022
Materil prime st materisle 11,010,192 14,227,113
Materli prime si materlale aflate 1a tertl 77,517 0
Produse it curs de executie 2,518,720 3,874,449
Produse finite 1,172,658 548,814
Marfuri 34,284 64,328
Alte stocuri 255,602 76,457
Avansuri pentru stocuri 995,682 1,181,700
Diferente de pret la produse 0 0
Provizioane pentru deprecierea stocuritor -410,259 -433,868
Total 15.654.397 19,938,593

Ajustarile pentru deprecierea stocurilor in suma de 433.868 lel sunt compuse la 31.12.2022 din;

- Ajustar pentru deprecierea materisielor consumablle: 339,471 lel (vopselur], garnituri,etc}

- Ajustarl pentru vagoane nefinalizate affate pe flux de reparatil: 94,397 lel
Cea mal mare pondare in cadrul stocului total este ocupata de stocul de laminate, urmat de stocut de
materiale si respectiv stocul de materiale aferente cisternel noi. ,
In ceea ce priveste stocul de materiale, acesta este format In mare parte din osli montate cy diametru
920mm, regulatogre de timonerle DRV, rezervoarele de aer, cilindril de frana si distribuitoarele de aer
(toate plese SH), care se vor utillza la vagoanele cisterna de 85mce-contructie nova.
Deci noul produs cisterna ZACS 85 mc a influentat atat volurmul materialelor si pleselor de schimb
aprovizionate cat si 3 productlel neterminate de plese de schimb prin faptul ca furnizorii de tabla a carel
grosime difera de cea standard accepta livrarea doar 8 unor cantitati marl de aceea REVA SA este nevoita
sa se aprovizioneze pentru perivade de 3 lunl {2 unele materiale auxiliare necesare canstructlel de cisterna
nous,
Este i derulare In cadrul companiel un proiect de Optimizare a stocurilor prin care se doreste utilizarea
stocurilor existente la vagoanele ce vor fi reparate si optimizarea cantitatilor achizitionate la nivelul
consumurilor programate .Aceste masuri vor duce |a scaderea soldului stocurilor in anul 2022,
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REVA S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE EINANCIARE
PENTRU ANUL §NCHEITAT LA 31 DECEMBRIE 2022
(toate sumele sunt exprimate in “RON", dacl nu este gpecificat altfal)

3. CREANTE

[ o Sold [a Termen de lichiditate
CREANTE 31.142,2022 | sublan| pesteian
Avansuri catre furnizorli de servicil 446,270 |  446,270.25

. 3,403,753.2

Clientt si contuei asimilate 3,403,753 2
Ajustari de valoare creante clienti - N

| cont 491 -1,196,279 1,196,278.?
TVA neexigiblla - cont 4428 ‘136,590 136,589.79
Impozi pe profit - cont 441 0 0.00
g!tgnggante fata de bugetul statuiui 237,710 237,710.00
Creante fata de socletatile din cadrul 37,870,132,

grupulul (1) 3:7,870,133 Sl 64
Creante imoblfizate fata de socletatile
din cadrul grupului reprezentate de 2,598,295 2,598,295 8

| garantli de buna executle (1)
Alte creante imobilizate 0 0.00
Alte creante fata de socletatile din 0 0.00
cadrul grupulul (1) - cont 461 :
Debitori divers| sl alte creante .....886,158 866.158
Total 44.382.630 | 44.382.630

REVA SA inregistreaza la 31.12.2022 ajustaril pentru deprecierea creantelor client de 1.196.279 lei. Pentryu
suma de 700.204 lol datorata de firma Stormatic, s-a constituit ajustare pentru deprecierea debitorilor
diversi de aceeasl valoare.

4. NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR

Sold ta Sold Ia

i lanuarie 31 decembrie

2022 2022
Conturl la banci In Jei 61.484 78.896
Conturi la banci in valuta 68.136 1.051.889
Mumerar in casa 16.308 13.484
Alte valori si sume in curs de decontare 346.787 21

492,715 1.144.289

Lo 31,12,2022, in baza Contractelor de ipotaca maobiliara asupra incasarilor st soldului contului curent st a
subconturllor deschise la Banca Transilvania si Intesa Sanpaolo Romania SA, Socletatea avea ipoteca
mobiliara asupra conturilor bancare deschise [a BT ¢i Intesa Sanpaolo, pentey a garanta obligatiile Socletatl
fata de:

- Banca Transilvania derlvand din Contractul de credit nr. 388/11.12.2015, impreuna cu actele
aditionale aferente si din Contractul de credit nr.77/15.03.2016, impreuna cu actele aditionale aferente,

- Intesa Sanpaolo Romania SA derivand din Contractul de credit nr.1154P1/16.03.2017, Impreuna
cu actele aditionale aferente, din Contractul de credit nr.1152P1/16.03.2017, impreuna cu actele aditionale
aferente, din Contractul de credit nr.1153P)/16.03.2017, impreuna cu actete aditionale aferente.

Soldul conturilor / subconturilor curente bancare deschise la bandi pentru care exista garantie reala /
ipoteca mobillars insumeaza 129.620 lef la 31.12,2021, respectiv 1.130.784 lei la 31.12.2022.




REVA 8,4,
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
(toate sumela sunt exprimate In "RON", dacd nu este specificat altfel)

5. DATORI1
Sold Ia Termen de exigibilitate:
31.12,2022
sub 1 an peste 1 an
Sume datorate Institutillor de credit 5.367.152 5.367.152
Avansuri de Ia clienti 377.792 377.792
Datorli fata de entitat! afiliate 20.770.048 20.770.048
Furnizori, inclusiv furnlzori facturi nesosite 8.360.478 8.360,478
Datorli fata de personal 1,833.012 1.833.012
Impozite si taxe aferente salarlilor 13,691,152 4,434,879 9,256.273
Impozit pe profit curent 366.829 264,533 102.296
TVA de plata 7.125,73% 3.066.769 4,058,970

Alte datorll fata de bugetul
statului+-bugetul asigurarilor socialetalte 8.182.566 1.035.53% 7.147.031
datorii fata de institutil ale statului

Creditori diversi 132.372 132.372
Datoril leasing 55,602 31.639 23,963
Total 66,262,743 45.541.838 20,720,905

1} Pentry conditlile si termenele privind datorlile fata de partile afiliate / legate 3 se vedea Nota 11.5 “Parti
legate sl parti afiliate”,
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REVA 5.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL fNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
(toate sumele sunt exprimate in "RON”, dacs nu este spacificat altfel)

5. DATORII {continuare)
Sitwatia datoriilor din leasing financiar la data de 31 decembrie 2022 este prezentata mai jos.

Datorie aferenta contracte leasing financiar 31 decembrie 31 decembrie

2021 2022
Sub I an 44,986 31.768
Peste 1 an 55,602 23.834
Total 100,588 55.602
6. PROVIZIOANE .
Sold la Transferuri
Demumire provizion 01.01.2022 in din cont | Sold Ia 31.12.2022
, o cont(constituire) | (anulare)
- Provizioane pentru  garantll
| acordate clientilor 3 114,974 165.803 __1!4.974 165.803
Provizivane pentru pensli sl
obligatluni similare 17.680 6.947. _ _1?.680 6.947
Alte provizicane{1) 615.737 714,408 615.737 714.408
Total 748,391 | 887.158 | 748,391 887.158

) Alte provizioanele reprezinta provizioane pentru concedli neefectuate, luand In considerare toate zilele
de concediu neefectuate pana la 31 decembrie 2022, aferente tuturor angajatilor companiel, raportat la
salariul de baza si contributiile aferente.

7. SUBVENTIX

Subventiile pentry investitii au fost obtinute cu scopul de a realiza investitii in echipamente sl utitaje de
productie. Acestea se transfera in contul de profit si plerdere pe masura amortizaril activelor imobliizate

pentru care au fost obtinute.

Soclatatea a respectat conditionalltatile incluse in contractele de finantare semnate la obtinerea subventillor

pentru investitil,

Subventii pentry Investith

Total

Subventli peatry investith

Tutal

Sold la 01.01.2022

382,528
382,828

Sold Ia 31.12,2022

361,505
361,505

De reluat
suly 1 an peste 1 an
23,095 359,433
23,005 359,433
Da reluat
sub 1 an peste 1 an
19,095 342,410
19,0605 342,410




REVA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
{toate sumele sunt exprimate in "RON", dac¥ nu este specificat altfel)

8. CAPITALURI PROPRII
8.1, CAPITAL SI REZERVE

Contabilitatea rezervelor se tine pe categoril de rezerve; rezerve legale, rezerve statutare sau contractuale
gl afte rezerve,

Rezerva legala a atins in anii anteriorf pragul maxim prevazut de lege, motly pentru care a fost mentinuta
ia aceeasl valoare atat in 2021, cat st In 2022,

Evidentlerea in contabiitate a destinatillor profitului contabil se efectueazs dupd ce Adunarea Generals a
Actionarilor @ aprobat repartizarea profitului, prin inregistrarea sumelor reprezentind dividende cuvenite
actionarilor, rezerve si alte destinatli, potrivit legil.

Capital social

Sald fa Sold la
Yanuarie 31 decembrie
2022 2022
Numay Numar
Capital subscris actiunl ordinare 1.492.185 1.492.185
Capital subscris actiunl preferentiale - -
RON RON
Valoare nominala actiuni ordinare 2.5 2.5
Valoare nominala actiuni preferentiate - -
RON RON
Valoare capital social 3.720.463 3.730.463
Capitalul social al Societatli este integral varsat ka 31 decembria 2022,
Structura actionariatulul:
Sold Ia Sold la
1 fanuarie % 31 decembrie %
2022 2022
GRAMPET SA 1.336.447 89,56 1,336.447 §9.56
Altl actionari 155,738 10.44 155,738 10,44




REVA §.A,

NOTE EXPLICATIVE LA
PENTRU ANUL INCHEIA
{toate sumele sunt exprimate in

SITUATIILE FINANCIARE
T LA 31 DECEMBRIE 2022

"RON", dacé nu este specificat altiel)

9. CIFRA DE AFACERI si REZULTATUL DIN EXPLOATARE

a) Cifra de afacerl neta defalcats pe activitatile principale se prezinta dupa cum

Venituri din vinzarea produselor finite

Veniturt din vinzarea produselor reziduate
Venituri din servicii prestate

Venituri din redevente, locatii de gestiune gl chirii
Venituri din vanzarea mérfuelior

Reducerl comerciale acordate

Venituri din activitati diverse

Total (lef}

Vanzari pe aril geografice:

Export

- Europa
Total export
Vanzari Ia intern

Total vanzari (fei)

B) Rezultatul din exploatare

1.Cifra de afacer! neta

2.Costul bunuriior vandute sj al serviclilor
prestate (3+4+45)

3.Cheltulell activitat! de baza

4.Cheltuigh activitati auxillare

S.Cheltuleli indirecte productie

6.Rezultatul brut aferent cifrei da afacer}
nete {1-2)

7.Cheltuieli de desfacere

8.Cheltuieli generale si de administratie
9.Cheltuledi aferente altor venitori din exploatsre
10.Alte veniturl din exploatare

11.Rezultatul din exploatare {67-8-8-10)

Exercitivl financiar
incheaiat Ia

31/12/2021
3,715,803
4,094,865

73,384,489
1,757,710
69,110
-10,689

99

83.011.3856

Exercitiul financiar
inchelat Ia

31/12/2021

10.318.903
£0.318.903
72.692.483

83.011,386

31.12.2021
Lei
83.011,386

77.527.055

47.977.528
3,694,723
25,854,804

5.484,331

1.209,642
10.369.594
2.185.300
644,702
-7.635.512

20

urmeaza!

Extercitiul

financiar

inchetat la

3171272022

4,407,277
2,264,839
71,750,170
2,459,840
1,904,131
-2,972
0

82.783,283

Exercitiul
financiar incheiat
la

31/12/2022

11,175,572
11,175,572
71.607.711

81.783.283

31.12.2022
Le}
82,783.282

68.015.515

42,282,748
2,187.231
23,545,536

14.767.768

1,256,280
10.352,825
1.712.110
468.433
1.914.986




REVA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ENCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
{toate sumele sunt exprimate in “RON", dacl nu este specificat altfel)

9. CIFRA DE AFACERI si REZULTATUL DIN EXPLOATARE {continuare)

o ' :
Nr total de cisterne fabricate si livrate In anul 2022 a fost de doar 57 (fata de 91 buc in 2021) dar
veniturile aferente acestora a fost mai mare decat cel practicat In 2021, ceea ce a permis atingerea
pragului de rentabliitate pe acest tio de activitate.

- Desi numarul de vagoane reparate realizal a fost sub cel bugetat (deoarece clientii nu au adus vagoanele
la REVA conform planificarii agreate), costurile materiale (fixe) au fost ajustate constant cees ce a dus
fa diminuarea pierderilor din activitatea de reparatii.

-~ Costurlle fixe av ramas constante filnd negociate prin contracte inchelate pana la sfarsitul anulut 2022,

Cheltuielile materiale aferente anului 2022 comparativ cu anul 2021

2021 2022
Cheltuiell cu materiale pentru serviciile de reparatil fconstructie 33.982,926 29.333.968

Scaderea cheltulelilor materiale a fost cauzata de scaderea sectorului de fabricatie a REVA (cistarnel ZACS

85 mc) deoarece productia acestor vagoane Implica cheltuleli materiale Insemnate vis a vis de activitatea

de reparatli, materiale reprezentand mal mult de jumatate din pretu! de cost al unei cisterne.

O parte importanta din cheltuielile de exploatare o reprezinta cheltulelile cu tertii.

Evolutia acestora fata de anul precedent este prezentata in tabelul de mal jos si arata o scadere cu 14%.

Exercitiuf Exercitivl

§inanciar financiar

tuchelat |a incheiat Ia

31 deceambrie 31 decembrie

2021 _ 2022

Cheltuieli cu intrefinerea si reparatiile 619,085 659,160

Cheltulelt cu redeventele, locatiile de gestiune si chirille 837,669 836,046

Cheltulell cu primele de asigurare 153,541 208,189

Cheltuleli cu ¢olaboratorli 353,868 615,094

Cheltuleli privind comisioanele si onorarille 176,575 123,927

Cheituleli de protocol, reclami si publicitate 298,007 251,172

Cheltulell cu transportul de bunuri si parsonal 590,045 616,350

Cheltuleli cu deplasirl, detaglri gl transferfri 388,740 286,677

Chaeltuiell pogtale g taxe de telecomunicatil 263,895 412,366

Cheltuiell cu serviclile bancare si asimilate 116,969 82,814
Alte cheltuleli cu serviclile executate de tert! , 8,046,079 6088267

Total 11.844,473 10.181.061




REVA S.A,
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
(toate sumele sunt exprimate in "RON", dac¥ nu este specificat altfel)

YRR .

9. CIFRA DE AFACERI si REZULTATUL DIN EXPLOATARE {continuare)

Cheltulelile cu transportul de bunuri au crescut ca urmare 3 cresterll volumelor de materiale
aprovizionate st & numarului de furnizari de materiale In urma demararii prolectulul cisterna ZACS 85 me,

Au fost cheltuleli insemnate si cu transportul de vagoane efectuat de LOGISTICA FEROVIARA din gara
Simeria la Simeria Triaj (Aducerea vagoanelor |a reparat).

Totodata, au fost si categorii de cheltuieli la care s-au inregistrat valori realizate sub cele din anul 2021,
cum ar fi: cheltwlelile cu detasari, deplasari, ch cu reclama si publicitate, cele cu serviclile bancare
{comisivanefe). Acestea nu atr avut un Impact foarte mare in reducerea cheltuielilor de expleatare, impactul
major flind dat de reducerea categorlel ,Alte cheltuieli cu servicli executate de terti”, categorie ce cuprinde:
cheltuieli privind manevra in suma de 1.837.903 lei, servicille paza in valoare de 834.768 lei, omologari si
autorizari in valore de 333.741 lei, servicii de salubritate in valoare de 361.291 lei, ete.

10. NFORMATII PRIVIND COSTURILE SALARIALE SY MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE,
CONDUCERE $1 DE SUPRAVEGHERE

Numdrul mediu de salariatl in cursul anilor incheiati la 31 decembrie 2021 si 31 decembrie 2022 a fost
dupd cum urmeazi:

Exercitiul financiar Exercitiul financiar
inchelat la Incheiat la
31-Dec-21 31-Dec-22

Persona! management 7 6
Persanal administrative 35 33
Personal vanzari-marketing 11 10
Personal productive 507 446
Personal financiar-contabit 7 6
Parsonal logistica~transporturl 23 22
Total personatl 580 523

Exercitiul financiar Exercitiul financiar
inchelat la Incheiat Ia
31-Dac-21 31-Deac-22

Management 1.551.677 1,172.520
Personal administrative 2.627.819 2,413,399
Personal vanzari-marketing 880.160 807.522
Personal productiv 24,347,284 22,743,085
Personal financlar-contabil 527.477 501,578
Personal logistica-transportu 1,130,732 1.139.694
Total cheltuisli cu salariile 31,105.64% 28.7772.798
Membrii CA 7.963 13.840
Management 35.001 25.745
Personal adnindstrativ 55.517 51.104
Personal vanzari-marketing ' 18.510 17.052
Personai productiv 490.986 462.246
Personal financisr-contabil 11.053 10,581
Personal logistica-transporturi 22.901 23,106
Contributiile unitatii ajutoare de

inmormantare+abmnarr‘aentta(trJansmrt) 463'%5 418,722
Total cheltuieli cu asigurdrila sociale 1,105.896 1.043.395
Tokaj 32.211.545 29,797,183




REVA S.A.
NOTE EXPLYCATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ENCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
{toate sumele sunt exprimate in “RON", dacl nu este specificat altfel)

11, ALTE INFORMATIX

11.1. Repartizarea profitului

Sold la Sold la
31 decembrie 31 decembrie
' 2021 2021
Profit net de repartizat/Pierdere neta -7.966,197 1.323.251
- rezerve legale )
~ acaperirea plerderli contablle -
- dividende etc, -
- alte rezerve -
Profit /pierdere nerepartizata ~7.966,197 1.323.251
11.2 Rezultatul pe actiune
Sold la Sold la
31 decembrie 31 decembyie
2021 2022
Rezuitatul net al exercitiulul +7.966.197 1.323.251
Numar parti sociale 1,492,185 o 1.492,185
Rezultat pe actiune de baza ~5,34 0,89
11.3. Xmpozitul pe profit
Sold Ia Sold Ia
Calcularea impozitului pe profit 31 decembiie 31 decembrie
2021 2022
Veniturl exploatare 85,725,187 86,111,145
Cheltuleli exploatare 93,360,699 84,196,159
Profit / {Plerdere) din exploatare {7,635.509) 1,914,988
Venituri financlare 68.734 194.780
Cheltuieli financiare 399.419 619,686
Profit / {Plerdere) financiara {330.685) (424,906)
Profit / (Plerdere) bruta {7.966.197) 1.480.080
Elemente similare veniturilor 191,585 15,892
Venituri neimpozabile 1.184.355 1.662.213
Rezerva legala - -
Cheltuieli nedeductibile 6,128,652 6,254,619
Profit Impozabil an curent/ Pierdere fiscala ~2,830,315 1,303,352
Profit Impozabil/Plerdera fiscala anit anterior ~1.964.710 1,303,352
lmpozit pe profit (%) 16% B 16%
Cheltuiala cu knpozitel pe profit - 208.5386
Sponsorizari deductibife din Impozitul pe profit - 41.707

Impozitul pe profitul reinvestit

Cheltulala cu impozitul pe profit inregistrata In . 166.829
contul de profit si pierdere )

Diferanga de impozit pe profit de recuperat/plata




REVA S.A,
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ENCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
(toate sumele sunt exprimate in "RON*, dac¥ nu este specificat altfel)

11. ALTE INFORMATII {continuare)

11.4. Principalii indicatort financlari

2021 2022

1 Indicatori de lichiditate

a) Indicatorul lichiditatii curente 1,09 1,44

b) Indicatorul lichiditatii imediate 0,82 1,13
2 Indicatori de risc

a) Indicatorul geadului de indatorare 0,10% 0,10%

b) Indicatorul priving acoperirea dobnzitor . 4,70
3 Indicatori de activitate

a) Viteza de rotatie a stoculul de marfuri (zile) 207 139

b) Viteza de rotatie a debitelor - cliantl (zile) 195 198

€) Viteza de rotatle a creditelor - furnizor (zile) 175 219

d) Rotatia activelor imobiiizate 1,72 1.58

2) Rotatia activelor totale 0,72 0,68
4. Indicatori de profitabilitate

Rata marjel brute din vanzari (%) (Profit brut/CA) -9.20% 57,55%

30




REVA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL ENCHEYAT LA 31 DECEMBRIE 2022
(toate sumele sunt exprimate in “"RON", dac¥l nu este specificat altfel)

11, ALTE INFORMATII {continuare)

11.5 Parti legate si parti afiliate

Socletatea mama este GRAMPET S.A., cu sediul social in Bucuresti, Calea Victoriel, nr. 114,

Natura relatillor cu partile afillate/partile legate cu care Socletatea a efectuat tranzactit semnificative

sau cu care are soldurl semnificative nedecontate |a data bilantului este prezentata in continuare:
Penumirea entitatii Relatia Explicatie

ROLLING STOCK COMPANY SA  sub control comun Vanzari serviclifplese, cumparari de servicli

GRUP FEROVIAR ROMAN SA sub contral comun Vanzarifcumparari de materiale/servicli

'S:IAECTROPUTERE VFU PASCANL sub control comun Vanzatifcumpararf de materiale/servicli

TRANS EXPEDITION FEROVIAR Vanzari servicil/materiale, cumparari de

SRL sub control carmun materiale si servicli

LOGISTICA FEROVIARA sub control comun Cumparari de servicii

RAIL LOGISTIC SRL sub controf comun Vanzarifcumparar| de materiale/servicii
SIRV MARASESTI SA sub control comun vanzart servicli/materiate, cumpararl
ITC BUCURESTI 5A sub control comun Achizith servicilIT

RELOC SA control comun Vanzari materiale

TRAIN HUNGARY ] Vanzari servicli/materiale, cumparar| de

MAGANVASUT KFT sub contral comun servicii

GP RAIL CARGO 54 sub contral comun Vanzari servicli/materiate

GRAMPET CARGO AUSTRIA Sub controf conun Vanzari materlale, cumparari de materiale si
servicil

GRAMPET DEBRECEN Vanzari materiale, cumparari de materiale si

VAGONGYAR KF sub control comun servicil '

GRAMPET S.A. control societate Cumparari de servicil

mama

La 31 decembrie 2022, Societatea a efectuat tranzactli semnificative si avea soldurl nedecontate
la data bilantului cu urimatosrele parti afiliate:

Parte afiliata (client} 01,05.2022 31.12.2022
Creante comerclale.

Electroputere V¥ Pascani 0
GP Rail Cargo (fost Servtrans Invest) 21,575 0
Grampet Cargo Austria 217,578 217,548
Grampet MAV Debrecen 8,817 146,420
Grampet SA Bucurestl 17,778,698 6,937,708
Grup Feroviar Roman SA 15,589,000 26,112,535
Reloc SA 58,575 15,245
Rolling Stock Company 5A 3,694,747 3,219,866
1.7.C. Institutul pt. Tehnica de Calcul 0. 0
Sirv Marasest g 19,536
Logistica Feroviara 10,933 1,977
Train Hungary 0 4,000
Rail Logistic 1,303,230 1,195,298
Trans Expedition Feroviar SRL 2,400 0
TOTAL CREANTE COMERCIALE 38,683,843 37,870,133
Rolling Stock Cormpany SA 5,182,041 2,588,766
g;eéag:?ehnebilizatewgarantii e buna 5,182,041 2,588,766
TOTAL 43,865,684 441,458,899

3




REVA S.A,
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL $NCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
{toate sumele sunt exprimate in “RON", dacs nu este specificat altfel)

...........

11. ALTE INFORMATII (continuare)

Vanzart In cursul perioadel {val cu

TVA)

Parte afiliata {cumparator) 1 januarie 2021 - 1 fanuarie 2022 -

31.dac.21 31.dec.22
Electroputere VFU Pascani 102,946 41,963
GP Rall Cargo (fost Servirans Invest) - 2,448
Grarnpet Cargo Austria 0 g
Grampet MAV Debrecen 8,817 564,111
Grampet SA Bucuresti 17,293 496,985
Grup Feroviar Roman SA 20,216,482 36,856,120
Reloc SA 161,095 200,498
Rolling Stock Company SA 38,006,794 24,928,451
L.T.C. Institutul pt. Tehnica de Calcul 0 0
Sirv Marasesti 0 0
Logistica Feroviara 21,931 39,915
Train Hungary 2,400 1,600
Rall Logistic 467,998 481,822
Trans Expedition Feroviar SRL 1] 0
TOTAL VANZARI COMERCIALE 59.005,756 63.613.913

Principalele vanzari efectuate catre Rolling Stock Company SA, respectiv catre Grup Feroviar Roman SA au
fost reparatil periodice sau capitale de material rulant si reflecta aproximativ 97% din volumut vanzarilor /
serviciilor prestate catre parti afiliate. In cazul Rolling Stock SA, compania acarda garantii de buna executle,
conform contractulul, inregistrate aditional ca sl creante pe termen scuit,

La Grup Feroviar Roman SA Incepand cu anut 2021 se livreaza cisterne nol ZACS 85 i, care au reprezentat
© pondere Insemnata in CA a anulul incheiat 2022 st a caror productie va continua In urmatordi ani, cu productia
mal multor unitati de (3 an la an.

Parte afiliata (furnizor) 01.01.2022 31.12.2022
Datorif comercisle

Electroputere VFU Pascani 562,611 550,736
GP Rail Cargo {fost Servtrans Invest) 93,536 106,902
Grampet Cargo Austila ]
Grampet MAV Debrecen 10,394 26,127
Grampet SA Bucuresti 634,693 7,166
Grup Feroviar Roman SA 11,266,802 16,220,679
Peloc SA 0
Rolling Stock Company SA 19,400 81,544
1.7.C, Institutut pt. Tehnica de Calcul 368,049 475,732
Sirv Marasesti ]
{ ogistica Feroviara 1,831,225 3,166,902
Train Hungary 0 0
Rall Logistic 262,778 121,087
Trans Expedition Feroviar SRL 4,070 13,173
TOTAL DATORII COMERCIALE 15,053,588 20,770,048
Trans Expedition Feroviar SRL 263,516 4]
Craditori_pari afiliate 263,516 a
L.T.C. Institutul pk, Tehnica de Caleul 't 15,413
Cheltuiell in avans_parti afiliate 0 15,413




REVA 8.A,
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHESAT LA 31 DECEMBRIE 2022
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11. ALTE INFORMATII {continuare)
Achizitii efectuate in perioada {val cu TVA)

Parte afiliata (furnizor)

% lanuarie 2021 ~

1 ianuarie 2021 -

31.dec.21 3i.dec.21
Electraputere VFU Pascani 1,051,544 164,068
GP Rail Cargo (fost Servirans Invest) 77,588 31,810
Grampet Cargo Austria : 0
Grampet MAV Debrecen 237,749 117,852
Grampet SA Bucuresti 620,788 1,553,417
Grup Feroviar Roman SA 6,064,078 4,275,168
Reloc SA 11,733 0
Rolling Stock Company SA 364,496 240,978
1.T.C, Institutul pt. Tehnica de Calcul 957,945 565,499
Slrv Marasesti 38,663 35,600
Logistica Ferovlara 2,148,057 2,010,140
Traln Hungary 1,143,789 0
Rail Logistic 351,127 282,787
Trans Expedition Feroviar SRL 4,070 11,070
TOTAL 13.071.627 9.288.389

Principatele achizitii efectuate in cadrul grupului se refera la achizitli de materil prime gl materjale aferente
constructiei de cisterna si reparatillor, precum st la servicil de manevra vagoane, chirll linil 51 revizil linil.
Oin totalut achizitlilor, aproximativ 92% reprezinta achizitii de la Electroputere VFU Pascani, Grup Feroviar
Roman SA, GRAMPET si Logistica Feroviara si servictl informatice de la ITC Bucuresti.

11.6 Datorili/Active contingente si actiuni in instanta

Societatea este obiectul unui numar de actiuni in instanta rezultate in cursul normal ab desfasurarii
activitatli. Conducerea Socletatii considera ca aceste actiuni nu vor avea un efect advers semnificativ asupra
rezultatelor economice si a pozitiet financiare a Socletatli. In urma litigiutui privind reintosrcerea executarii
silite a unui numar de 44 vagoane care au fost executate silit in anul 2006 de fa SAAF SA Bucuresti din
dosarul nr. 51171/299/2013 al Tribunalului Bucuresti, Societatea este obligata la plata sumei de 4.224,842

lef. (in urma remiteril de catre Bej Barboni Eugen a adresei de infilntare poprire numarul 518/2016 din data
de 17-11-20186),

Conducerea societatii a decis inregistrarea contabila a datoriei In valosre de 4.224.842 lei reprezentand:
4,188,295 lei contravaloare vagoane Eacs + 36.527 lej cheltulell de judecata + 20 lel taxa de timbry, prin
afectarea cheltuielii din an (¥6588) sl nu ca o cheltuiala cu provizioanele/ scoaterea din gestiune a unel
creante. In cursul anului 2016 a fost achitata suma de 400.000 RON, in 2017 suma de 1,600.000 RON, In
2018 suma de 800.000 RON, iar in 2019 suma de 1,200,000 ROM ramanand un sold la data de 31,12.2019
in suma de 224.842 RON, iar in 2020 s-a achitat suma de 100.000 RON ramanand un sold de 124.842
RON, sold ce a ramas neschimbat si la 31.12.2022,

Active contingente- sume pe care REVA urmesza sa le incaseze urmare d unor litigii:
Caurmare a pronuntarii curtli de Apel Bucuresti din data de 07.12.2021 in dosarul nr 107577372017, REVA
are de Incasat de fa SAAF SA Bucurestl, in conformitate cu Hotararea 2075/17.12,2021 urmatoarele sume ;
-suma de 365,581,23 lei , plata efectuata conform recipised nr 168D042/1/23.11,2006

-suma de 7.260,81 lel taxa judiciara de timbru -fond

-50 lei taxa judiciara de timbru apel st 50 et taxa judiciara de thmbry recurs

-31,739,75 lel onorariu de avocat

Hotararea nr 2075/17.12.2021 nu este definitiva.

- 1n data de 13,10.2022 s-a formulat recurs in aceasta cauza la Curtea de Appet Bucuresti- Sectia a Vi-a
Civita,
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11.  ALTE INFORMATII (continuare)

11.7 Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romania este ntr-o faz§ de consalidare 5l armonizare cu legislatla europeans.
In acest sens incd existd interpretdri diferite ale legistatiel fiscale. In anumite situatii, autoritdtite fiscale pot
trata in mod diferit anumite aspecte, procedand la calcularea unor impozite sl taxe suplimentare $i a
dobanzlior gi penalitititor de intirziere aferente.

In plus, Guvernul Romanlel detine un numar de agentii autorizate sa efectueze auditul {controlul)
companiilor care opereaza pe teritoriul Romaniei. Aceste controale sunt similare auditurilor fiscale din alte
tari, si pot acoperi nu pumai aspecte fiscale dar si aite aspecte legale si regulatorii care prezinta interes
pentru aceste agentii. in Roménia, exercitiul fiscal rdamane deschis pentru verificare fiscald timp de 5 ani.
Conducerea Societdtil consider ¢& obligatiile fiscale incluse in aceste situatii financiare sunt adecvate.

11.8 Mediul inconjurator

Romania se afla In prezent intr-0 perioads de rapida armonizare a legislatiei de mediu cu legislatia in
vigoare a Comunitatli Economice Europene. La 31 decembrie 2022, Societatea nu a inreglstrat nicio datorle
referitoare la costuri anticipate, incluzand taxe legale s de consultanta, studll, proiectare si implementare

a planuritor de remediere a problemelor de mediu. Socletatea nu considera costurile asoclate cu problemele
medivlul inconjurator ca filnd semnificative.

11.9 Pretul de transfer

Legislatia fiscald din Roménia contine reguli privind prefurite de transfer Intre persoane afiliate, Incd din
anul 2000, Cadrul legislativ curent definegte principiul ,vatorll de piatd” penttu tranzactille Intre persoane
afiliate, precum g metodele de stabilire a prefurllor de transfer. In conformitate cu legislatia fiscala
refevanta, evaluarea fiscala a unei tranzactil realizate cu partile afiliate are fa baza conceptul de pret de
piata aferent respectivel tranzactil, In baza acestul concept, preturile de transfer trebule sa fie ajustate
astfel incat sa reflecte preturlle de plata care ar fi fost stabilite Intre entitati intre care nu exista o relatie
de afiliere si care actioneazs independent, pe baza ,conditillor normale de piata”. Ca urmare, este de
agteptat ca autoritlile fiscale 53 initleze verificdrl aménuntite ale preturilor de transfer, pentru a se asigura

cd rezultatul fiscal sifsau valoarea in vamé a bururilor importate nu sunt distorsionate de efectul preturitor
practicate In relatlile cu persoane aflliate.

Este probabil ¢a verificari ale pretutilor de transfer sa fie realizate in viitor de catre autoritatile fiscale,
pentru a determina daca respectivele preturl respecta principiul .conditiifor de piata” si ca baza impozabila
a contribuabilului roman nu este distorsionata, insa nol nu estimam ca o Inspectie fiscala va avea impact
material asupra situatiilor financlare intocmite.

Societatea considera ca tranzactiile cu partile afiliate au fost efectuate la valort de plata si are Intocmit in
acest sens un Dosar de pretuti de transfer gentrit pericada 2010-2020,

11.10 Cheltuieti de audit

Cheltutelile cu servicille aferente auditului financiar al anulul 2022 sunt in valoare de 8,950 EUR + TVA la
care se adauga servicii suplimentara de 2% din valoarga contractulul, Inchetat cu PKF FINCONTA SRL,
Mentionam ¢a s-a facturat sl achitat S0% din valosrea contractului,

11.11 Cheltuiell cu chiril si leasing

Societatea a inregistrat in exercitiul financiar Incheiat 1a 31 decembrie 2022 cheltuisli cu chirille in valoare
de 796,327 LEI [ 837,669 lai In anul 2020)

Societatea a inregistrat in exercitivl financlar inchelat 1a 31 decembrie 2022 cheltuiell cu dobanzile aferente
contractelor de leasing financlar in valoare de 3.85%9 lai KON,
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11. ALTE INFORMATIL (continuvare)
11.12 Garantil acordate tertilor

Garantille acordate tertilor constau in ipotecile si gajurile constituite asupra unor active detinute de
Societate In legatura cu creditele obtinute de la Banca Transilvania si Intesa Sanpaolo Bank,

11.13 Riscuri financiare
Riscul ratei dobanzji
Expunerea Societatli Ia riscul modificarilor ratel dobanzii se refera in principal la imprumuturile purtatoare

de dobanda variabila pe care Societatea le are pe termen lung. Politica Socletatli este de a administra costul
dobanzli printr-un mix de imprumuturi cu dobanda fixa si dobanda variablla.

Riscul variatiilor de curs valutay
Societatea are tranzactil sl imprumuturi intr-o alta moneda decat moneda functionala {RON).
Intrucat incasarile in valuta sunt in cuantum suficient de mare pentru a acoperil platite de Imprumuturi s

datoril in valuta,conducerea Societatii apreciaza ca aceasta prezinta o expunere nesemnificativa la riscul
varlatillor de curs valutar.

Rlgcul de credit
Societatea desfasoars reflatli comerciale numal cu tertl recunoscuti, care justifica finantarea pe credit.
Politica Soctetatil este ca toti clientli care doresc sa desfasoare relath comerciale In conditil de creditare fac

oblectul procedurilor de verificare. Mal multe decat atat, soldurile de creante sunt monltorizate permanent,
avand ca rezultat o expunere nesemnlficativa a Societatil 1a riscul unor creante neincasabife.

Evenimente ulterioare

4. Impramutos,

De la data sltuatiilor financiare si pana In prezent, Societatea nu a contractat credite suptimentare sau
leasingurl.

2. Obligatii inregistrate fala de bugety! de stat.

Acaste situatii financiarglau fost aprobate astazi, 24 Aprilie 2023

s

Capitanescy Roxana,

Anca Toader,

Administrator, Director Economic




DECLARATIE

In conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit raportarile contabile anuale la 31.12.2022 pentru:

Entitate: REVA S.A.

Judetul: Hunedoara

Adesa :SIMERIA, Str. Atelierelor, nr.32

Numirul de telefon/fax : 0254/260402, 025/262050
Numérul de ordine in Registrul Comertului : J20/643/1992
Forma de proprietate: 34-Societati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderenta ( cod si denumire clasa CAEN): 3020-Fabricarea materialului
rulant

Cod unic de inregistrare: RO2150217
Cod LEI: 254900LNQLOUNFSRMY98

Subsemnata Toader Anca, conform art. 10, alin.(1) din Legea contabilitatii nr.82/1991, avand
calitatea de Presedinte al Consiliului de Administratie, imi asum raspunderea pentru intocmirea

raportarilor contabile anuale la 31.12.2022:

a). Politicile contabile utilizate la intocmirea raportarilor contabile anuale sunt in conformitate cu

reglementarile contabile aplicabile.

b). Raportarile contabile anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, a performantei financiare

si a celorlale informatii referitoare la activitatea desfasurata.

¢). Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate,

Semnatura,
Presedinte Consiliu de Administratie

TOADER ANCA




POLITICA DE REMUNERARE REVA SA

Societatea REVA SA este persoana juridica romana, societate pe actiuni listata pe BVB,

categoria AeRO Standard, actiunile societatii fiind tranzactionate sub simbolul REVA.

Societatea REVA SA s-a constituit ca societate pe actiuni in anul 1992, avand un numar
total de actiuni de 1.492.185 actiuni, la valoarea nominala de 2,5 lei, respectiv un capital social
de 3.730.462,50 lei.

Societatea REVA SA este administrata in sistem unitar. Consiliul de Administratie al
Societatii REVA SA este compus din 5 (cinci) membrii numiti de catre Adunarea Generala

Ordinara a Actionarilor.

Politica de remunerare a REVA SA este elaborata in interesul respectarii cadrului
legislativ in conformitate cu prevederile art. 92 indice 1 din Legea nr. 27/2017 privind emitentii
de instrumente financiare si operatiuni de piata, pentru a stabili remuneratia membrilor

Consiliului de Administratie.

Scopul Politicii de remunerare este de a oferi o imagine de ansamblu transparenta a
principiilor si metodelor de remunerare utilizate de societate pentru a asigura atragerea,
pastrarea si motivarea profesionistilor de top, iar principalul obiectiv al societatii in ceea ce
priveste remunerarea este principiul echitatii. Este aliniata la strategia de afaceri curenta, cu
deosebire in ceea ce priveste principiile si valorile si respecta principiile care cauta sa
armonizeze interesele individuale ale conducerii si ale salariatilor cu obiectivele de afaceri ale
societatii. Politica de remunerare este considerata corespunzatoare atat dimensiunii si

organizarii societatii, cat si naturii si complexitatii activitatilor de afaceri.

Politica de remunerare este aprobata in Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor, iar
Presedintele Consiliului de Administratie este responsabil de mentinerea politicii de remunerare

si supervizeaza implementarea acesteia.

Principiile generale pentru stabilirea politicii de remunerare a administratorilor sunt

urmatoarele:




- Motivarea celor mai competente persoane in conducerea societatii;
- Recompensarea indeplinirii obiectivelor;
- Promovarea transparengei privind remunerarea;

- Pistrarea competitivitatii,
La stabilirea remuneratiilor conducatorilor se vor avea in vedere urmatoarele aspecte:

- Nivelul si structura remuneratiilor conducatorilor trebuie sa mentina competitivitatea
societatii pe piata muncii, sa promoveze sustenabilitatea pe termen lung a societatii, si
sa fie in concordanta cu strategia de afaceri, obiectivele, valorile si interesele pe termen
lung ale societatii;

- Pachetul de remunerare al conducatorilor trebuie sa conduca la motivarea acestora, in
vederea dezvoltarii pe termen lung si cresterii graduale a performantelor financiare ale
societatii;

- Remuneratiile fixe vor fi stabilite cu luarea in considerare a pozitiei ocupate, respective
a responsabilitatilor pozitiei ocupate;

- Remuneratiile variabile vor stabilite in corelare directa cu performantele financiare ale

societatii;
REMUNERATIA MEMBRILOR CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

In conformitate cu legislatia in vigoare, remuneratia membrilor Consiliului de Administratie
stabilita de Adunarea Generala a Actionatilor REVA SA este formata dintr-o indemnizatie fixa

lunara.

Membrii Consiliului de Administratie sunt numiti de Adunarea Generala Ordinara a
Actionarilor. Durata mandatului administratorilor este de 4 (patru) ani, cu exceptia mandatului
administratorilor provizorii. In acest caz durata mandatului administratorului va fi limitata la
durata ramasa a mandatului administratorului pe care il inlocuieste. Admnistratorii pot fi

revocati oricand de catre Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor.

Remuneratia fixa, luand in considerare conditiile de pe piata locala, nivelul de experienta, dar
si performanta individuala in cazul in care a avut loc o evaluare relevanta, va respecta

urmatoarele:

- Se bazeaza pe criterii prestabilite;
- Va fi mentinuta pe o perioada de timp strans legata de rolul specific si de

responsabilititile organizationale;




- Nu poate fi modificata fara acordul persoanei care exercita responsabilitati de conducere
a societatii, ci doar prin renegocieri ulterioare;

- Nueste discretionara in ceea ce priveste nivelul de experienta profesionala si nivelul de
senioritate;

- Nu poate fi redusa, suspendata sau anulata unilateral de societate fara acordul partii.

Evaluarea performantei individuale ia in considerare atdt aspecte financiare, cit i
nefinanciare precum, competente si abilitéti personale, cunostintele acumulate, calificirile,
dezvoltarea personald, implicarea activd n strategiile §i in proiectele societ#itii, contributia la

rezultatele echipei, angajamentul demonstrat de a continua activitatea in cadrul companiei.

Remuneratia variabila, este stabilita de Consiliul de Administratie si este determinata
procentual in corelatie directa cu rezultatele financiare ale societatii. Componenta variabila

poate fi acordata in numerar, sub forma de bonusuri sau prime lunare/anuale.
REVIZUIREA POLITICII DE REMUNERARE

Politica de remunerare se supune revizuirii cel putin o data la 4 ani, sau ori de cate ori sunt
necesare modificari semnificative si va fi supusa votului actionarilor in cadrul Adunarii

Generala Ordinara a Actionarilor,

In circumstante exceptionale, sunt posibile derogari de la orice element stabilit prin prezenta
Politica, daca derogarea este necesara pentru a servi atingerii obiectivelor pe termen lung ale

societatii. Derogarile de Politica trebuie sa fie aprobate de catre Consiliul de Administratie.

Pregedintele Consiliului de Administratie,

TOADER A




Raportul de remunerare pentru anul 2022 al
conducatorilor societatii REVA S.A. Simeria

Consiliul de Administratie al societatii “REVA” S.A. Simeria a elaborate in
conformitate cu Politica de remunerare a conducatorilor societatii “REVA” S.A. prezentul
raport anual (“Raportul de Remunerare”) care cuptinde remuneratiile si alte avantaje acordate
conducatorilor societatii “REVA” S.A. Simeria in cursul anului financiar incheiat la
31.12.2022.

Exista un Raport de Remunerare care a fost supus votului actionarilor in Adunarea
Generala a Actionarilor societatii “REVA” S.A. Simeria din data de 27.04.2022.

Raportul de Remunerare va fi prezentat in cadrul Adunarii Generale Ordinare a
Actionarilor societatii “REVA” S.A. Simeria din data de 25-26.04.2023, va fi publicat pe
website-ul societatii la www.revasimeria.ro si va ramane la dispozitia publicului timp de 10
ani de la publicare, in conformitate cu prevederile legale aplicabile.

Raportul de Remunerare ofera o imagine de ansamblu a remuneratiilor, inclusiv a
tuturor beneficiilor, indifferent de forma, acordate sau datorate pe parcursul ultimului
exercitiu financiar (2022), conducatorilor in mod individual, inclusiv celor nou numiti si a

fostilor conducatori in conformitate cu Politica de remunerare a conducatorilor societatii
“REVA” S.A..

Structura remuneratiei conducatorilor societatii
REVA S.A. Simeria pe anul 2021

Conducatorii societatii “REVA” S.A. Simeria au primit numai indemnizatiile nete
precizate in Hotararile Adunarii Generale Ordinare ale actionarilor societatii “REVA” S.A.
Simeria.

In anul 2022, societatea “REVA” S.A. Simeria a fost condusa de un Consiliu de
Administratie format din 3 membri pana la data de 24.02.2022, iar din data de 24.02.2022
societatea “REVA” S.A. Simeria a fost condusa de un Consiliu de Administratie din 5
membri.

Remuneratiile conducatorilor societatii “REVA” S.A. Simeria acordate in anul
2022 au respectat Politica de remunerare a conducatorilor societatii “REVA” S.A..

Perioada de plata Remuneratia neta
totala lei
ISTRATE SIMONA — NICOLETA - 01.01.2022 - 24.02.2022 8.000
Presedinte CA
TOMONI VIZANTE — DUMITRU — 01.01.2022 - 24.02.2022 12.500
Membru CA

CALIN GRATIAN — GEORGE — Membru | 01.01 2022 —-24.02.2022 8.000
CA
TOADER ANCA — Presedinte CA 24.02.2022 - 31.12.2022 50.000
ISTRATE SIMONA — NICOLETA — 24.02.2022 - 31.12.2022 30.000
Membru CA




POPESCU FULGER - VALERIAN - |24.02.2022-31.12,2022 | 50.000
MARIUS - membru CA

AUREL LEONARD —DAN - Membru CA | 24.02,2022 - 31.12.2022 | 30.000

MIHAI MARIUS 24.02.2022 - 31.12.2022 | 20.000

Presedintele CA,
TOADER ANCA
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
Catre actionarli Reva 8.4,

Opinla

1. Am guditat situatiile financiare individuale anexate ale Reva 8.A. (denumita in conlinuare “Socletatea®), cu sediul
soclal in judetul Hunedoara, localitatea Simeria, Strada Atelierelor, Nr.32, Identificata prin codul unic de inregistrare
2150217, care cuprind bilantul intoemit Ta 31 decembrie 2022, cantul de profit 4 plerdare, situalla modificarilor
capilaturilor proprii 1 situatia luxurilor de trezorerie afersnte exarcitivlul incheiat a aceas(a data, precum ¢l un sumar
al politicitor contablle semnificative si alte note explicative.

2. Situaliile Ainanciare s 31 decembrie 2022 ve Identifica asifel.
Capltaturl proprli: 54318148 Lal
Rozultatul nat al exercitiulul financiar - profit; e et e $.323.261 Lel

3. Inopinia noastra, situatiile financlare individuale anexate prezinta o imagine fidela o poziliel financiare a Socistalil
la data de 31 decembrie 2022, a performantai sale financiare, pracum si a fluxlritor de {rezorerie aferante exercitiulul
financiar inchelat la data respectiva, in conformitate ¢u Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 - privind
aprobarea Reglemantaritor Contablle privind situatille financiare anuale individuale si siluatiile financiare anuale
consolidale, cu madificarile ullaricare

Bazele opiniel

4. Am desfasural suditul nosiru i conformifate cu Standardele Intermalionale de Audit (ISA), regulamentul UE nr.
537 al Parlamentulul Eurepean si al Conslliulul European si Legea 16212017 privind auditul statutar al situatiltor
financigre anuale si al situalilor fisanclare anuale consolidate si de modificare 8 unor acle normative.
Responsablilitatila noastre in baza acestor standarde sunt descrise delatiat in sectiunea Responsabliitatile auditorufui
intr-un audil al situatiilor financlare”™ din raparful nostni. Sunlem indepandent fata de Societate, conform Codulul Etic
al Profesionistitor Contabill (Codut IESBA), coroborat cu cerintele efice retevante pentru audiful situaliifor financlare
" din Romartis si ng-am indeplinil celelalte rasponsabilitati elice. conform acestor carinte sl Codului [ESBA. Cradam ca
probela de audit pe care la-am oblinut sunt suficlante sl adecvate panteu a furniza o baza in opinia noastra.

Alle aspeorte

8, Acest raport este adrasat exclusiv actionarilor Sociatatli in ansamblu. Auditul nostry 3 fost efectuat pentru & putea
raporta aclionarilor Soulatalii acele aspecte pe cere {rabuls sa le raportam intrun rapont de audit financiar sl nu in
alte scopurl. In masura permisa de lege, nu acceptam si ny ne asumam responsabilitatea dacat 1ala de Soclelate sl
de aclionarit acestela, In ansamblu, panteu auditul nostry, pentty acest rapont

6. Fiscalitatea in Romania esle in continua evolulie. Exista posibititatea unor interprelari diferite ale dispozitlilor legale
de catre Ministerut Finantelor st de catre auloritatile fiscale locate Managemeniul Socistatii a inregisteat in conturlle
prezenlate diferite impozite, penalitati 8l taxe, pe baza celei mal bune interpratari a dispozitlitor fiscale in vigoare,
interpretare care insa posle f contaslals de un eventual control fiscal.

Raportul administratorulul este prazentat anexat s nu face parte din situalifle financiare.

Adread St Josn Lows Caeron e 38, Sedlor 2 Butiredt Romdnig
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Raport asupra raportuiul administratorulul

7. Administratory! este responsabiti pentru intocmirea gl prezentarea raporlului administratorulul in conformitate cu
carintele OMFP 1802/2014 privind aprobarea Reglementarilor Contabile privind situatiite financiare anuale individuale
gl situstife financlare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare, punciele 489 - 492, raport care sa nu conlina
denalurari semnificative, sl pentru acel conteel intetn pe cate conducerea i considara necesar pentru a germite
intocmirea raportuiut administratorulul care sa nu contina denalurari semnificative, cauzate de frauda sau groare.
Reportul administratorulul prezentat in anexa nu face parte din situatiile financiare. Opinia noaslra asupra situatillor
financiare nu acopeara raporiu! adminisiratorulul,

in legatura cu auditul nostru privind situatille financlare. noi am cilit raportul administratorutul anexat situatiltor
financiare s} raporlam ca:

8) In raportut administratorulul nu am Identificat Informatil care sa nu fie In coricordanta, in toate aspectale
semnificative, cu informatiile prezentate in situatile financiare anoxata:

b) Rapanty! administratoruli idanlificat mal sus Include, In loale aspeclele semmificative, informaliile cerute
de OMFP 180212014 privind aprobarea Reglemantariior Conlabile priving situatiita financiare anuale individuale s
situatille finarclare anvale consolidate,

¢} pe baza cunosiintelor si intelegerii noastra cu privire la Socictate sl ia mediul acesteia, dobandite In cursul
auditulul situatitor financiare pentru exercitiul financiar inchelat 1a data de 31 decembrie 2022, nu am identificat
informatii incluse in raportul administratorulul care sa fie atonate semnificaliv.

Responsabilitatile conducerli st ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiite financiare
individuale

8. Conducarea Soclatalil este responsabila de intocmirea si prezentarga fidela a acestor situatil financiare individuale
in canformitate cu Ordinul Mintstrulul Finantelor Publice nr. 180212014 ptivind aprobares Reglementarilor Conlabile
privind siluatite financiare anusle individuale st situatiite inanciare anuale tonsolidate, cu modiicariie ulterioare, &
pentru acel contral Intern pe cate conducarea Il considera necesar peniru a permite imocmirea de situalif financlare
care sunt lipsite de denaturari semnificative, cavzate fle de frauda, fie de croare.

9. Inintocmirea situatillor financiare. conduceres esle respansablla penim) apreciersa capscitall Socletatit de a-8
continua activitatea, prezentand. daca aste cazul, aspectele referiloare la conlinuitatea aclivitati sf utilizand
contabititatea pe baza continuitatii activitatii, cu exceplia cazului In care conducerea fiz intantioneaza sa lichideze
Sociotatea sau sa opreasca aperatiunile, fie nu are niclo alta alternativa realista in afara acestora.

10. Persoancle responssbile cu guvernania sunt responsabile penlru supravegherea procesului de raportare
financlara al Societatii.

Rasponsabilitatile auditorulul intr-un audit al situatiilor financiare

14. Obiaclivele noastra constau In obtinerea unei asigurar rezonabile privind masura In care situallile fingnciare, in
angamblu, sunt lipsite de densturar semnificalive, cauzate fie do frauda, fie de eroare, pracum s in emitares unul
raport i auditorului care include opinia noasiry. Asiguiares razonabile reprezinta un nive! ridicat da asigurare, darnu
aste o garantie a faplului ca un audit desfasurat In conformitate cu Standardele internationate de Audit ve delecla
intotdeauna o denalurare semnificativa. daca aceasia exista Denaturarite pot fi cauzale fie de frauda, fie de eroare
si sunt considerate semnificalive daca se poale preconiza. in mod rezonabil, ca-acestea, Individual sau cumlal, vor
influanta decizille econamice ale ulilizatorlior. luate in baza acestor situatii financiare.
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42. Ca parte a unul audit in conformitate cu Standardele Internationale de Audit, exarcitam rationamentul profesional
si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditulul. De asemenea:

« Idanlificam si evaluam riscurile da denalurare semrilficativa a situatitor financlare, cauzata fie de frauda, fie
de eroare, prolectam s executam proceduri de audit ca respuns la respectivele riscurl sl obtinem probe de
audit suficlente sl adecvate penttu a furniza o baza peniru opinia noastra. Riscul de nedelectare a unei
denaturari semnificative cauzata de frauda este mal ridicat dacal cel de nedelectare & unei denalurar
samnificalive cavzata de eroare, devarace fruuda poale presupung intelegeri socrete, fals, omigiun
intentionate, declaralii false st evitarea controlulul intern.

« Intelegem controlul Intern relevant penlry audil, In vederea proiectarii de proceduri de audil adecvate
circumatantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra aficacitalii controluitl Intern al Societalii.

+  Evaluam gradul de adecvare a politicilor contebile ulilizate sl caracterul rezonabll al estimarilor contabite si
al prazentarilor aferente realizate de catre conducere.

«  Formulam o concluzie cu privir la gradul de adecvare 8 ulilizarii de calre conducere a contabilitatii pe baza
conlinuitall aclivitatil si determinam, pe baza probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine
semnificativa cu privire ls evenimante sau conditi care ar putea geners indoleli semnificative privind
capacilalea Societalll de a-si continua acfivitalea. In cazul in ¢sre concluzionam ca exlsta o incerlitudine
samnificativa. trebule sa atragem atentia in raporlul auditorulul asupra prezentariior aferente din situatiile
financiare sav, in cazu! in care aceste prezenlar sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Conaluzille
noasire se bazeaza pe probels de audit oblinute pina fa data rapartulul augitorulul. Cu toate aceslea.
evanimente sau conditi viltoare pot delermina Societalea sa nu isi mai desfasoere aclivitates In baza
principiutul continuitatii activitatil.

» Evaluam prezentarea, structura si continulul general al situatiiter financlare. Inclusiv al prezentadior de
informalil, precum si masura in care situatlile financiare reflecta rranzactila &1 evenimeniale de baza inir-o
maniera care realizeaza prezentaros fideta.

Gomunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si programarea in timp 8
auditutul, precum sl principalele consiatar ale auditulut, Inclusiv orlce deficlante ale controlului intern pe care fe
wantificam pa parcursut auditulul,
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De ce o raportare non-financiara de sustenabilitate?

In anul 2014 Parlamentul European si Consiliul European au adoptat Directiva 95 prin care entitatile de
interes public cu peste 500 de angajati sunt obligate ca pe langa raportul administratorilor sa depuna si o
declaratie nefinanciara sau un raport nefinanciar de sine statator care sa includa informatii despre

impactul economic, social si de mediu ale societatii.

Directiva a fost transpusa in legislatia romaneasca prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice 1938/2016
si Ordinul Ministrului Finantelor Publice 3456/2018, prin Legea 111/2016 pentru aprobarea OUG
109/2011,dar si printr-o serie de norme adoptate de Banca Nationala a Romaniei, respectiv de Autoritatea
de Supraveghere Financiara.

La inceputul lunii noiembrie 2018, in Monitorul Oficial al Romaniei a fost publicat Ordinul MFP nr.
3456/2018 privind modificarea si completarea unor reglementari contabile, care impune tuturor

companiilor cu peste 500 de salariati sa intocmeasca raportarea non-financiara.

Declaratia non-financiara prezenta este parte integranta din raportul administratorilor.

Intrucat REVA SA este o companie publica (listata pe Bursa) prezentul raport a fost depus la autoritatea
fiscala si publicat pe site-ul companiei si la Bursa Romana de Marfuri odata cu raportul administratorilor
si bilantul pentru anul de raportare in termenele prevazute de legislatia pietei de capital, reglemantarile

ASF si regulamentul Bursei Romane de Marfuri.

Responsabilitatea sub aspectul intocmirii si publicarii acestora cu respectarea legislatiei nationale revine

membrilor organelor de administratie, de conducere si supraveghere ale REVA SA.
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Compania REVA SA din Simeria, Romania, cu CUI R02150217, in conformitate cu Directiva Europeand
nr. 95/2014, transpusa in legislatia nationald prin OMFP 1938/2016, OMFP 2456/2018 si Legea

111/2016 pentru aprobarea OUG 109/2011, face urmatoarea declaratie non-financiara:

Strategia si politica generala

Compania REVA SA Tsi propune sa ofere produse si servicii de cea mai buna calitate clientilor sai, protejand in acelasi
timp mediul inconjurdtor si respectnd drepturile omului si valorile sociale. Politica noastra general3 este de a
promova o cultura a responsabilitatii sociale si de a adopta cele mai bune practici Th toate domeniile noastre de

activitate.

Protectia mediului
Compania REVA SA este constienta de impactul activitatilor sale asupra mediului si isi propune sa reduca acest
impact prin implementarea unor politici si practici durabile. in acest sens, am luat masuri pentru reducerea

consumului de energie si apd, gestionarea adecvata a deseurilor si reducerea emisiilor de gaze cu efect de seré.

Drepturile omului si conditiile de munca

Compania REVA SA respecta drepturile omului si valorile sociale in toate aspectele activitatilor sale. Promovam
diversitatea, egalitatea de sanse si nediscriminarea in recrutarea si selectarea angajatilor si in relatiile cu clientii si
partenerii nostri. Asiguram conditii de munca sigure si sandtoase, respectand legislatia in vigoare si adoptand cele

mai bune practici in domeniu.

Implicarea sociala

Compania REVA SA este implicata Tn comunitatea locald si sustine proiecte sociale si de mediu. Ne implicdm activ
in proiecte care vizeazd Tmbunatitirea calittii vietii comunitatilor din jurul nostru si sprijinim organizatiile

neguvernamentale care promoveaza valorile sociale si de mediu,

Transparenta si etica in afaceri

Compania REVA SA fisi asuma o politica de transparenta si etica in afaceri si respectd legislatia si standardele

internationale in materie. Promovam o cultura a integritatii de la care ne angajam sa un ne abatem in viitor.
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ISTORIA REVA

1830 - Debutul propriu-zis al céii ferate a avut loc la data de 15.09.1830 in Anglia, cu ocazia inaugurérii
relatiei Liverpool-Manchester cand 8 locomotive cu abur au parasit Liverpool-ul, tractand trenuri ce
transportau 600 de invitati.

Anul 1830 este un reper dacé ne gandim Ia calea feratd de otel, insa “strdmosul” cdii ferate a apdrut incs

din sec. XVi-lea sub denumirea de “calea vagonetelor” ce era folosité atat pentru transportul minereului
cat i pentru transportul oamenilor. »Caleafdgaselor” delemn era utilizatd si in mina de aurde la Brad.

La 1836 parlamentarii de la Budapesta aduc in dezbatere Legea Cailor Ferate si stabilesc un numar de 13
linii de cale ferat3 ce urmeazi a fi construite. Acest lucru d& nastere mai multor dispute, deoarece la
-punctul 7 din lege este previzuti linia Arad —Alba fulia, cu ramura secundar3 de la Simeria la Petrosani.
Pentru a pune punct disputelor, prim-ministrul vienez al comertului trimite |a fata locului peinspectorul
Schrinch, care in urma studiilor efectuate concluzioneazi ci cea mai bund varianta rdmane constructia c3ii

' ferate Arad-Alba lulia cu ramura sa secundara Simeria-Petrosani.

Astfel cd n 18.08.1866, Antrepriza fratilor Klein demareaz3 lucririle de cdnstruc‘_cie a cdii ferate Arad-
’ Simeria-Alba lulia.. ~

1869 - Odaté cu inceperea lucrarilor la tronsonul de cale ferats Arad-Simeria-Alba lulia atentia autoritatilor
se indreaptd spre amplasarea cat mai rationald si eficientd a atelierelor de reparat material rulant, asta
thsemnénd centrul circulatiei feroviare, unde forta de- muncj poate fi asigurata iar aprovizionarea tehnico-

© materiala realizat3 usor si rapid. Prima optiune a autoritatilor a fost resedinta de judet Deva, thsi
autoritatile locale au refuzat categoric, considerand c un atelier de reparatii vagoane si o colonie
~industrial3 vor afecta linistea si prétenia' oragului.n’ ceste conditii cantrUctor‘ii'Iiknie'i‘au“Iuat deciziade a.
; pe. ; i SimeriaVeche:

e amplas erenul viran situat la. marginea comunelorSiulesti
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1867-1868 - au fost construite Gara, Depoul de locomotive, Magazia Gérii si Colonia de jos
(actuala strada Aurel Vlaicu). Cele 16 case construite au format ulterior Colonia mic3
(actuala strada Atelierelor), constructia lor fiind absolut necesara deoarece muncitorii erau

~ veniti din toate colturile Imperiului Austro-Ungar (nemti, maghiari, slovaci, cehi).

Tot in anul 1868 incepe si constructia Atelierelor de reparat locomotive si vagoane Simeria,
care initial a fost gandit doar pentru efectuarea de mici reparatii la acestea. Desi
constructia a fost finalizata in 1870, putem considera cd “momentul zero” al atelierelor
este anul 1869 cand 20 de muncitori incep reparatiile de material rulant. Pana in anul
1870, cand lucrérile au fost finalizate, numérul muncitorilor a crescut la 50.

1872 — Odata cu extinderea activitatii se construieste o hald de montaj locomotive, care va
fi ddrdmatd in 1944, o halad de reparat vagoane, iar vechiul vagonaj devine atelier de
rotdrie, ‘astiizi fiind actuala strungirie din sectorul | Reva. Tot in aceast perioada se fac
mvestntn siin utilaje; atelierele fiind dotate cu macarale si masini cu abur ce vor asigura

energla necesard atellerelor de strungdrie si tamplar:e '

in perioada 1872-1873 personalul a ajuns la 100 de muncitori, ce au fost adusi din Viena si
de la Sudbahn (calle ferate de sud), pentru care Societatea EVV construieste 15 case cu
etaj, flecare cu 4 apartamente 2

Pe 16.04.1872 a fost inaugurarea primei scol‘ii unde au invatat copii angajatilor, Seful garii
- Simeria i umpreuna cu Seful atelierelor Simeria si Seful Serviciului de mtretmere se vor
~ : : ocupa de admmnstrarea acestela :
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1884 - Criza din 1873 are un puternic impact asupra economiei Transilvaniei efectele resimtindu-se chiar si in 1880,
transportul feroviar fiind puternic afectat. In acest context economic EVV ajunge in incapacitate de rambursare a
imprumuturilor obtinute de Ia stat, astfel cd se incep tratativele pentru trecerea céilor ferate in proprietatea statului.
Guvernul vremii sustine acest3 strategie prin emiterea unei legi conform cireia se vor nationaliza toate ciile ferate

: : S neprofitabile. . S

Doi ani mai térziu, 01.01.1882, liniile ferate Arad
societatea EVV s-a desfiintat, Vestea nationaliz
crezdnd cd Atelierele Simeria se vor desfiin{a. D

fabricile noi infiintate sau retehnologizate obtina

-Alba lulia si Simeria-Petrosani au trecut in administrarea MAV iar
arii s-a réspandit rapid in colonia Simerfa, muncitorii si populatia

e fapt, dupd 1880 urmeazi o perioadd de revigorare economics, -~
nd subventii de la stat, scutiri de taxe si impozite, terenuri gratuite,

Datoritd conditiilor economice favorabile, domeniul feroviar

gaseste resursele necesare de a depasi impasul in care se
aflasi astfel se finalizeazi calea ferat3 Simeria-Huned

oara, inaugurarea avand loc in data de 01.06.1884.

1918 - Anul 1911 reprezints un moment important pentru Comuna

coloniei de comuna Biscaria, deoarece a fost introdus curentul electric, acest progres ficind trecerea citre o noua
“erd” a dezvoltérii pentru Atelierele Simeria, prin montarea unui generator de curent continuu de 110 V-40 KW in
camera maginilor si unui iluminator de 110 V-20 KW in tadmplarie. Schimbirile tehnologice din acele vremuri au
sustinut continua dezvoltare a transportului feroviar, fapt ce a atras in- mod firesc i cresterea parcului de material
rufant. fn mod evident capacitatea de reparatie a atelierelor nu a mai putut s3 satisfacs nevoia de reparatlocomotive
- si vagoane, astfel ca in perioada 1917-1918 se construieste, la o distantd de 3 krn de atelierul initial, sectorul de -

‘repafatrvagoane'fn‘apro’pienea sta'tiei'SimeriaT riaj

“Colonia Simeria”, denumirea dupé desprinderea
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Cel mai important eveniment istoric aI Romaniei, Marea Unire din 01.12.1918 marcheazd o xmportanta
etapa pentru Atelierele Simeria, deoarece vor trece sub administratia Cailor Ferate Roméane si primeste .
' denumlrea de “Atelierul CFR Simeria”.

1927 — Perioada interbelicd nu a fost una usor de tranzitat nici pentru Atelierele CFR Simeria, situatia -
transporturilor feroviare fiind absolut dezastroasa. Din 910 locomotive mai functionau 295, din 1461 de
vagoane cdldtori raman tn circulatie 563, iar din 23.576 vagoane de marfa mai existau 3511 vagoane. Dacé
la toate acestea mai addugam dlstrugenle suferite de ateliere in timpul bombardamentelor si faptul ca
dupa semnarea tratatului de pace de la Trianon {04.06.1920) 35% din muncitori se repatriaza in Ungaria,
ne vom proiecta intr-o situatie catastrofal. Datorita investitiilor modeste, ficute n anii ce au urmat, la
~ Simeria se mai reparau doar locomotive si vagoane vechi cu utilaje imbatranite. Ateliere Simeria au ajuns
»sa fle con5|derate de catre conducerea CFR, ,,atehere de pedeaps“" unde erau mut'a,t;vt d|sc1phnarlmuncltom. '

- Intr-un final, intr-un ritm destul de lent, incep lucriri de reabilitare si dezvoltare. Se mareste hala de -
‘montaj locomotive, se aduc mai multe masini unelte de la Arsenalul Armatei Cotroceni, pentru care se
: construnesc spatn corespunzatoare $| se pune n funcnune o centrala electricdcu o suprafata de’ 500 mp.

in perioada 1926-1929 functione'azé “Trenul Atelier CFR Simeria”, compus din 14 vagoane care se
- deplaseaza in statiile unde se gaseau vagoane avariate in timpul primului razboi mondial.
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1937- Desi incé efectele rizboiului se resimteau, statornicirea picii a creat cadrul propice

dezvoltarii construindu-se la Atelierul Central camera compresoarelor, se prelungeste si electrifics

linia transbordorului si se achizitioneazd diverse utilaje ca: strung pentru roti de locomotive tipul

Hegenscheidt, cuptor special pentru turnarea compozitiei Bahnmetal.

—

1941 — Se separa activitatea de reparat locomotive de cea de reparat vagoane de marf3, repararea
locomotivelor ramand la Atelierul Central iar cea a vagoanelor de marfa in Simeria Triaj. Desi se
incepe constructia halei Rotarie-Arcurdrie, ea nu s-a putut finaliza din cauza bombardamentelor,
decat in 1945 cand se amenajeazd si un parc de roti. Al doilea rizboi mondial duce la nerealizarea
planului pentru mérirea capacitatilor de productie a atelierelor centrale. Totusi se reuseste -
construirea, pe linia de reparatii vagoane, a unui canal de 100 m pentru repararea si montarea
Lo franei. - o '

1945 — Bombardamentele aviatiei anglo-americane din 02.06.1944 si cele germane din 14, 15, 22

Septembrie 1944, produc in statia Simeria atat victime cat si pagube materiale, perturband in mod

grav activitatea atelierelor, care pan3 in acest moment au functionat normal cu 1541 de angajati.

Pentru protectia lor s-a decis dispersarea lor in Alba-lulia, Petrosani si Pestisul Mare. Aceste
bombardamente genereazi in perioada urmatoare (1945-1947) lucriri ample de refacere a liniilor
‘ DA : si cladirilor. o :

Perioada, 1945-1989, a fost epilogul lung e jumétate de secol al unui conflict incheiat in 1945, o
paranteza postbelica in care lucrurile incerte incep a prinde din nou contur. :

Q?‘\,A 6‘
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1961 — Datoritd transformarilor suferite de economia national3, intreprinderea trece sub
conducerea Ministerului Industriei Constructiilor de Masini, primind denumirea de “Uzina
Mecanici de Material Rulant” (UMMR Simeria), 9 ani mai tarziu revenind sub conducerea
CFR. Tn sectorul Simeria Triaj se construieste o cladire de 250 mp, cu o sald de mese,
_bucitirie si serviciu medical. Se organizeaza si.o gospoddrie anexd, ce va furniza
ahmentele necesare pregatlrn pranzulun pentru ce| aproxnmatlv cei 1300 de muncutorl

Anul 1973 vine odata cu schimbarea profilului de reparatie, mai exact se trece de la
repararea locomotivelor cu abur la repararea vagoanelor cisternd. Aceasta strategie a fost
pusa in practicd datoritd mai multor factori: scoaterea din functiune a locomotivelor. cu
abur, datoritd randamentului scazut fatd de cele diesel si electrice, reprofilarea atelierului
de reparat cisterne de la Ploiesti in atelier de confectionat si reparat utilaje petroliere si
personalul specializat in repararea cazanelor de la Simeria, odaté cu aceastd schimbare
este asimilat si atelierul de zona Timisoara. Fluxul tehnologic a fost modificat prin
constructia unui tunel de spalat \ vagoane cisternd, a unei statii pentru proba hidraulicd a
cnsternelor si o hala cu 2 linii si 6. Iocuri de munca pentru cahbrarlle necesare

Anul 1976 a fost deschizdtorul unei noi ere, 4 informaticieni ksub indrumarea Oficiului de
Calcul din cadrul Ministerului Cailor Ferate pun baza primului centru informatic din uzina.

ardrii Vagoanelor
Atestata din IB69
Member of Grampet Group




Decembrie 1989 este momentul istoric ambivalent al Romaniei, reprezentand apusul unei epoci,
prin caderea regimului comunist, cat si deschiderea cétre Europa prin instaurarea democratiei. in
perioada imediat urmdtoare evenimentelor din 21.12.1989 apar o serie de reglementdri legale si
guvernamentale a caror menire este crearea unui sistem descentralizat, alinierea economiei
natlonale si transformarea ei intr-o economie de piat. In acest context economico-politic sectorul
feroviar devme o ramura strategicd a economiei nationale urmand a fi organizat ca o regle
autonoma :

La data de 15 februarie 1992 1.M.M.R Simeria devine S.C REVA S.A, societate comerciald pe actiuni
cu capital majoritar de stat in cadrul Ministerului Transporturilor, cu mentiunea expresa cd toti
angajatu sd fsi pastreze toate drepturlle specifice salanatllor S.N.C.FR. _

2001 - Dupa 130 de ani, timp in care a fost in patrimoniul a dou3 state, Imperiul Austro-Ungar si
Romania, a “supravietuit” celor doua razboaie mondiale, SC REVA SA se aldtura Grupului Grampet,
care Tn urma unei licitatii publice ajunge s& detin3 89,56% din actiunile companiei. Privatizarea
este inceputul unei noi ere deoarece integrarea sa in Grupul Grampet a insemnat pitrunderea pe
pietele europene. Punctul de sprijin pe tot acest parcurs a fost Grupul Grampet, care a sustinut
compama prm investitii contmue in dotéri tehnice, implementare de noi tehnologn si dezvoltarea

personalulw :

2013 - Prin programul investitional - circa 10 milioane de Euro in ultimii 5.ani - dotarile tehnice s-
au aliniat nivelului european, iar Reva Simeria a obtinut noi certificari si autorlzan in baza carora
s-au |nche|at nO| contracte : ,
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REVA S.A. astazi

Pentru realizarea reviziilor si reparatiilor, Reva dispune de ateliere
specifice, cabine de sablare, statii de vopsire-uscare, prelucriri
mecanice, laboratoare (metrologic si de control nedistructiv),
standuri de probe si verificiri, tehnologii performante si personal

specializat.

= +

Principala activitate a REVA SA o constituie revizia si reparatiile vagoanelor de marf3

Revizia si reparatia vagoanelor de marf3 din seriile : F,T,UR,K,ES,L, H;
Revizia si reparatia vagoanelor cistern3 seria Z;

Revizii G4.0, G4.2, G4.8, conform normelor VPI (germane);

Revizii tip REV A, REV B, d’ATP, conform normelor SNCF (franceze);
Revizii si probe recipienti vagoane cisterns, calibrari;

Atelier mobil de intretinere.

Pentru a putea tine pasul cu cerintele si nevoile pietelor pe care activim, am dezvoltat si ramura

modernizarii si construirii de material rulant. Cateva exemple de constructii si moderniziri de vagoane din

seriile E,L,F,Z :

v

Vagonul cisterna pe 4 osii, tip Zacs, cu capacitatea totala 85 m3, este destinat transportului pe
calea ferata a produselor petroliere usoare, clasa 3 RID (benzina, motorina, ulei mineral),
precum si a altor produse corespunzitoare codului de cisterns L4 BH.

Vagonul cisternd de 60 mc, dotat cu instalatie de Tncalzire, la care s-a realizat izolatia termici
cu rolul de a limita pierderile de c3ldur pe timpul transportului;

Vagonul pentru transport autoturisme Laadffoos, realizat prin transformare cu modernizare a
cuplului de vagoane tip TD 452 in cuplu de vagoane tip TDT 852 pe 8 osii. Modernizarea acestui
cuplu de vagoane consta in echiparea cu pereti laterali culisati din prelat3 si acoperis fix;

Vagon seria Eaos, care a constat in construirea unui vagon cu sasiu si cutie noi si echiparea cu

celelalte componente reutilizate si aduse la parametrii initiali de functionare;
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v' Vagon seria Uapps prin transformarea vagonului seria Faccpps, care a constat in transformarea
si consolidarea sasiului, modificarea instalatiei de descdrcare, modificarea si consolidarea
cutiei la un volum mai mare, confectionarea si montarea acoperisului, a gurilor cu capace
pentru incdrcare si montarea de noi accesorii;

v' Vagonul-scoald, alcdtuit din doud parti: cisternd pentru produsele lichide si pentru gaze
lichefiate. Pe fiecare parte sunt montate echipamentele de sigurantd specifice produselor
transportate. Vagonul serveste la efectuarea de exercitii practice de manevrare a
echipamentelor cat si la familiarizarea cu acestea;

Particularitatea activitatii companiei, vine din faptul ca pe |anga reparatii, modernizari si construiri de
vagoane, oferim si servicii complementare, ceea ce livreazd cétre client un pachet complet.
Céteva exemple de servicii oferite:
v’ Reparatii componente:

o Repararea osiilor montate, conform NTF;

o Revizii ale osiilor montate, IL, 1S1, 1S2, IS3, conform VPI;

o Revizii R, V si G pentru osii SNCF;

o Reparatii tampoane, boghiuri, arcuri, echipamente de frana.
Pentru repararea componentelor, Reva dispune de cabine de curdtare prin sablare (boghiuri si osii),
instalatii de spalare, strunguri modernizate cu comandd CNC, de mare productivitate, destinate prelucrarii
profilului de rulare al osiilor montate conform EN 13715, echipamente pentru controlul nedistructiv, UT,

PT, MT, VT si curaze X, standuri de probe si verificdri, cabine de vopsire - uscare.

v Fabricare piese de schimb - Piese de schimb produse la Reva sau fabricate de Electroputere
VFU Pascani SA, societate apartinand aceluiasi holding - Grampet si care sunt omologate cu
Autoritatea Feroviara Romana si anume: arcuri elicoidale, arcuri in foi, aparate de legare UIC,
bdri de tractiune, carlige de tractiune, tampoane, eclise Y, portsaboti, bolturi si bucse

durificate.

v' Servicii de spélare vagoane la interior - Statia de spélat cisterne la interior, este destinat3

spalarii vagoanelor transportatoare de benzind si motorin, dotata cu echipamente de reglare
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a temperaturii apei, de dozare a detergentilor de degresare, spalare, clatire si uscare
comandate si asistate electronic. Sunt folositi detergenti biodegradabili, iar apa rezultats este

epuratd conform normelor NTPA 002.

v' Turnare piese din fontd, otel si metale neferoase
Semifabricate turnate din fonta cenusie si slab aliatd cu masa intre 1 kg—4000 kg, avand ca destinatie:
v’ piese de schimb pentru material rulant: saboti de frana pentruvagoane de marfa si locomotive
v’ piese de schimb pentru uz industrial general: carcase motoare electrice sau reductoare,
capace, roti de curele, saibe de frana, bucse, corpuri piston, contragreutati, oale — vane de
zgurd, grdtare si blindaje pentru diverse tipuri de cuptoare de incalzire, etc;
v’ piese turnate pentru uz utilitar : picioare de bancs, stalpi ornamentali, gritare pentru pomi,
etc;
Semifabricate turnate din otel carbon si slab aliat, cu masa intre 1 kg — 4000 kg, avand ca destinatie piese
de schimb pentru uz industrial general: corpuri de lagdr, roti de rulare, carcase, capace, role de cablu,
tamburi, semi-cuplaje, saboti de frana, etc.
Piesele turnate se executd atat cu modelele de turnatorie a clientului cat si cu modele de turnatorie proprii

executate de furnizori agreati.
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Administrarea si conducerea companiei

Actionarul principal al REVA SA este Grupul Grampet ,cel mai
mare holding privat din Romania ce activeaza in sectorul feroviar
oferind servicii logistice complexe, fiind in acelasi timp unul din
cei mai mari operatori feroviari de marfa din Europa.

Acesta detine 89,56% dintre actiunile companiei, diferenta de
10,44% dintre actiuni fiind detinute de alti actionari persoane

fizice si juridice.

Elementele cheie ale sistemului de administrare a REVA SA sunt;
v" Adunarea Geenerala a Actionarilor
o) Consiliul de Administratie

» Conducerea executiva

Adunare Generala a Actionarilor (AGA) reprezinta cel mai inalt organism decizional al companiei, locul

unde actionarii participa direct la luarea deciziilor.

Consiliul de Administratie (CA) al REVA SA este format din 5 membrii propusi de catre actionari si alesi
de AGA si urmareste ca deciziile si reglementarile interne sa fie conforme cu cerintele legale si
implementate in mod adecvat. Acesta este responsabil cu-monitorizarea managementului companiei in
numele actionarilor. Consiliul de Administratie are puteri depline de administrare a companiei fiind
insarcinat cu indeplinirea tuturor actelor necesare si utile pentru realizarea obiectului de activitate al
societatii, cu exceptia acelor pe care legislatia in vigoare si actul constitutiv al societatii le rezerva explicit
Adunarii Generale a Actionarilor.

Consiliul de Administratie intrunit de-a lungul anului 2022 a adoptat decizii care i-au permis sa-si
indeplineasca atributiile intr-o maniera efectiva si eficienta, procesul de luare a deciziilor fiind o

responsabilitate colectiva a membrilor CA.
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Conducerea executiva a REVA SA este asigurata de catre presedintele Consiliului de Administratie care

reprezinta societatea in relatiile cu tertii iar in lipsa acestuia reprezentarea se va face de catre Directorul

General.

Codul etic

“Pastrati permanent un comportament etic, fiti corecti si
creati zi de zi o buna reputatie atat pentru dumneavoastra

cat si pentru Companie.”

Codul Etic este construit pentru a atesta ca REVA SIMERIA
este condusa in concordanta cu valorile noastre interne,
toate legile statului roman si cerintele partenerilor nostri,
prin promovarea si utilizarea unui comportament etic si

legal de catre noi toti, indiferent de pozitia ierarhica.

DECLARATIA NOASTRA

Cele mai valoroase bunuri ale noastre sunt : Reputatia Companiei si Echipa

Misiunea noastra este sa ne construim cea mai buna reputatie si sa o pastram. Ea contribuie la cresterea
puterii companiei, energizeaza echipa si da vitalitate organizatiei noastre.

Respectarea valorilor Companiei este esentiala, pentru ca valorile noastre ne ghideaza in modul de lucru

cu clientii, cu colegii, cu subalternii, cu furnizorii si partenerii.

15

Atestata din IB69
Momber of Grampot Group




ANGAJATII NOSTRI

51 1

Protejarea informatiilor personale
Angajatii nostri au dreptul de a fi protejati prin

toate mijloacele legale in privinta datelor

personale. Protectia informatiilor personale

constituie principala preocupare a
personalului  implicat in pastrarea si
manavrarea documentelor personale ale
angajatilor, precum, dar fara a se limita la :
termenii contractului de munca, dosarele
medicale, bonusurile speciale, viitoarele promovari, etc. Manevrarea inadecvata a acetui tip de informatii

va atrage automat rezilierea contractului de munca al persoanei in cauza.

CONDUITA PROFESIONALA

Conduita profesionala desemneaza comportamentele, atitudinile si tinuta ce definesc Compania, la nivel
colectiv si salariatii la nivel individual, fiind reflectarea pozitiva a viziunii, misiunii si a valorilor promovate

de Companie.

Pentru realizarea acestor deziderate, Compania asigura:

* un mediu de lucru placut si motivant pentru salariati, astfel incat acestia sa-si poata desfasura

activitatea la standardele cerute de Companie,
* un tratament egal si nediscriminatoriu salariatilor sai, conditiile necesare pentru ca salariatii sa-si
poata desfasura activitatea in acord cu obiectivele stategice ale Companiei,

* unsistem de salarizare corespunzator pregatirii profesionale si cerintelor postului.
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Un salariat are o conduita profesionala adecvata atunci cand acesta:

® protejeaza interesele si imaginea Companiei,

* respecta dispozitiile legale,

* nuincalca regulile Companiei,

¢ respecta programul de lucru stabilit de Companie,

® asigura integritatea proprietatii Companiei,

¢ contribuie la evitarea sau rezolvarea eventualelor conflicte de interese, a concurentei neloiale sau
a altor comportamente si situatii care contravin regulilor Companiei,

e isiindeplineste atributiile de serviciu Cu responsabilitate, competenta, eficienta si corectitudine,

® se comporta in acord cu valorile Companiei,

® respectain activitatea sa toate prevederile politicilor si procedurilor Companiei.

Orice salariat al Companiei trebuie sa fie constient ca, indiferent de imprejurarea in care se afla, conduita
sa este asociata cu statutul de salariat al Companiei si de aceea reflecta, implicit, prin tot ceea ce face,

imaginea Companiei.

RELATIILE DINTRE ANGAJATI

Locul de munca trebuie sa fie un mediy atractiv si placut la care sa contribuie fiecare salariat. Relatiile
interpersonale la locul de munca trebuie sa se bazeze pe respect, incredere reciproca si loialitate.

Relatiile de munca cu ceilalti salariati, indiferent daca sunt colegi, subordonati sau manageri, trebuie
tratate ca un parteneriat in care comportamentul individual este guvernat de angajamentul colectiv

orientat spre obtinerea succesului Companiei.

Toti salariatii Companiei trebuie sa respecte regulile de colaborare si subordonare ierarhica si functionala

aplicabile in cadrul Companiei.

17

Atestata din iB869
Membor of Grampat Group




Pe intreaga durata a contractului individual de munca incheiat de salariat cu Compania, indiferent daca
salariatul se afla la locul de munca sau reprezinta Compania in alta parte, salariatul va trebui ca in relatiile

cu ceilalti sa adopte intotdeauna un comportament si o atitudine profesionale.

De aceea, urmatoarele comportamente ale salariatului, manifestate in activitatea sa, constituie abateri
disciplinare grave, fara a fi limitate la acestea:

v" comportamentul abuziv,

v comportamentul amenintator,

v comportamentul violent,

v' comportamentul obscen,

V' orice comportament care transforma mediul de lucru dintr-unul normal intr-unul ostil, neplacut,

contraproductiv si antisocial pentru Companie, salariatii, clientii si partenerii de afaceri ai acesteia,

<

comportamentul voit necooperant cu colegii in rezolvarea sarcinilor de serviciu,

v insubordonare,

v lipsa de respect fata de manageri sau ceilalti salariati ai Companiei si/sau fata de clienti/parteneri
de afaceri,

v’ alte fapte care prin consecintele produse si prin imprejurarile in care au fost savarsite pot fi

considerate de catre Companie ca fiind abateri deosebit de grave.

HARTUIREA

Hartuirea este reprezentata de acea fapta si/sau comportament implicit sau explicit realizat de catre un
salariat al Companiei care aduce atingere demnitatii unui alt salariat si care contribuie la crearea unui
mediu intimidant, ostil, degradant, ofensiv.

Fiecare salariat trebuie sa isi foloseasca propria judecata sanatoasa pentru a evita orice comportament

care ar putea fi interpretat de catre alte persoane drept hartuire sau hartuire sexuala.
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PERFORMANTA

Fiecare dintre noi trebuie sa isi indeplineasca rolul dupa cum este solicitat si stabilit, sa ne conducem si sa
actionam intr-o maniera profesionista consistenta in raport cu viziunea, misiunea, valorile de baza si
standardele de performanta ale Companiei. Onestitatea si integritatea sunt esentiale eticii afacerii
Companiei. Toate documentele care circula in interiorul sau sunt emise de Companie trebuie sa fie

complete, corecte, pe inteles formulate si emise la momentul potrivit.

Directorul General este responsabilul final pentru realizarea acestor cerinte. Fiecare Director de
Departament este responsabil pentru fiecare din membrii echipei sale. Toti membrii Companiei sunt

obligati sa pregateasca toate rapoartele aferente postului ocupat in mod corect si complet.

ANGAJAMENT PENTRU SIGURANTA

Siguranta este o cultura. Fiecare dintre noi trebuie sa isi indeplineasca rolul astfel incat sa se protejeze pe
sine, beneficiarii, colegii de situatii periculoase. Ea nu este numai responsabilitatea unui singur
departament care emite instructiunile de siguranta pentru intreaga Companie, ea este responsabilitatea
fiecarui angajat si incepe de la varf. Angajatii nostri trebuie sa se simta in siguranta la locul de munca.
Obiectivul nostru este ZERO accidente. Trebuie sa raportam imediat conducerii Companiei orice situatie

de nesiguranta pe care nu o putem solutiona singuri.

ANGAJAMENT PENTRU EXCELENTA

In fata societatii, judecatorul actiunilor si comportamentului nostru, trebuie sa reprezentam Compania cu
demnitate si intr-o maniera respectuoasa, sa luptam pentru imbunatatirea continua si maximizarea
eficientei si sa muncim impreuna pentru atingerea obiectivului final de calitate a serviciilor si produselor

oferite de Companie.
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Codul de afaceri

CONFLICTUL DE INTERESE

Conflictul de interese reprezinta acea situatie sau
imprejurare in care interesul personal, direct sau
indirect al salariatului, contravine interesului
Companiei si afecteaza sau ar putea afecta
independenta si impartialitatea sa in luarea deciziilor
ori in indeplinirea la timp si cu obiectivitate a

activitatilor/indatoririlor care ii revin in exercitarea

functiei detinute.

Conflictele de interese duc, sau pot duce, la deformarea judecatii personale impartiale si independente a
salariatului fata de Companie, fata de interesele sau imaginea acesteia.
Salariatul este obligat sa evite situatiile care pot influenta negativ independenta sau obiectivitatea

judecatii personale precum si interesele si imaginea Companiei.

Conflictul poate fi preintampinat, de aceea este obligatoriu sa fie declarat in termen de maxim 3 zile de la
data identificarii de catre salariat a unei posibile situatii de conflict — conflict potential — sau de la

producerea efectiva a unui conflict de interese — conflict propriu-zis.

Nedeclararea conflictului de interese, potential sau existent se considera abatere disciplinara grava si va

fi sanctionata in consecinta.

Situatiile in care salariatul se afla in conflict de interese se refera, dar nu se limiteaza numai la:
1. Calitatea de administrator/cenzor/asociat/actionar
Indeplinirea calitatii de administrator/cenzor/asociat/actionar la societati concurente Companiei de catre

un salariat al Companiei, sotul/sotia acestuia, rudele sau afinii acestuia pana la gradul IV inclusiv;
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2. Relatia cu clientii, furnizorii si concurenta

Conflictele de interese in relatia cu clientii si cu furnizorii pot aparea in diverse situatii. Cateva sunt

mentionate aici, dar nu se limiteaza la acestea:

Salariatii au interes de orice natura la, sau detin actiuni/parti sociale in companiile furnizoare,
ale clientilor sau concurentei;

Salariatii incearca sa obtina profit din informatiile secrete sau din posibilitatile de afaceri
despre care afla pe durata angajarii in Companie;

Salariatii transmit informatii secrete catre persoane aflate in relatii familiale/ personale cu ei
Sau catre terti, pentru a obtine profit sau pentru a le facilita, lor sau firmelor pe care acestea
le reprezinta, avantaje in incheierea si negocierea unor contracte de client sau furnizor al
Companiei sau concurentei;

Avem datoria de a cumpara produse si servicii numai pe baza criteriilor de calitate, termen de
livrare, pret, sau a altor criterii acceptate la nivelul Companiei;

Salariatii primesc imprumuturi, plati necuvenite, cadouri sau favoruri de la furnizori sau de la
alte persoane cu care Compania colaboreaza, pentru a le facilita, lor sau firmelor pe care
acestea le reprezinta, avantaje in incheierea si negocierea unor contracte de client sau furnizor
al Companiei sau concurentei;

Salariatii se afla in relatie de rudenie/afinitate pana la gradul IV inclusiv cu un reprezentant al
unei companii furnizoare, client sau concurent al Companiei avand putere de reprezentare in

relatiile comerciale cu Compania.

Daca un salariat recomanda Companiei pe cineva care ar putea deveni un furnizor de produse sau servicii

si care se afla cu acesta intr-o relatie descrisa mai sus, are obligatia de a informa in scris managerul direct

si managerul implicat in alegerea furnizorului pentru care a facut recomandarea despre tipul de relatie pe

care il are cu furnizorul respectiv.

Este interzis salariatilor sa avantajeze prin acte constiente un anumit furnizor sau sa conditioneze

dobandirea statutului de furnizor al companiei prin obtinerea de avantaje materiale sau financiare.
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3. Activitati colaterale

Cele mai importante obligatii profesionale ale oricarui salariat sunt acelea fata de Companie, fata de
clientii si actionarii acesteia. De aceea, orice activitate colaterala, externa, cum ar fi a doua slujba sau o
activitate de liber profesionist sau de reprezentant al unei persoane fizice sau juridice, alta decat
Compania in relatie cu terti, trebuie sa fie desfasurata complet separat de postul ocupat in Companie.
Inainte de a se implica in astfel de activitati externe si pentru a evita generarea unui conflict de interese,
salariatii au obligatia sa aduca la cunostinta managerului direct si a reprezentantului legal al Companiei
situatia respectiva; chiar daca obtine acceptul privind inexistenta unui conflict de interese, salariatul nu
are dreptul sa desfasoare astfel de activitati in timpul programului de lucru la Companie. Salariatul are
obligatia de a nu utiliza, sub nici o forma, pentru desfasurarea de activitati colaterale informatiile,
materialele, echipamentele, masinile, cladirile sau alte resurse ale Companiei la care are acces prin
activitatea pe care o desfasoara in cadrul Companiei. Nu se considera conflict de interese participarea in
activitati colaterale, de tipul asociatii profesionale sau organizatii non guvernamentale, in masura in care

aceste activitati nu afecteaza imaginea Companiei.

4. Interese financiare
Salariatii nu au dreptul sa actioneze in calitate de director, reprezentant, asociat, salariat, agent sau
consultant pentru vreun furnizor, client sau pentru concurenta. In plus, constituie conflict de interese
cazul in care sotul/sotia, rudele, afinii pana la gradul IV inclusiv sau persoanele aflate in relatie spirituala
cu salariatul, detin actiuni/parti sociale in cadrul unei organizatii care concureaza cu Compania sau care

este un partener de afaceri actual sau potential al Companiei.

5. Relatiile familiale si personale
Toate deciziile cu privire la personalul si activitatea Companiei trebuie sa se bazeze pe practici manageriale
solide si nu trebuie influentate de relatiile personale.
Nu trebuie sa luam in considerare relatiile familiale sau personale cand luam hotarari referitoare la

salariati sau activitati care intra in responsabilitatea noastra.
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De aceea, fiecare salariat are obligatia sa se asigure ca cei cu care are relatii personale mai apropiate nu
intra in sfera lor de lucru sau supraveghere si nu le afecteaza puterea de decizie asupra anumitor aspecte
profesionale, cum ar fi numirea in post, evaluarea rezultatelor, promovarea, compensatiile sau alte decizii
legate de activitatea Companiei.

In astfel de situatii, salariatul are obligatia de a-si informa managerul direct cu privire la natura relatiei
respective si de a se abtine de la orice fel de decizie in acest sens fara a obtine acordul Companiei, inainte
de aplicarea deciziilor respective.

Salariatii Companiei aflati in relatie de sot/sotie, ruda/afin pana la gradul IV inclusiv sau relatii spirituale
cu alti salariati, vor declara aceasta situatie ca si potential conflict de interese managerului direct si
Departamentului Resurse Umane.

Pentru rezolvarea oricaror situatii conflictuale de acest gen, Compania isi rezerva dreptul de a dispune

masurile necesare, acestea fiind obligatorii pentru salariatii in cauza.
RESPECTUL PENTRU CLIENTI

REVA SIMERIA este o companie orientata spre clienti. Avem respect deplin fata de clientii nostri, ne
straduim intotdeauna sa le oferim informatii clare si exacte despre produsele si serviciile noastre. Ne
asumam intreaga responsabilitate de a ne proteja clientii si de a nu dezvalui nici un fel de informatii legate
de afacerile lor sau de situatiile lor private si de a actiona intotdeauna cu buna credinta.

Respectul pentru partenerii de afaceri

Compania se angajeaza sa-si respecte
si protejeze partenerii de afaceri si sa
aplice cele mai bune practici ale
parteneriatului corect. Intelegem sa
ne protejam partenerii si ne vom
stradui sa imbunatatim mediul nostru
de afaceri si sa construim relatii pe
termen lung, bazate pe incredere si

respect.

23

Atestata din i869
Mombor of Grampot Group




RESPECTUL PENTRU CONCURENTA

Ne respectam concurentii si suntem adeptii principiilor concurentei deschise si loiale. Acceptam

provocarea si intelegem sa intram in competitie intr-o maniera etica si legala.

RELATIILE CU COMUNITATEA

Exista doar cateva persoane eligibile pentru a face declaratii pubilice si care poarta responsabilitatea

legaturilor oficiale, in numele Companiei, cu mass-media precum si cu alte organizatii.

Este extrem de important sa ne asiguram ca declaratiile publice sunt coordonate si reflecta corect mesajul
pe care dorim sa-| transmitem in calitate de Companie. O comunicare ce poate induce in eroare poate

dauna reputatiei Companie si ii poate afecta afacerile.

In cazul in care sunteti contactati direct de catre un reprezentant media in legatura cu un subiect ce poate
fi legat de Companie, luati legatura cu Directorul General sau inlocuitorul acestuia, inainte de a raspunde
oricaror intrebari, de a acorda vreun interviu sau de a da relatii care sa se constituie in subiect de presa,

ori de a initia orice activitate in care afirmatiile voastre pot fi interpretate ca reprezentand Compania.

In cazul in care sunteti contactati de catre clienti in vederea obtinerii de informatii referitoare la Companie
si activitatile desfasurate in cadrul Companiei, indrumati aceste persoane catre Compartimentul

Marketing.

Salariatii care lucreaza nemijlocit cu clientii vor manifesta discretie si profesionalism si vor evita discutiile
personale cu acestia, inclusiv cele despre contracte similare incheiate cu alti clienti. Daca acest lucru nu
este posibil, se vor limita la informatii generale care nu vizeaza particularitatile tehnice sau comerciale ale
contractelor respective. Salariatii vor evita discutiile cu clientii sau potentialii clienti in locurile publice sau

daca acest lucru nu este posibil, vor manifesta prudenta in astfel de discutii.
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In cazul in care sunteti contactati de catre persoane din afara Companiei in vederea obtinerii de informatii
referitoare la fostii sau actualii salariati ai acesteia, luati legatura cu Departamentul Resurse Umane

pentru a obtine informatii autorizate.

Orice referinte despre fosti/actuali salariati care nu sunt aprobate de catre Departamentul de Resurse
Umane trebuie facute in nume propriu si nu reprezinta punctul de vedere al Companiei. Daca oferiti verbal
referinte, fara autorizatia Departamentului de Resurse Umane, despre actuali/fosti salariati, specificati ca
aceste referinte reprezinta opinia voastra personala iar daca oferiti referinte in scris, fara autorizatia
Departamentului de Resurse Umane, nu folositi hartie cu logo-ul Companiei. De asemenea, in cazul
referintelor scrise, semnati folosind numai numele vostru fara ca, sub semnatura, sa specificati pozitia pe

care o aveti in Companie sau numele Companiei.

Este firesc ca salariatii Companiei sa fie implicati, alaturi de alti membri ai comunitatii in care traiesc, in
diferite activitati care nu au nici o legatura cu pozitia ocupata in Companie . In aceste conditii, nu aveti
nevoie de obtinerea unui acord oficial din partea Companiei pentru a va exprima parerile personale, in
calitate de cetatean, si nu de salariat al Companiei. Dar, in orice situatie de acest fel, nu implicati numele

Companiei, pozitia voastra in cadrul acesteia si calitatea de salariat al acesteia.

Agentiile, institutiile guvernamentale, sunt obligate sa intreprinda controale periodice la Companie. In
cazul in care sunteti contactat de persoane care reprezinta organismele de control ale statului, informati
imediat Directorul General al Companiei, inainte de a oferi vreun raspuns sau de a intreprinde orice

demers. In cazul in care Directorul General nu este prezent, luati legatura cu Secretariatul.

Protectia corespunzatoare a informatiei este esentiala in vederea protejarii intereselor Companiei, ale
clientilor si partenerilor de afaceri ai Companiei. Acestea includ pastrarea avantajului competitiv,
protejarea secretelor de marca, evitarea oricarei publicitati potential negative precum si pastrarea

intimitatii personale.
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Piata industriei feroviare

Atunci cand spunem clienti spunem mari
detinatori de parcuri feroviare din

Romania, Franta, Germania si nu numai.

Atentia noastra a fost, este si va fi pe client si nu pe concurents, considerand c& acesta reprezint3 cea mai
mare oportunitate cat si cel mai important activ al unei companii. Ideile, metodele, mijloacele de
dezvoltare au fost puse mereu in slujba clientului, nu de putine ori fiind pusi in situatia de a le oferi ceva
unic, personalizat in functie de nevoile lor.

Pe langa Iinarea unui produs calitativ si satisfacator considerdm ci mult mai important3 este relatia pe
care o construim cu clientii nostri, de aceea incercdm sa participdm in fiecare an la targurile de specialitate
atat din tard cat si de peste hotare.

Faptul cd suntem prima alegere in domeniul reparatiilor de material rulant este, in egald méasurs, un
privilegiu si o responsabilitate, astfel ca le muliumim pentru implicare si le suntem recunoscétori pentru

ncrederea acordata.

Activitatea companiei se bazeaza pe o comunicare permanenta cu clientii nostri, conditie esentiala in
succesul unei colaborari.

Principalii clienti din Romania sunt:

o Grup Feroviar Roman SA Bucuresti
o Rolling Stock Company SA Bucuresti
o Oltchim SA Ramnicu — Vélcea

o Holcim SA Bucuresti
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Alro SA Slatina — VIMETCO group

Rail Logistic
Grampet SA
Chim Complex

Transfer International Spedition

Principalii client externi sunt:

ERMEWA SA Franta

VTG Germania, VTG Austria
TRANSWAGGON Germania
ATIR RAIL

SK Rail Germania

REVA a derulat de-a lungul timpului contracte comerciale cu:

[e]

MAVEX-RECORD Kft. Budapesta - Ungaria,
HANDEL mit EISENBAHN MATERIAL Graz - Austria,
TOUAX PUTEAUX LA DEFENSE - Franta,
SWIETELSKY BOUGES m.b.h. Viena — Austria,
INVESTYCJA CHELM - Polonia, STVA - Franta,

ZTP Beograd — Serbia, GATX Poland,

DAXI — Belgia,

GEFCO Franta

Nacco Franta

alte companii din Cehia, Bulgaria, Slovacia, Slovenia, Muntenegru, Macedonia, Maroc.
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Strategia corporativa: Misiune, Viziune, Valori

VIZIUNEA REVA este
furnizarea de solutii inovative,
de perpetuare a traditiilor si
experientei in domeniul
feroviar care sa confere
clientilor certitudinea realizarii
unor proiecte remarcabile,
care vor deveni repere la

nivelul intregii comunitati.

MISIUNEA REVA este

v

v

de a perpetua traditia si experienta, de a utiliza inovatia in domeniul reparatiilor,
de a furniza solutii inovative la preturi competitive in domeniul constructiei vagoanelor,
de a continua traditia in domeniul productiei de piese de schimb si de a veni cu solutii

inovative personalizate clientilor;

VALORILE REVA

v

v

Angajament si atitudine responsabila - implicare, devotament si dedicare.

Profesionalism —insusirea si dezvoltarea permanenta a standardelor profesionale cu aplicare
in domeniul feroviar;

Increderea - dezideratul Tncrederii fata de toti clientii si colaboratorii companiei.

Atentia pentru client - gdsirea celor mai bune solutii pentru nevoile clientilor nostri.
Consiliere de specialitate adresata clientilor care doresc sa beneficieze de serviciile si de
solutiile noastre.

Spirit inovator - investim constant in vtehnologie si cercetare pentru a dezvolta produse unice,

1

evoluate. Inovam in toate aspectele muncii noastre.
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v Echipa - atragem oameni de calitate, ne dezvoltam continuu, ne intarim echipa, ne tratam cu
sprijin si respect reciproc, functionam ca un intreg.

v Traditia - respectam si construim traditie

Certificari si autorizatii

Stim c3 perceptia clientului asupra calitatii se schimba in timp, iar atitudinea companiei fatd de calitate
se modificd si ea odaté cu aceastd perceptie. Am incercat s@ intdmpinam aceste schimbari cu cat mai mult
profesionalism, iar a fi un profesionist inseamn3 s& stii cum s faci, cand sa faci si ce sa faci.

Faptul cd am dobandit experienta necesard de-a stii “cum se face” este atestata de certificarile obtinute

cu organisme acreditate international:

o Certificat SR EN ISO 9001:2015 —Afer Bucuresti

o Certificat SR EN I1SO 9001:2015 TUV SUD

o Certificat SR OHSAS 45001:2018 - Afer Bucuresti

o Certificat ECM pentru functia de mentenantd dupa regulamentul European 445/2011
—SconRail

o Autorizatie VPI

o Certificat EN 3834-2 —TUV AUSTRIA

o Certificat EN 41025-TUV AUSTRIA

o Certificat EN 15085-2 — TUV AUSTRIA

o Certificat DIN 27201-7 — W.S. CERT

o Autorizatie furnizor feroviar seria AF, nr.8430 - Afer Bucuresgti

o Atestat Laborator Metrologie TM-12-02-20 — BRML Romania

o Autorizatie ISCIR pentru reparare recipient metalic — ISCIR

o Certificat de omologare feroviara saboti frana LDH, LDE, LE

o Certificat de aprobare a managementului calitatii pentru fabricatie “Saboti de frana

tip S1 si S2 pentru vagoane” - Afer Bucuresti
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o Certificat CE de examinare “Saboti de frané tip S1 si S2 pentru vagoane” - Afer

Bucuresti

o Autorizatie Laborator CTC seria AL, nr. 538/2015; - Afer Bucuresti
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Oamenii nostri

Credem cu tarie ca un
mediu de lucru
performant se poate
construi doar avand

oameni alaturi, pentru

¢d asa cum oamenii au
personalitati, companiile au cultura organizationala, iar cultura organizationala este ceea ce se intampla
n realitate si nu ceea ce apare pe pereti.

De cele mai multe ori termenul de ,,angajat” desemneazd un individ ce are o relatie in baza unui contract
de munca.

Noi, atunci cand spunem ,angajat” spunem OM, iar oamenii au nevoia sa stie care este contributia
aptitudinilor si competentelor lor in rezultatul final.

Suntem constienti cd mediul organizational trebuie sa satisfaca nevoia de sens a celor care activeaza in
interiorul sdu, de aceea prioritatea este gasirea omului potrivit Tn locul potrivit.

Managerii nostri incearca in permanenta sa isi conduca oamenii spre crestere si dezvoltare, incurajandu-
i sd Tsi Impéartaseasca ideile, sa 1si propuna obiective personale si profesionale care sd le ofere un orizont
n cariera.

Grija fata de oameni nu se opreste la poarta companiei, REVA fiind un important agent economic in zond,

intervine de cate ori are ocazia si posibilitatea in problemele comunitatii.
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Beneficii oferite angajatilor

Pachet servicii medicale Business oferit de clinicile Medlife
Tichete cadou oferite cu ocazia sarbatorilor

Tichete de masa

b U N NN

Voucher de vacanta sau prima de vacanta (la alegerea

salariatului)

<

Prime cu ocazia zilei de nastere

v' Transport spre/dinspre locul de munca decontat 80%

Securitate si sanatate la locul de munca

Asa cum oamenii au personalitati, companiile au culturi organizationale, iar siguranta la locul de munca

este misiunea noastra de zi cu zi.

Prin sesiuni de instruire concepute sa fie asimilate si respectate de catre toti angajatii companiei am

reusit sa crestem in fiecare gradul de constientizare a importantei sigurantei si sanatatii ocupationale.

Cabinet medical permanent
Prim-ajutor de urgenta
Medicina muncii

Toti salariatii REVA SA beneficiaza gratuit de pachete de preventive medicala oferite de Medlife.
Abonamentul Business al Medlife este cel mai complex dintre cele oferite de clinica noastra partenera si

este un beneficiu real de inalta calitate de care se bucura toti angajatii companiei noastre.
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Preventia si combaterea Covid19 sunt o preocupare permanenta in companie. In acest sens programul
de lucru al personalului incepe etapizat, la accesul in fabrica sa masoara automat temperatura fiecarui

salariat si se efectueaza dezinfectia prin poarta dedicata. Fiecare salariat primeste zilnic masti de

protectie.

Politica de responsabilitate sociala

In 27 aprilie 2020, in plina criza

sanitara , REVA SA a donat DSP

Hunedoara un aparat performant de
diagnosticare COVID-19. Este vorba
despre un aparat performant Real

Time PCR pentru diagnosticarea

| infectérii cu COVID-19.

Aparatul a fost o donatie pentru Directia de Sanatate Publicd din partea REVA Simeria — grup GRAMPET
si a devenit functional in cel mai scurt timp (montare, calibrare, instruirea pesonalului etc), in beneficiul
cetdtenilor municipiului Deva si ai judetului Hunedoara.

Primdria Deva in calitatea sa de partener a suportat contravaloarea testérii pentru 5.000 de deveni, prin
achizitionarea kit-urilor de testare.

De asemenea, municipalitatea a contribuit cu amenajarea spatiului special in care aparatul functioneaza.
Noul aparat donat de REVA SA si aflat acum la dispozitia Directiei Judetene de Sanatate Publica
Hunedoara este unul performant, care permite efectuarea a 86 de teste pe ora, rezultatele fiind

disponibile Tn aceeasi zi, efortul companiei fiind in acest caz de 117.175 ron.
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In anul 2021 REVA SA a sponsorizat Initiativa Jurnalistilor de Investigatii cu suma de 44.061 Ron si a

participat activ in calitatea sa de membru in consiliile de administratie a Clubului Sportiv CFR Simeria si a

Colegiului Tehnic Anghel Saligny din Simeria.

Scoala de ucenici

»Educatia ne-a facut ceea ce suntem.” (Claude Adrien Helvetius)

Citeste mai mult pe: https://orasulciteste.ro/articol/citate-despre-educatie

Sansa la un viitor mai bun este filozofia de la care a pornit proiectul de suflet al companiei - ,Scoala de
ucenici”. La demararea acestui proiect 59 de tineri care urmau sa pardseascd sistemul de protectie al
copilului au fost ,,adoptati” de catre companie. Acestia au invatat, cu ajutorul organizatiei noastre sa se
gospodareasca singuri si au nvatat meserii datoritd mentorilor din uzing, sefii atelierelor, unde au fost
distribuiti.

In prezent in companie mai lucreaza 7 ucenici, in timp ei devenind angajati cu contract de muncd pe

perioada nedeterminata.

Educatie si sport

REVA S.A. a sprijinit Tn mod constant instruirea si pregatirea copiilor si juniorilor de la C.S. CFR Simeria
(sectiile fotbal, baschet, handbal si karate) .

Datoritd implicdrii REVA S.A., C.S. CFR Simeria are rezultate foarte bune la sectia de karate campion
mondial Vesa lonut, campion national la karate si echipele de copii si juniori de la sectia de fotbal care

domind competitiile la nivel judetean.
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C.S. CFR Simeria il are pe Dragos Danciu component al echipei nationale a Roméaniei de fotbal U-16 care a
participat deja la 3 turnee cu echipa nationald a Romaniei, evolutiile sale fiind apreciate de staff-ul tehnic
al echipei nationale a Romaniei.

Ca urmare a implicarii financiarea REVA S.A., C.S. CFR Simeria are un numér de 6 jucdtori in
selectionata judetului Hunedoara, juniori ndscuti in anul 2004,

REVAS.A. prin iubitorii de sport care sunt angajati ai societatii au participat in ultimii 10 ani la competitiile

organizate de C.S. CFR Simeria.

Protectia datelor cu caracter personal

Protectia datelor este importantd pentru noi!

Depunem toate eforturile pentru a proteja confidentialitatea datelor cu caracter personal prin
respectarea tuturor normelor si reglementarilor in vigoare privind protectia datelor, inclusiv
Regulamentul general (UE) 2016/679 privind protectia datelor ("RGPD").

La utilizarea si prelucrarea datelor cu caracter personal, REVA SA respecta cu strictete prevederile legale
in vigoare privind protectia datelor. Dreptul de utilizare a datelor cu caracter personal si a datelor cu
caracter anonim revine societatii REVA SA in limitele prevazute de lege, cu respectarea drepturilor
persoanelor vizate descrise in continuare.

Deoarece dorim sd protejam cu cea mai mare eficientd datele cu caracter personal, am actualizat

politica noastra de confidentialitate in conformitate cu cerintele RGPD, disponibil3 pe site-ul REVA SA.

Politica de confidentialitate web

Ca parte a responsabilitatii sale sociale, REVA SA se angajeaza sa respecte toate normele si

reglementdrile in vigoare privind protectia datelor, inclusiv Regulamentul general (UE) 2016/679 privind
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protectia datelor (“RGPD”) si depunem toate eforturile pentru a proteja confidentialitatea datelor cu
caracter personal.

La utilizarea si prelucrarea datelor cu caracter personal, REVA SA respecta cu
strictete prevederile legale Tn vigoare privind protectia datelor. Dreptul de
utilizare a datelor cu caracter personal si a datelor cu caracter anonim revine

societdtii REVA SA Tn limitele prevazute de lege, cu respectarea drepturilor

persoanelor vizate.

Aspecte de mediu

REVA SA acorda o importanta deosebita problematicii mediului
inconjurator si amprentei pe care activitatea companiei o are asupra
mediului.

La nivelul societatii exista implementate un complex de norme si
proceduri cu rol de monitorizare a implicatiilor activitatii asupra
mediului si un department dedicat care monitorizeaza si
administreaza centralizat problemele de mediu.

Totodata la nivelul REVA SA exista Departamentul de management

integrat ai carui specialisti se asigura permanent ca activitatea
companiei se desfasoara cu respectarea tuturor normelor in vigoare

referitoare la protejarea mediului inconjurator.

Prin toate activitatile sale, REVA SA cauta sa protejeze mediul si resursele sale si sa promoveze un

comportament responsabil fata de acesta.

Obiéctivul REVA: Zero amenzi de mediu!
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Angajament final

REVA SA este o companie cu o preocupare constantd pentru dezvoltarea durabild si responsabilitatea
sociald, in conformitate cu valorile noastre de afaceri. in calitate de liderin domeniul reparatiilor feroviare,
suntem constienti de impactul pe care 1l avem asupra mediului, comunititilor noastre si a societdtii in

ansamblu,

Prin urmare, ne angajdm sd respectdm cele mai inaite standarde de etic3 si responsabilitate sociald, astfel
incat sé ne Tndeplinim misiunea de a oferi produse §i servicii de calitate superioars, in timp ce ne reducem

impactul asupra mediului si contribuim la dezvoltarea durabil a comunitatilor noastre.

Tn calitate de companie, REVA SA este dedicat promovarii sustenabil'itéitii si protectiei mediului. Suntem
constienti de impactul activitdtilor noastre asupra mediului §i comunitétii noastre si ne angajim s§ ne

desfasuram afacerile intr-un mod responsabil si etic.

REVA SA este o companie responsabild si din punct de vedere social si respectd drepturile si interesele

angajatilor, clientilor, furnizorilor si a celorlalte parti interesate, in acord cu valorile etice si morale ale

societ#fii noastre. A/%

Presedint o OIE T

Consiliu Administratje|REVA SA i\?E Vi g ¥ \
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